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Przed dyskusją 
budżetową

Nawoływania obozu narodowego 
o oszczędną gospodarkę publiczną i o 
obniżenie ciężarów, jakie na społeczeń­
stwo, wyczerpane gospodarczo, nakłada­
ją państwo i samorządy, padały dotąd 
w próżnię, odpierane były jako „dema- 
gogja“, „antypaństwowe krakanie" lub 
zbywane niepoważnemi argumentami.

Ale oto życie samo poparło ważkim 
głosem żądania obozu narodowego i wy­
kazało ich słuszność. Ogłoszone niedaw 
no obliczenie wpływów budżetowych za 
listopad ub. roku wykazało niedobór 
faktyczny 20,2 miljonów zł w porówna­
niu z preliminowanemi na ten miesiąc 
wpływami. Tak to życie samo koryguje 
błędy, które popełniane są przez duf 
nych w wszechwładzę państwa budże 
towców „sanacyjnych“. Nie wystarczy 
bowiem postawić daną cyfrę w budże­
cie — a wszystko „śamo się jakoś złoży’*. 
Cyfry budżetowe wiszą w powietrzu, je­
śli nie da iną się rzetelnej podstawy 
przez dostosowanie ich do sił finanso­
wych społeczeństwa.

Kurczenie się dochodów skarbowych, 
i to w różnych działach, a więc z ceł (w 
związku ze zmniejszeniem się przywo­
zu), z monopoli (każdy ogranicza kon 
sumcję tytoniu i spirytusu), wreszcie z 
podatków bezpośrednich, pośrednich i 
opłat w związku z coraz silniejszym kry­
zysem gospodarczym zaniepokoiło po­
ważnie koła rządowe. Zaczęto szukać 
dróg wyjścia z tego impasu budżetowe­
go. Istnieje jedno pewne i nieomylne 
wyjście —i znaczne obniżenie samego 
budżetu, czego domaga się już nie same 
tylko Stronnictwo Narodowe, ale całe 
rozsądnie myślące społeczeństwo. Jed­
nak jest to droga trudna, skazująca pań­
stwo i jego rozliczne organy na poważ­
ne ograniczenie zakresu działania. Duch 
etatyzmu jest jeszcze silny i nie chce do­
puścić do częściowego okrojenia swej 
władzy, do rezygnacji ze swych wybu­
jałych ambicyj. I dlatego na tę drogę 
rząd nie poszedł, przedkładając projekt 
budżetu o niespełna 2 proc, niższy w su­
mie globalnej od budżetu obecnie wyko­
nywanego.

Ależ, jeżeli już obecnie dochody 
skarbowe dalekie są od sum prelimino­
wanych, to sama logika wskazuje, że 
Przy braku objektywmych oznak popra­
wy gospodarczej społeczeństwo pod 
wpływem długotrwałej depresji coraz 
mniej będzie miało środków na zaspoko­
jenie potrzeb skarbowych, ustalonych w 
ramach obecnego, czy niewiele różnią­
cego się od niego przyszłego budżetu. 
Gdy więc nie ulega już wątpliwości, że 
wpływy skarbowe z normalnych źródeł 
nieuchronnie się zmniejszą, a budżetu 
nie zamierza się poważniej obciąć, trze­
ba było chwycić się środków innych, trze­
ba było sięgnąć nie do kieszeni własnych 
obywateli, bo tam niewieleby się znala­
zło, lecz do trezorów obcych kapitali­
stów.

i w ten sposób dochodzi do skutku 
Pożyczka zapałczana na podstawie 

Podpisanej z Kreugerem umowy 
® Przedłużenie dzierżawy i rozszerzenie 
*ekresu monopolu zapałczanego oraz

Zmiany w ministerstwie oświaty
Kwalifikacje pana wiceministra

W a r s z a w a, 9. 1. (Tel. wł.). W mi- 
niśterjum oświaty zmiany pójdą, bar­
dzo daleko. Drugim wiceministrem o- 
bok ks. Żongołłowicza zostanie brat 
obecnego wicepremjera Kazimierz Pie- 
racki. Dotychczas był on naczelnikiem 
wydziału szkół średnich, ale wśród u- 
rzędników ministerstwa miał oplnję

Na rynku pracy coraz gorzej
Demonstracje w Katowicach — Obniżka plac w hodzi

W a r s z a w a, 9. 1. (Teł. wł). W Ka­
towicach odbyła się znowu wczoraj de­
monstracja bezrobotnych, których po­
licja opanowała i rozpędzała. (w)

W a r s z a w a, 9. 1. (Teł. wł.). W Ło­
dzi otrzymały wczoraj wszystk e 
związki robotnicze od Związku Prze­
mysłowców zawiadomienie, że w^bec

Bluff z „pomocą wschodnią“
Inspekcja Driininga z okna wagonu ... i jej wątpliwe 

rezultaty
ści ziemskiej, ani też wsi, na obsza 
rach wschodnich. Jest rzeczą niezwy-

Berlin, 9. 1. (PAT). Wszechnie- 
miecka „Deutsche Zeitung“ krytykuje 
w dalszym ciągu metody, przy porno 
cy których kanclerz Bruenmg prze­
prowadza inspekcję prowincyj 
wschodnich, określając je jako zwykły 
bluff. Na dowód, jak miarodajne ko­
ła na Pomorzu pruskiem odnoszą się 
do wizyty kanclerza, dziennik przyta­
cza szereg odpowiedzi na skierowane 
do tych kół zapytania. Odpow edzi te 
stwierdzają, że ten sam pogląd na sy­
tuację w prowincjach wschodnch, ja­
ki kanclerz uzyskał z „okna wagonu“ 
w czasie pospiesznego objazdu pro­
wincyj, mógł on wyrobić sobie, nie 
Wyjeżdżając wcale z Berlina.

Nie mógł też kanclerz otrzymać 
bliższego wglądu na stan rzeczy, po­
nieważ nie odwiedził żadnej własno-

Szat szowinizmu i militaryzmu 
niemieckiego

Zraził nawet zimnych naogół Anglików
Londyn, 9. 1. (PAT). Taktyka 

roszczeń niemieckich wobec nadcho­
dzącej sesji genewskiej wywołuje w 
Londynie coraz wyraźniejsze niezado­
wolenie. Już nietylko „Times“, które­
go ostra krytyka wywołała w Niem­
czech konsternację, ale również nao- 
gół Niemcom życzliwy „Daily Tele- 
graph“ ujemnie ocenia taktykę Nie­
miec, zarzucając Curtłusowi zbytnią 
uległość wobec szowinistycznych po­
gróżek. W każdym razie niema już 
mowy — pisze dziennik — o wystąpie­
niu Niemiec z Ligi. Jako minimum 
prostetu jest brane w rachubę nato­
miast w Berlinie ewentualne demon­
stracyjne opuszczenie Rady przez 
Curtiusa.

Dziennik wyraża obawy, że pod 
wpływem szału szowinizmu i milita­
ryzmu, które ogarnęły Niemcy, dele­
gacja niemiecka zechce okazać się

podniesienie ceny zapałek. Umowa ta 
niewątpliwie będzie ratyfikowana, skarb 
będzie zasilony przeszło 200 mil jonami 
złotych, któremi załata się to i owo. Da­
lej dojrzewają już podobno rokowania 
o drugą, większą jeszcze pożyczkę, któ­
rej ma nam udzielić konsorcjum z 
Schneider - Creuzot na czele, a któ­
rej formaLnem przeznaczeniem jest sfi-

czynnika decydującego. Studjów uni­
wersyteckich nie ukończył. Kwalifika­
cję nauczyciela szkół średnich otrzy­
mał wskutek przyznania mu przez mi- 
nisterjum dyplomu. Karjerę w istol- 
nem znaczeniu rozpoczął od maja 1926 
roku. (w)

spadku cen Związek Przemysłowców 
musi wymówić obecną umowę o pła­
cach w przemyśle włókienniczym i od 
1 lutego przeprowadzić redukcję płac o 
5 do 20 procent. Zawiadom enie to wy­
wołało silne poruszenie w kołach ro­
botniczych. (w)

kle charakterystyczną -— podkreśla 
jedna z odpowiedzi — że kanclerz nie 
przyjął żadnego przedstawiciela ro­
botników rolnych, wchód ących w 
skład Landbundu. Na pytanie kore­
spondenta dziennika, czy kanclerz nie 
zamierzał przypadkiem usprawiedli­
wić się z powodu fiasca. jakiem za­
kończyła się cała akcja „pom cy 
wschodniej“, łub udzielić ludności ob­
szarów wschodnich „pociechą na 
przyszłość“, miarodojna osobistość od­
powiedziała: „Poto chyba zbytecznem 
było fatygować się tak daleko. Jeśli 
chodzi o słowne przyrzeczenie, to rząd 
kanclerza Brueninga stawia je każde­
mu do dyspozycji po cenach, nż zych 
nawet od cen kartofli pomorskich“.

nieustępliwą zarówno w sprawie roz­
brojenia. jak i górnośląskiej. „Times“ 
również stwierdza wzrost szowinizmu, 
uważając, że zakaz filmu Remarqua, 
pakt z hitlerowcami w Turyngji, kam- 
panja przeciw Polsce, pochodzą ze 
wspólnego źródła. „Times“ pisze: „Za­
graniczni przyjaciele Niemiec obser­
wują z żalem, jak w widoczny sposób 
sympatja, stopniowo zdobyta zagrani­
cą przez szlachetne wysiłki gabinetu 
Brueninga, została zmarnowana w 
ciągu kilku tygodni. Na chwilę za­
słona spadła i zagranica zaczęła zasta­
nawiać się, czy nie zbyt pochopnie wy­
obrażała sobie, że przynajmniej poło­
wa narodu niemieckiego wyciągnęła z 
wojny, dla dobra Niemiec i Europy, "ę 
naukę, którą bądźcobądź zdobyły na­
rody niektórych krajów- dawnej en- 
tenty”.

nansowanie budowy reszty magistrali 
węglowej wzamian za wydzierżawienie 
tej linji.

Nie analizujemy tutaj warunków i 
kosztów tych tranzakcyj pożyczkowych. 
Nie są one ani łatwe ani korzystne (opro­
centowanie pożyczki kolejowej podąbno 
10 od sta). Pragniemy tylko podkreślić, 
że uważamy za szczególnie niebezpiecz­

ne i niepożądane zużytkowanie wpły­
wów z pożyczek w celu przedłużenia 
okresu „szczęśliwości“ i życia państwa 
ponad stan, gdy objektywne warunki 
wołają wprost o przyciągnięcie paska, o 
pohamowanie szerokich gestów, na któ- 
re nas nie stać.

Przyciągnięcie paska? Owszem, i o 
tern pomyślano na swój sposób. Coras 
głośniej mówi i pisze się o przyciągnię­
ciu paska dokoła wygłodniałych żołąd­
ków urzędniczych. Wzorem Itałji, Nie­
miec, Rumunji, Bułgarji i innych 
państw, mających trudności z wybalan- 
sowaniem budżetu, i u nas podobno my­
śli się o redukcji pensyj urzędniczych. 
Nie wiadomo jeszcze, w jakich rozmia­
rach, ale w każdym razie myśl tę pod­
chwycono i nie jest rzeczą wykluczoną, 
że przy dalszem pogarszaniu się sytuacji 
skarbowej przystąpi się do zrealizowa­
nia jej w tej, czy innej formie.

Już raz, pod koniec 1925 i w począt­
kach 1926 roku, ratowano skarb kosztem 
urzędników. Ale wówczas była sytuacja 
prawie beznadziejna, równocześnie 
ograniczono inne wydatki, i wszystkie 
stronnictwa uchwaliły w Sejmie zgod- 
nie, że pogorszenie położenia material­
nego urzędników ma być przejściowe 
tylko.

Dzisiaj jest inna sytuacja, bez porów­
nania lepsza, niż na przełomie lat 1925/6. 
Jakkolwiek rezerwy skarbowe są wy­
czerpane. niema jeszcze deficytu, mimo, 
że dochody się zmniejszają. Podniesie­
nie sprawności i dochodowości — dzi­
siaj nikłej wskutek nieudolnej gospo 
darki — przedsiębiorstw państwowych, 
ograniczenie funduszów dyspozycyj­
nych i różnych zbędnych wydatków rze­
czowych może doprowadzić do znacznej 
kompresji budżetu bez uciekania się do 
obniżki płac urzędniczych. Państwo 
kulturalne i poważne nie może stosun­
ku do swych urzędników układać w ten 
sposób: zła koniunktura — niech się 
poświęcają urzędnicy, dobra koniunk­
tura — niech z niej urzędnicy nie korzy­
stają; znowu zła koniunktura — niech’ 
się znowu urzędnicy poświęcają....

Nadchodząca dyskusja budżetowa u- 
możtiwi posłom i senatorom Stronnic­
twa Narodowego wskazanie realnych' 
dróg do uzdrowienia niewesołej sytuacji 
skarbowej bez zastosowania szkodli­
wych eksperymentów.

Odpowiedź rządu
na interpelację brzeską
Warszawa, 9. 1. (Tel. wł). —i 

Jak słychać, odpowiedź na interpe­
lację brzeską, której ma udzielić min. 
Michałowski na posiedzeniu komisji 
prawniczej Sejmu, została już przygo­
towana i w chwili obecnej jest ona 
przedmiotem szczegółowych rozważań 
rządu.

Nie bez związku z tem są pogłoski 
o zawezwaniu na dziś do Warszawy 
płk. Kosta-Biernackiego, który prze­
bywa na urlopie w Olkuszu.

Odpis odpowiedzi rządowej, być 
może, będzie również przesłany przez 
kurjera na Maderę.

Manifestacje antywłoskłe w Zagrzebiu
R z y m, 9. 1. (PAT) Według donie­

sień dzienników, w Zagrzebiu odbyły 
się manifestacje anty włoskie. De­
monstranci zdemolowali lokal wło­
skiej linji morskie!
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Niemcy przed burzą
(Od własnego korespondenta

B e r 1 i n, 8 stycznia 1931.'
;Wyeieczce krajoznawczej pp. Brunin- 

ga i Treviranusa towarzyszą, wrogie 
okrzyki komunistów, ataki na noże hitle­
rowców i niedwuznaczne wystąpienia 
chłopów. Prusy Wschodnie zawiodły! 
Staje się coraz jaśniejszem, iż „Połen- 
hetze“, na którą rząd patrzał przynaj­
mniej pobłażi i wem okiem, nadweręży 
fatalnie misterną koalicję pseudo - de­
mokratyczną, protegowaną przez opinję 
europejską i amerykańską w obawie 
przed nacjonalizmem.

Położenie jest poważne. Rząd nie 
może wykazać się sukcesami z dziedzi­
ny polityki zagranicznej. Porażki są tem 
dotkliwsze, im staranniej wewnętrzna 
propaganda nastawiała umysły w da­
nym kierunku. O moratorjum chwilowo 
mowy niema. Nie przesądza to oczywi­
ście możliwości w bardziej oddalonej 
przyszłości. Dziś jednak pożyczka1 Youn- 
ga stoi na bardzo niskim poziomie. Gdy 
przypomnimy sobie, iż ekonomiści nie­
mieccy („Koelnische Volkszeitung“) tłu­
maczyli spadek polskich obligacyj na 
rynku nowojorskim’rzekomym złym sta­
nem naszego skarbu i przepowiadali z 
tego powodu«załamanie się złotego, to 
ostatnie odruchy giełdowe w stosunku 
do pożyczki "Younga nabierają, przez ' 
&nalogję, szczególnego znaczenia.

W Genewie Niemcy nie mogą się 
spodziewać zwycięstwa,, mimo nastro­
jów, wywołanych przez Brześć. Łączenie 
sprawy rewizji granic ze skargami 
mniejszościowemi jest taktycznym błę­
dem, co przyznał warszawski korespon­
dent „Vossische Zeitung“, Immanuel 
Birnbaum. Przedwstępna konferencja 
rozbrojeniowa również nie dała nie­
mieckiej publiczności najmniejszej sa­
tysfakcji.

Powody niezadowolenia natury we­
wnętrznej są liczne. Wspominaliśmy o 
nich w korespondencji o tutejszych na­
strojach noworocznych („Kurjer Po­
znański“ z 2 bm., wydanie Wieczorne). 
Od tego czasu położenie jeszcze się po­
gorszyło w związku z manewrami straj- 
kowęmi komunistów w Ruhrze i na nie­
mieckim Górn. Śląsku. Krwawe te zaj­
ścia,,. przypisywane agitacji, .popieranej 
przez Moskwę, .sprzymierzeńca' Niemiec 
z Rapallo, wydają się być przygotowa­
niem do akcji.w szerszym stylu, mają­
cej objąć całe Niemcy w lutym. O straj­
ku generalnym mówią jako o wydarze­
niu niedalekiej przyszłości. Nietyłko w 
przemyśle węglowym, ale i w innych ga­
łęziach życia ekonomicznego tli niezado­
wolenie, zręcznie przez komunistów roz­
dmuchiwane. Wprawdzie socjaliści trzy-

Katastrofa w szkolnictwie
Z początkiem roku szkolnego pasa­

liśmy na tem miejscu o trudnych 
chwilach, jakie nieubłaganym kro­
kiem zbliżają się ku naszej szkole. 
Ciężka ręka p. ministra skarbu skre­
śliła 2000 nowych etatów dla szkoły 
powszechnej, uchwalonych przez 
Sejm; z 20 miljonów, uchwalonych na 
cele budowy szkół, uruchomiono do­
tychczas niecały miljon; k lkasęt tysię­
cy dzieci w wieku szko.nym nie mogło 
być do szkoły przyjętych, bo brakło 
dla nich pomieszczeń i nauczycieli. 
Podawaliśmy, że najcięższe lata do­
piero nadchodzą. Statystyka bowiem 
wykazuje na rok 1931/32 4^ miijor.a 
dzieci, w r. 1932/33 (bez Górnego Ślą­
ska) będzie ich 4.736.000 a w r. 1935 36 
— 5.350.000.

Tymczasem budżet min. wyznań 
religijnych i oświecenia publicznego 
zmniejszono o okrągło 24 mil ony. I 
tak, wydatki na budowę szkół z 20 
miljonów, na 1 miljon, co oczywiście 
zupełnie zabije szkolny ruch budowla­
ny, gdyż gminy same nie będą w sta­
nie budować, zwłaszcza, że rozporzą­
dzeniem Prezydenta przerzuca się na 
nie 12 miljonowy wydatek na do ..atki 
mieszkaniowe dla nauczyc elstwa. 
Brak również w preliminarzu budżo- 
towym nowych etatów nauczyciel­
skich. Przyjmując maxymalne obcią­
żenie t. j. 60 dz eci na jednego nauczy­
ciela, potrzebaby na rok Sżk. 1931 32 
75.560 nauczycieli, tymczasem przewi­
duje się 69.311 etatów — czyli o 6 ty­
sięcy za mało. Doliczając grzechy ro­
ku obecnego, do.dziemy do przeraża­
jącej cyfry 700 tysięcy dzieci, które nie 
będą mogły, choćby chciały znaicźć 
się w izbie szkolnej. W samej stolicy 
państwa, w Warszawie, poza szkolą 
pozostanie okrągło 12.000 dzieci. W 
okresie „radosnej twórczości“ jak na 
wielu innych polach, tak i tutaj cofa­
my się gwałtowriie.

„Kurjera Poznańskiego“),
mają się w zasadzie zdaleka od poczynań 
trzeciej międzynarodówki, to jednak sy­
tuacja ich nie jest łatwa wobec nastro­
jów, panujących wśród szerokich mas 
robotniczych. Świadczy ó tem ostatni 
komunikat międzynarodówki amster­
damskiej o sytuacji węglowej (Commu­
niqué de Presse de la Federation Syn­
dicale Internationale No. 1, z 7-go bm.).

Jâk donosiły depesze z okręgów, ob­
jętych ruchem strajkowym, hitlerowcy 
gotowi by 1 j do czynnego wystąpienia, to 
też skoncentrowano znaczne siły poli­
cyjne celem zapobieżenia wojnie domo­
wej. W razie, gdyby policja miała nie 
wystarczać, wkroczyłoby niewątpliwie 
wojsko, którego dowódca, gen. von Ham­
merstein, „miecz rządu Brüninga“, stoi 
bezwzględnie na stanowisku obrony, 
istniejących instytucyj państwowych.

Nawiasem mówiąc, gen. von Hammer­
stein pozwolił sobie także na wycieczkę 
do Prus Wschodnich i odbył 7 bm. re- 
wję garnizonu królewieckiego,¡składają­
cego się z 2.500 ludzi, nie chcąc pozostać 
wtyle za swym poprzednikiem gen. von 
Haye, specjalnym opiekunem tej twier­
dzy. W kołach dobrze poinformowa­
nych obiegają pogłoski, iż gdyby w lu­
tym Reich.-,,eer wystąpił czynnie, Niem­
cy skorzystałyby z okazji, aby przepro­
wadzić podwojenie stanu liczebnego siły 
zbrojnej w myśl planu von Seeckta (Ge 
neraloberst von Seeckt „Landesverteidi­
gung“, Berlin 1930, str. 72—73), Następ­
nym krokiem byłoby oczywiście zniże­
nie czasu służby ochotniczej do 6 lat 
wbrew art. 174 Traktatu (Seeckt, str. 71) 
w celu powiększenia rezerw. Na ten 
dencję tego rodzaju wskazują liczne ar­
tykuły, zamieszczone ostatnio w prasie 
z okazji dziesięciolecia Reichsheeru. We­
dług gen. von Frankenberg und Prosch­
litz („Deutsche Allg. Zeitung“ z dnia 
30 grudnia 1930), zdanie i doświadcze­
nie von Seckta coraz to bardziej wywie­
rać będzie wpływ na rozwój armji nie­
mieckiej.

Gdy sobie przypomnimy, iż na wio­
snę 1920 roku rząd Rzeszy starał się o u- 
zyskanie zezwolenia aljantów na trzy­
manie «pod bronią 200.000 ludzi właśnie 
zę względu na położenie wewnętrzne 
Igen. Wł. Sikorski „Polska i Francja" ’-r- 
Lwów 1931 —str, 209), to bez obawy po­
ważniejszej pomyłki możemy « wysunąć 
hipotezę, iż pod pretekstem ratowania 
Niemiec i t. zw. demokracji, rząd Brfl- 
niga będzie się starał odnieść sukces za­
razem zewnętrzny jak i wewnętrzny 
kosztem tak blisko nas obchodzących 
postanowień traktatu wersalskiego.

M. N.

Ciekawe jest stanowisko „sanacyj­
nego“ Związku Naucz, Szkól Powsz. 
który w swym organie w „Głosie Na­
uczycielskim“ cieszy się, że aż 12 
członków Związków znalazło się w B. 
B. ale przygotowuje swych zwolenn.- 
ków na to, że „dola naszych reprezen­
tantów nie będzie wesoła i efektowna 
Na arenie sejmowej niewiele będą 
mieli sposobności wykazać się sukce­
sami..,“, natomiast ..„ otwiera się sze­
rokie pole dla wystąpień opozycj , któ­
ra może -odegrać dodatnią rolę w sto­
sunku do szkolnictwa, — jeśli nie bę­
dzie się powodować demagogią i tak­
tyką polityczną, ale niesfałszowanym 
Interesem rzeczowym tej, czy owej 
sprawy publicznej...“

Na to więc rozpolitykowano nau­
czycielstwo, tworząc wyborcze komite­
ty, powołując się na dobro szkoły, któ­
re miało tylko w B. B. znaleźć zrozu­
mienie, aby tuż po wyborach zgóry 
rozgrzeszać się i wzywać opozycję, 
gdyż ona jedna tylko coś zrobić mo­
że? To jest naprawdę farsa, gdj by 
nie było w tem tak wiele momentów 
smutnych, a nawet tragicznych.

Niewesołe jest również i wewnętrz­
ne życie szkoły. Zwolennicy „ideo­
logji“ (kto ją zna?) Piłsudskiego do­
kazywali w czasie wyborów, co się 
zmieści, Jak to podziałało na spo­
istość i harmonję w gronach nauczy­
cielskich, jaką atmosferę nieufności, 
podejrzeń 1 niechęci wytworzyło, o 
tem lepiej nie pisać. Szkolą powinna 
Stać jak najdalej od polityki, tymcza­
sem wciąga się ją do niej ustawicz­
nie. Polityką bowiem bezwarunkowo 
jest choćby przymuszanie pod różne- 
mi formami do szerzenia kultu „wy­
chowawcy i wodza narodu“: i groźby, 
puszczane z łam pułkownikowskiej 
„Gazety Polskiej“, że kto się do tego 
nie nadaje — ten musi odejść.

Tymczasem młodzież nasza, zwła­

szcza szkół średnich, czyta i słyszy 1 
wie dobrze o „wychowawczych“ wy­
wiadach i charakterystyce narodu w 
nich zawartej („naród idjotów“, „ban­
krutujący dom publiczny“, sławny 
„talerz“...) i sąd o tym wychowawcy — 
nieraz pod wpływem domu — ma już 
wyrobony.

Otóż w jakim świetle przedstawi 
się tej młodzieży nauczyciel, który 
wbrew prawdzie i .faktom, a za 
„czwartą brygadą" idąc, zaczrie p sać 
hymny pochwalne na cześć wodza 
„armji“. Zwłaszcza nauczyciel hi- 
storji, który uczniom będzie z dumą 
mówił o tem „ku czemu Polska szła" 
— a teraz po ponurej tragedji Brześć a

Wydatki osobowe 
w preliminarzu w r. 1931-32

Preliminarz budżetowy na rok 1931/2 
wynosi brutto (bez 13 skomercjalizowa­
nych przedsiębiorstw państwowych) w 
dochodach 5.646 miljonów, w wydatkach 
5.642 miljony.

W sumie tej na wydatki osobowe wy­
pada 2.234 miljony, co stanowi 41 proc, 
ogólnej sumy wydatków. Liczba ta jest 
faktycznie znacznie jeszcze wyższa, al­
bowiem jeszcze sporo wydatków osobo­
wych mieści się w wydatkach rzeczo­
wych.

Z sumy 2.234 milj. przypada na ad­
ministrację 1.287, na przedsiębiorstwa 
937, na monopole 9 miljonów. Warto 
przytoczyć niektóre ciekawsze pozycje.

A) Administracja
Uposażenie Prezydenta Rzeczypospo­

litej wynosi 300.000 zł, zaś jego kancela- 
rji cywilnej i gabinetu wojskowego oko­
ło 1.300.000 zł. Djety posłów i senatorów 
wynoszą 8.320.000 zł. Uposażenie woj­
ska kosztuje 302 miljony zł.

Sztab urzędniczy ministerstwa spraw 
wewnętrznych kosztuje 156 miljonów, w 
tem policja 106 milj., Korpus Ochrony 
Pogranicza 21 miljonów, urzędnicy wo­
jewództw i starostw 25 miljonów. Pen­
sje dyplomatów wynoszą 24 miljony, u- 
rzędników skarbowych 88 miljonów, sę­
dziów i prokuratorów 92 miljony, a nau­
czycieli niższycji, średnich i wyższych 
380 miljonów.

Przedsiębiorstwa
Uposażenia kolejowców kosztują 756 

miljonów, pocztowców 149 milj., a pra­
cowników lasów państwowych 30 miljo­
nów. Cyfry innych przedsiębiorstw są 
stosunkowo drobne.

Należy, wyjaśnić, że nie uwzględnio­
no w tych obliczeniach płac robotni­
czych, a nadto — jak wyżej zaznaczono 
— personelu f3 przedsiębiorstw sko­
mercjalizowanych (5 wojskowych. Mo- 
ścice, Polmin, Chorzów, Brzeszcze, Że­
gluga, Wodociągi Górnośląskie, Zakła­
dy Zbożowe i Wytwórnia Aparatów Te­
legraficznych i Telefonicznych).

Pogańskie stanowisko
Piszą nam:
„Sanacja“ zarzuca często obozowi na­

rodowemu w Polsce, że stawia naród na 
pierwszem miejscu w swojej ideologji. 
Nie jest to oczywiście zarzut ścisły, bo­
wiem obóz narodowy w pełni uwzględ­
nia cele religijne i odpowiednie nakazy 
etyczne.

Cóż jednak powiedzieć na to, że wi­
ceprezes B. B„ Janusz Jędrzejewicz, w 
mowie sejmowej oświadczył dosłownie- 
„Chcemy, żeby każdy obywatel Polski 
zrozumiał w całej prawdzie, że interes 
państwa przewyższa nieskończenie 
wszelkie inne interesy i że silne państwo 
jedynie powoduje dobrobyt materjalny 
i rozwój kulturalny wszystkich stanów, 
grup, klas i zawodów.“

Otóż tu mamy czarne na białem 
oświadczenie, że „interes państwa prze­
wyższa nieskończenie wszelkie inne in­
teresy“. To wyniesienie państwa na naj­
wyższy szczebel hierarchji bez żadnych 
zastrzeżeń jest czysto pogańskie. Jak wo­
bec tego wyglądają zarzuty „sanacji“ 
przeciw ko obozowi narodowemu?

Proces o napad na szkołę 
polską w Mikołajkach
Warszawa, 8. 1. (Tel. wł-.). — 

Przed sądem w Malborgu rozpoczął się 
proces przeciw bojówce niemieckiej, 
która w nocy z dnia 29 na 30 paździer- 
nka ub. roku napadła na szkołę pol­
ską w Mikołajkach, oraz na szereg do­
mów miejscowych Polaków. Proces 
wytoczony został z urzędu przez pro­
kuratora.
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gotów od ucznia usłyszeć pytanie: ,a 
dokąd doszła?...“

Ciężkie chmury wiszą nad polską 
szkołą...

C) • Monopole
Pensje pracowników monopolu tyto­

niowego wynoszą 4 milj., a monopolu 
spirytusowego 5 milj. Nie wliczono tu 
znowu robocizny i — rzecz oczywista — 
prowizyj dła sprzedających artykuły 
monopolowe. Urzędnicy monopolu sol­
nego otrzymują 211 tysięcy, a loterji pań­
stwowej 303 tys. Monopol zapałczany 
nie ma żadnych urzędników, bo jest w 
całości wydzierżawiony na razie na 15, 
a niedługo już na 35 lat. Koszta kontro­
li pokrywa dzierżawca.

D) Emerytury
Emerytury kosztują ogółem 228 mi­

ljonów, w tem: pracownicy administra­
cji 121 milj., kolejowcy 91 milj., pocz­
towcy 14 milj., leśnicy półtora miljona. 
Sądząc z zamknięć rachunkowych za 
rok 1929/30 i 8 miesięcy roku bieżącego, 
można uznać za pewnik, że suma 228 
miljonów okaże się niedostateczną i że 
wydatek na emerytury przekroczy 250 
miljonów. Dla porównania podaję, że 
w r. 1926/7 koszt wszystkich emerytur 
nie przekroczył sumy 120 miljonów.

W cyfrach powyższych, zaczerpnię­
tych ze źródła urzędowego, a mianowi­
cie z preliminarza budtżetowego na rok 
1931/2, nie uwzględniono, czysto osobo­
wego wydatku, jakim są renty inwalidz­
kie i pensje honorow e; wynoszą one W:e.- 
dług preliminarza 163,i pół ńiiljona., ź

Ogółem zatem stale wydatki osobowe 
administracji, monopoli i przedsię­
biorstw nieskomercjalizowanych wyno­
szą przeszło 2 miljardy 400 miljonów zł. 
Indywidualne pozycje uposażeń są 
szczupłe, często głodowe. Ale cyfra ogól­
na jest olbrzymia. Zmniejszenie jej mo­
głoby nastąpić jedynie w drodze racjo­
nalnej reformy administracji, nad czerń 
się nieustannie radzi, ale do czego się 
nie zabiera. Ogromny wzrost kosztów 
emerytur jest specyficzneni zjawiskiem 
okresu pomajowego. M. K.

Jako oskarżyciela prywatnego do­
puszczono przewodniczącego polskie­
go związku szkolnego w Niemczech p. 
J. Baczewskiego.

Zeznania świadków rzucają ponu­
re światło na straszne stosunki, w ja­
kich znajdują się Polacy w Prusach 
Wschodnich. Polskie wsie teroryzowa- 
ne są przez bandy i bojówki, cieszące 
się cichem poparciem władz. Kto o- 
twarcie przyznaje się do polskości, 
jest niemiłosiernie prześladowany.

Przebieg dzisiejszej rozprawy wy­
kazuje, że prokurator z dużą pobłażli­
wością traktuje oskarżonych i życzli­
wiej traktuje świadków obrony, niż 
świadków oskarżenia. Rozprawa trwa.

Strajk generalny studentów 
hiszpańskich

Madryt. 8. 1. (Tel. wł.). Stowarzy­
szenia akademików hiszpańskich pro­
klamowały generalny strajk wszyst­
kich studentów. Strajk ten będzie roz­
szerzeniem strajku 1500 studentów 
prawa, którzy w ten sposób zaprote­
stowali przeciwko aresztowaniu swego 
profesora Fernanda de Los Rios. Teń 
ostatni jest, jak wiadomo, jednym z 
czterech przywódców nieudałej rewo­
lucji hiszpańskiej.

Studenci uchwalili szereg rezolu- 
cyj, godzących ostro w rząd gen. Be- 
renguera.

Grypę, kaszel i bronchit uleczysz 
piciem Szczawnick ei wody Krusz­
cowe] „ Fózefiny**. Do nabycia w ap­
tekach i składach aptecznych, n»64w
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Echa wymuszania zeznań 
przy pomocy bicia

Klasyctny świadek uniknął z widowni
Warszawa. 9. 1. (Tel. wł.). W 

słynnym procesie o zabójstwo Centner- 
szwera wyszio na jaw. że oskarżeni 
byli przez policję bici. Cały akt oskar­
żenia opierał się na zeznaniach nija­
kiego Kołtuna, który był zaufanym po-

licji. Gdy obecnie byli oskarżeni wystą­
pili na drogę sądową przeciwko wła­
dzom, domagając się odszkodowan a 
za bicie i więzienie, i gdy miano Kołtu­
na przesłuchać, okazaio się, że ten kla­
syczny świadek znikł zupełnie. (w)

Noronha, zaś po 18 — wybrzeże Brazy- 
lji. Prawidłowym lotem eskadra prze­
leciała nad Natalem i opuściła się na 
morze o godz. 19.30 według czasu 
Greenwich wśród okrzyków olbrzy­
miego tłumu, w którym znajdowało 
się wielu Włochów. W zakończeniu ra­
port podkreśla znakomite usługi, od­
dane przez dywizję morską admirała 
Bucci, i niezwykłą odwagę wszystkich 
członków ekspedycji powietrznej. Są 
oni dumni, że nie zawiedli zaufania, 
które w nich pokładała ojczyzna. Spe- 
cjalnie podkreśla generał Balbo zasłu­
gi lotników Valle, Longo i Magdalena.

za 100 mkn. w dewizach 211.94 do 
212.24 zl. gotówką 211 54 zł, za 100 gul­
denów gd. w dewizach 172.78 do 173.04 
zł, gotówką 172.44 zł.

Walka ekspedycji bezbożników 
z ludnością katolicką
4 prowokatorów ¡nabito kijami

Wilno, 9. 1. (PAT) Z pogranicza 
donoszę, o krwawem zajściu, jakie 
miało miejsce w dzień Trzech Króli w 
pogranicznej miejscowości Hajany. Do 
Hajan, zamieszkałych przez ludność 
polską, przybył dnia tego samochód 
lotnei antyreligijnej ekspedycji bez­
bożników. Ekspedycja bezbożników 
przed miejscową kaplicę katolicką 
rozpoczęła agitację antyreligijną. Kil­
ku agitatorów wkroczyło do kaplicy, 
gdzie poczęło podburzać modlących

się. Wówczas tłum usiłować usunąć 
bezbożników a gdy to nie poskutko­
wało wyparł ich przemocą. W odpo­
wiedzi na to jeden z bezbożników wy­
strzelił z rewolweru. Tłum rzucił się 
na bezbożników i 4 z nich zabił kija­
mi, samochód zaś, którym bezbożnicy 
przybyli, zniszczono i wraz z bibułą 
antyreligijną spalono. Do wsi po 
zajściu tern przybył oddział straży 
granicznej, który aresztował 200 osób.

Awantury „sanatorów“ toruńskich 
i ich epilog w sądzie

Toruń. 9. 1. (Tel. wł.) W stycz­
niu ub. r. popijało w restauracji p. Ja­
na Gierszewskiego w Toruniu przy 
ul. Płaskiej dwóch panów wódkę. Po 
wypiciu sporej ilości kolejek panowie 
ci popadli w „dobry humor1 i zaczęli 
demolować urządzenie lokalu, przy­
czem jeden z nich, Józef Ablewicz, 
wołał, że jest prezesem B. B. i legio­
nistów, a drugi, Stanisław Pepiński, 
podawał się za majora rezerwy, któ­
rym w rzeczywistości nigdy nie był. 
Nastrój osiągnął tego rodzaju poziom, 
że obaj ci osobnicy zaczęli załatwiać 
czynności fizjologiczne do stojących 
w lokalu blaszanek z miodem.

Gdy gospodarz zażądał zapłaty za 
napoje i szkody, okazało się, że goście 
są bez pieniędzy. Chcąc Jakoś wymi­
gać się z niezbyt przyjemnej sytuacji, 
zaczęli sami wzywać policję twier-

dząc, że p. Gieraszewski miał obrazić 
marsz. Piłsudskiego. Zjawił się poste­
runkowy, który miast obu awanturtr- 
ków, zabrał wszystkich na komisarjat. 
W dodatku zatrzymano pokrzywdzo­
nego gospodarza a awanturników wy­
puszczono. Na skutek oskarżenia p. 
Gierszewski stanął przed sądem, by 
odpowiedzieć za rzekomą obrażę Pił­
sudskiego. W pierwszej instancji 
skazano go na 100 zł grzywny, lecz na 
skutek odwołania obrońcy adwokata 
dr. Ossowskiego, odbyła się dnia 7 h. 
m. ponowna rozprawa.

Sąd uwolnił p. Gierszewskiego cał­
kowicie od winy i kary, przewód Do­
wiem wykazał, że stawiany jemu za­
rzut jest bezpodstawny. Nadmienić na­
leży, że „bohaterzy" tej awantury do­
tychczas nie uregulowali szkód wyrzą­
dzonych p. Gierszewskiemu.

Kurier na Maderę
Dla poinformowania Piłsudskiego 

o sytuacji politycznej w kraju ma wy­
jechać na Maderę dziś lub jutro ku- 
rjer Będzie to pierwszy kurjer, wy­
słany do marsz. Piłsudskiego. Funk­
cje kurjera ma spełnić jeden z zaufa­
nych oficerów z gabinetu ministra 
spraw wojskowych.

Oszukańcze interesy
fikcyjnego banku

Wilno 9. 1. (PAT). Przed kilku 
tygodniami donosiliśmy już pokrótce 
o ujawnieniu afery bankowej w Nowe, 
Wilejce. Afera ta polegała na fikcyj- 
nem nabywaniu towarów w różnych 
fabrykach w Polsce. Latem ub. roku 
powstał w Nowej Wilejce Bank Lu­
dowy. mający na celu ułatwianie kup­
com nabywania towarów bezporśednio 
w fabrykach po cenach bardziej przy­
stępnych. Założycielami banku byli 
trzej kupcy wileńscy: Sznajderowicz, 
Zytkowicz i Benges. Aferzyści za po­
średnictwem swoich agentów poczy­
nili liczne zakup>- w Warszawie. Ło­
dzi, Białymstoku i Lublinie wystawia­
jąc weksle, które miały być wykupio­
ne przez Bank Ludowy w Nowej Wi­
lejce. W chwili, gdy nadszedł termin 
płatności weksli Zytkowicz i jego to­
warzysze zwinęli swoie agendy j po­
siadając po kilkanaście tysięcy zło­
tych ulotnili się, narażając na znacz­
ne straty oszukanych fabrykantów. 
Oszukani zwrócili się ze skargą do 
policji. Kilka agentów zdołano zatrzy­
mać lecz główni oszuści opuścili Wil­
no. Dopiero przedwczoraj władze bez­
pieczeństwa na podstawie otrzyma­
nych informacyi zdołały uiąć wymie­
nionych wyżej 3 założycieli oszukań­
czego Banku Ludowego.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 9. 1. 1931 r.

Na dzisiejszej gielJzie nie zaszła żadna
zmiana i tendencja była spokojna.

Z papierów państw, płacono za 5 proc.
poż. konwers. 4714 proc, i za poż. inwesty­
cyjną 90.—, natomiast oddawano premi. 
dolarowe po 46— 46.50 (za sztukę 5-dol ). 
Z papierów lokacyjnych Pozn. Ziem Kred, 
poszukiwano 8 proc, listy dolarowe (stare, 
po 92 proc, (przy dew. 8.90), natomiast 
6 proc listy żytnie były w -ddaniu po 16—> 
(za 1 ctr. mtr). Pozatem były w zaofiaruj 
waniu 4 proc listy, zast. konwert. po 39% 
bez odbiorców.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło­
wych silnie poszukiwano Bank Polski p® 
157.— i Lubania po 50.— Zauważono za­
ofiarowanie większej ilości Herzfelda po 
27.— i R. Maya po 40.— bez nabywców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie!. 
Papiery procentowe:

fKur® w procentach nomirałuł.
5% Pożvczka konwersyjna 4?H<£ P.
3% dolarowe listy Pozn Ziem Kredyt

92% P. ,,
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem Kred. 16 — O, 
5% Poż. premiowa serja II 46—4650 O. 
4% Premj. Pożyczka Inwestyc. 90.— P.

Ake’e bankowe: 
fKur« w złotych za I akcję).

Bank Polski I em. 157— P.
Akcie przemysłowe:

'Kur® w zlotvrh za I akeię). 
Lubań-Wronki I—IV em. 50.— P.

Tendencja spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 9. 1. 1931 r.

Waluta Golów
Dolary Si. Zjedn. tr.:: 8.89%,

kup.: 8.87%.
Dewizy:

trans. sprzed.
Relcia 124/0 124.81
Bukareszt 5,30 PS 5,32
H landja 359.15 360; 5
Londyn 43/52 43,43
N’wv Jork

czeki 8,916 8,936
Nowy Jork

kabel 8,925 8,945
Parvż 35,<i0U2 35,03
Praca 26.44 26/0
<7waicar,a 172.90 173.33
Sztokholm 238.8-1 339.45
Gdańsk 173.12 173/5
Wiedeń t25,5C 125.81
Włochy 46.73 46,85
Berlin 272 26

kup.
124 »3

5.29
358.25 
43,21

8.896

8.905
34.12
26,38

172.47
238.25 
172.69 
125,19

46.67

Lot eskadry włoskiej 
przez ocean do Ameryki połudn.

Start w ciemnościach nocy
R z y m, 9. 1. 31.

W raporcie z lotu transoceaniczne­
go złożonego na ręce Mussoliniego mi­
nister Balbo omawia przedewszyst- 
kietn przyczyny natury meteorologicz­
nej, które skłoniły go do rozpoczęcia 
lotu w noc w czasie pełni księżyca, 
aczkolwiek aparaty gotowe były do 
startu od 1 stycznia. Startując, apara­
ty pozostawiły na ziemi wszystko, co 
nie było nieodzowne, zabierając ze so­
bą jedynie instrumenty nawigacyjne i 
jedną kotwicę. Miało to na celu umoż­
liwienie zabrania jaknajwiększej ilo­
ści paliwa. Przewidziane obciążenie 
4600 kg przekroczyło prawie o. 1/3 ob­
ciążenie hydroplanów 1.000-konnych, 
używanych w latach poprzednich. Lot- 
aicy wszyscy ubrani byli w symbolicz-

ne czarne koszule faszystowskie. W 
ostatniej chwili generał Balbo, ustępu­
jąc prośbom komendantów dwóch 
aparatów pomocniczych, zezwolił im 
na wzięcie udziału w locie. Start od­
był się normalnie. Pierwsza eska­
dra — Czarna — nie widziała już pod­
noszenia się w powietrze następnych 
aparatów. Lotnik Valle zaczepił się 
przy unoszeniu się w powietrze i mu- 
siał pozbyć się dodatkowego zapasu 
benzyny. Wystartował on 1/2 godziny 
po swyćh towarzyszach i dogonił ich 
brawurowym lotem w pobliżu wybrze­
ży brazylijskich. W zupełnej ciemno­
ści rozpoczęto lot jedynie przy pomocy 
instrumentów orientacyjnych, znajdu­
jących się w samolotach.

Przed budową wielkiej fabryki „Bata“ 
w Piotrkowie

W a r s z a w a, 9. i. (PAT.) Jak dono­
szą dzienniki, cżeskosłowacka fabryka 
gotowego obuwia „Bata“ złożyła w ma­
gistracie m. Piotrkowa ofertę w sprawie 
budowy w tem mieście wielkich zakła­
dów przemysłowych, któreby zatrudnia­
ły około 10.000 robotników. Magistrat 
Piotrkowa ofertę tę zaaprobował. Zrea­
lizowanie projektu uzależnione jest od 
przeprowadzenia kanału do terenów, na 
których wybudowana ma być fabryka.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowe) i Towarowe)

w Poznaniu

92,00 
47,00 46, 0

50,00

158,50—15800 
0,00— 7i ,09 
0.00— 9-00 
0.00— 10.25

Tendencja niejednolita
Papiery wartościowe i obltflacle:

4% poż inwest . . .
5% poż premj doi.. .
3% poż buu. ....

Akcie w złotych:
Bank Polski . . . . . •
Bank Zach >dni . . . . » •
Sole Potasowe . . . > . »
M 'drzetów . . ■ • •

Tendencja niejednolita.
Komentarz.

Na papiery państwowe, listy zast. i ak­
cje tendencja niejednolita Z bankowych 
Bank Polski słabszy. Zachodni utrzyma­
ny. Sole Potasowe utrzymane, Modrzejów 
słabszy. Obroty bardzo małe.

śpel. prty pierwszych błyskach świtu — S ofiar pochłonął 
Ocean

W ciągu pierwszych 6 godzin lotu 
bie dostrzeżono ani razu nawet małe­
go skrawka jasnego nieba. W okolicy 
90 km od Bolatna ocean stał się nie­
spokojny, na horyzoncie zebrały się 
gęste chmury. Przy pierwszych bły­
skach świtu generał Balbo dokonał 
apelu, na który odpowiedziało 10 apa­
ratów. Wszystkie one znajdowały się 
* stanie najzupełniejszej sprawności. 
Drogą radjową minister Balbo zawia­
domiony został o pozostaniu 2 apara­
tów w Boalama. Pierwszy z nich, 
Wzniósłszy się pomyślnie w powietrze,

nagle musiał zmniejszyć szybkość i o- 
puścić się na morze, przyczem jedna z 
łodzi uległa spaleniu. Załoga wyszła 
bez szwanku, z wyjątkiem maszynisty, 
który padł ofiarą tego wypadku. Dru­
gi hydroplan, pomimo niezwykłej 
zręczności pilotów Boera i Barbicintie- 
go, musiał z niewiadomych powodów 
opuścić się na morze, poczem nagle 
stanął w płomieniach i w ciągu kiłku 
sekund zatonął, przyczem poniosły 
śmierć 4 osoby. Jak przypuszcza gen. 
Balbo przyczyną tego nieszczęścia było 
krótkie spięcie.

Po 18 godzinach wybrzeże Brazylji i powitanie przez tłumy
Przez cały ranek eskadra leciała 

spokojnie, starając się górować nad 
ciężkiemi deszczowemi chmurami, 
które ciągłe otaczały aparaty, zasła­
niając przed lotnikami morze. Po 9 go­
dzinach lotu doszły sygnały SOS z a- 
paratu kapitana Baistrocchi, który 
n.rsiał opuścić #ię na morze z powo­
du uszkodzenia radiatora. Generał 
»albo, otrzymawszy sygnały, zwrócił

się do dywizji morskiej, podając miej­
sce wypadku. Natychmiast pospieszo­
no z pomocą zagrożonemu aparatowi. 
Podobny los spotkał aparat komen­
danta Donadelli w odległości 600 km 
od Noronha. W ciągu trzech ostatnich 
godzin lotu wiatr ciągle się zwiększał, 
przyczem obracał się na południo-za- 
chód, hamując lot. Niemniej po 15 go­
dzinach lotu lotnicy dojrzeli wyspę

Poznań, dnia 9. 1. 1931
Warunki: Handel burtowy, parytet Po 
znań. ładunki wagonowo, dostawa bieżące 

ca 100 kg.:
Standardy: a> żyta 694,5 ot (118,2 

f w h.l. b- pszenicy 744 cr <126.4 t w b.l 
cl jęczmienia przemiałowego 66? gr <113,1 
f. w. h.); d) owsa 568.5 ot <78,1 L w. h.)

„Ceny orjentacyjne“ 
parytet Poznań

Żyto...................... .... , » .
Usposobienie słabe.

Pszenica . . . . ■ •
Usposobienie słabe.

Jęczmień przemiałowy . • . . 
Usposobienie słabsze.

Jęczmień browarowy . . . 
Usposobienie spokojna

Owies.................... , . , .
Usposobienie stale.

Mąka żytnia wł work. 65% 
Usposobienie słabe.

Mąka pszenna 65% wł. work. 
Usposobienie słabe.

Otręby żytnie ......
Otręby pszenne ....»»
Otręby pszenne (grube) . .
Rzepak ....................................
Groch Victoria.......................

17,75— 18 25

22,00— 23,50 

20,00- 21^0 

25,00— 27,00 

19.76- 21,00

30,25

41.26- 44,26

12.00- 1300 
12/0— 13,60 
14/0— 16,50 
41/»- 43.0' 
28,00- 33,00

Ogólne usposobienie słabe.
Tendencja w dalszym ciągu bez zmiany.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.891/2 zł; w Gdańsku 
na Warszawę 8.911/2 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bs.nk 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za ,00 ka
Berlin, 9. 1. 1931 r. 

Pszenica ma.eh 75— 76 kg 268.00 z60.C0 
Tendencia słabsza 

Pszenica 74 kg. Berlin • s 
Tendencja słabsza 

Żvto marcu 70—71 kg. . .
Tendencja spokojna.

Jęczmień march brow od st 
załadowania
Tendencja spokojna, 

łęczmień pastewny i prze­
mysłowy
Tendencja spokoina 

Owies march ->d «t załad
Tendencja słabsza.

Mąka pszenna
Tendencia spokojna 

Mąka żytnia przemiał d® 60%
Tendencja ledwo utrzymana.

Ospa pszpnna i 0.00
Tendencja nieco mocniejsza.

Ospa żvtnia ....
Tendencja stała.

Groch Victoria . . » • i t
Groch iadalny . . • » » »
Groch pastewny . » » » «
Pel.iszka . . ..»••»
Rób polny . . . » t e » e
Wyka . . . e e » t
Makuch rzepakowy .«et ---- ----
Ma uch lniany ..... 149)—1510
Wytłoki suche paryt. Berlin 5.60- 5 90 
Śrót Soya ..... t2.40

Ogólna tendencia słabsza
Notowania .loteoe w Rerłinie

z dnia 9. 1. 1931 r.
Wypłaty na Warszawę . . 46 975 -47.176 
Noty wielkie ..... 46,776-47,176

0.00—266.00

155.50—158^0

900.00—215,00

188.00—194.00

,39.00—145.00 

29 75 —37,20 

’3 65—26 75

1C.Í0
900- 9.60

24 00—31.00 
23.00—25.00 
19.1»— 21,00 
20,00—21 (0 
17.00— 18.(0 
1800—21.00 
900- 960 

-1510 
5 90 

-12 90
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• IV pierwszych
10-ciu láiach

winna każda matka dziecko swe myć 
i kąpać tyli o za użyciem czystego 

łagodnego

plaTzIÉc, nivea
Dziecko będzie jej za to wdzięczne, 
gdyż zaoszczędzi sobie w przy­
szłości w ele kłop tów o zachowania 
dobrej cery. Mydło N vea jest wyra­
biane według przepisów lekarskich 
specjalnie dla wrażliwej skóry 
dzecka. Cena: ZŁ 1.50

Deszcz, wiatr czy śnieg,
obojętnie jaka pogoda, z mniejsza pora roku wymaga stałej pielęgnacji 

skóry, do czego służy

KREM NIVEA
Nacie ajcie nim codziennie twarz i ręce, nety.ko co wieczó-, lecz akże w 
ciągu dnia, przed wyjściem na otwarte powietrze. Krem Nivea chroni Waszą
skórę przed szkodliwemi wpływami atmo ferycznemi i zachowuje ją miękką 
i elastyczną Kremu Ni e nie da się niczem zastąpić, gdyż dział nie jego 
polega głównie na zawartości pielęgnują- ego skórę eucerytu, którego żaden 

inny kosmetyk nie zawiera.
W pudełkach po d. o.40 do 2.00 i w tubach po d. 1.35 i 3.33 

Wytdb krajowy firmy Pebeco, Sp. Akc., Poznań 10
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a
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Echo „walki z
W marcu r. ub. ogłosiliśmy dokładne 

przedstawienie przez pos. St. Strońskie- 
go spraw i sprawek osławionej Komisji 
Nadzwyczajnej do Walki z Nadużycia­
mi, powołanej rozporządzeniem Prezy­
denta Rzplitej z dnia 3Ó kwietnia 192?, 
która miała udowodnić, że — przed ma­
jem 1926 za dużo było nieprawości.

Komisja ta, rozgłośnie stworzona, zo­
stała cichutko pogrzebana dnia 5 lipca 
1928. Co zdziałała przez rok i trzy mie­
siące? Wszczęła szereg spraw, spowo­
dowała uwięzienie i zbezczeszczenie 
szeregu poważnych ludzi, a potem 
■wszelkie jej oskarżenia, we wszystkich 
»prawach, zostały albo umorzone w 
śledztwie sądowem, jako bezpodstawne, 
albo zniesione wyrokami sądowemi, jak 
w sprawach pp. Mażewskiego, doradcy 

rawnego B. G. K„ Murczyńskiego, pro- 
urenta B. G. K„ Niżyńskiego, proku­

renta B. G. K., Hofmana z Polminu i 
Świętochowskiego, dyr. dep. w min prz. 
i handlu, inspektora Dąbrowskiego z 
Izby Sk. Warsz., dyrektora Moskwy z 
min. kol., Sołtyńskiego z min. kol., Kań­
skiego, dyr. Banku Rolnego i in,

Do najgłośniejszych spraw, któremi 
zajmowała się Komisja Nadzwyczajna, 
należało dochodzenie przeciw b. dyrek­
torom Banku Budowlanego. Zajęła się 
K. N. tą sprawą od początku swej dzia­
łalności w r. 1927, a były to dochodzenia, 
w których nie szczędzono sposobów 
ostrych. B. dyrektorowie Banku Bu­
dowlanego. dr. Kozubski docent uniwer­
sytetu Jagiellońskiego, pp. Wyszatycki i 
Rechowicz, zostali uwięzieni i przesie­
dzieli w więzieniu śledczem 5 miesięcy, 
a potem zwolnieni zostali pb złożeniu 
bardzo wysokiej kaucji 50 tys. zł, co 
Wymagało niezwykłego wysiłku, ale je­
szcze przez dalsze dwa lata byli pod 
brzemieniem niezałatwionej sprawy, co 
całkowicie usunęło ich na ten czas z 
życia.

A oto dnia 27 lutego 1930, wydał sę­
dzia apelacyjny śledczy do spraw wyjąt­
kowego znaczenia wraz z prokuratorem 
sądu apelacyjnego w Warszawie posta­
nowienie o umorzeniu śledztwa:

„Uznając, że niema widoków, aby 
dalsze prowadzenie śledztwa w sprawie 
niniejszej mogło dostarczyć podstawy 
do rozprawy głównej,. .**

W motywach postanowienia w bar­
dzo ostrych wyrażeniach („nie sposób 
dopatrzyć się jakiegokolwiekbądź prze­
stępstwa“, „nie znajduje realnych pod­
staw“. ..imputowanie“ itd.) napiętnowa­
no lekkomyślność oskarżenia, z którem 
połączono dowolne i nieprawidłowe wię-

Polityka kościelna 
Stolicy Apostolskiej w r. 1930

(KAP) Utrzymywanie stosunków 
politycznych przez Stolicę Apostolską,

iest jednym z najpoważniejszych śród. 
lów wspierania religji w poszczegól­
nych krajach i uzyskiwania dla niej 

jaknajwiększej wolności. Umowa la­
terańska znacznie ułatwiła działal­
ność Stolicy Świętej w tym kierunku. 
Zgasły w ubiegłym roku kardynał 
Vannuteilj doskonale w swoim czasie 
to ujął, podkreślając, iż wolność Stoli­
cy Apostolskiej daje Papiestwu szcze­
gólną okazję uzyskania wpływów na 
wprowadzenie sprawiedliwości, pokoju 
t przyjaźni między ludami, zwłaszcza, 
«e interwencja wolnej Stolicy Apostol­
skiej wyklucza możliwość postron­
nych wpływów i zapewnia lojalną 
ji--a+rnnność Tę rolę Stolicy Św.ętej 
pierwsze pojęły Hiszpanja i Peru, 
zwracając się do niej o rozstrzygnięcie 
wynikłego między temi państwami 
sporu.

W mowie swej do kolegjum kardy­
nalskiego, wygłoszonej w dniu 24 
grudnia r. ub., nie zaznaczał już O,ciec

nadużyciami“
zienie ludzi poważnej pracy, zniszczono 
im życie, poszarpano nazwiska.

Otóż obecnie senat akademicki uni­
wersytetu Jagiellońskiego w Krakowie 
wydał następujące orzeczenie:

„Senat akademicki Uniwersytetu Ja­
giellońskiego L. 10 621/30 — Kraków 
18 grudnia 1930 — Do JW. Pana d-ra 
Włodzimierza Kozubskiego, docenta 
Uniw. Jagiell.

„Mam zaszczyt zawiadomić Go, że 
śledztwo, wytoczone przeciw Panu (na 
podstawie Pańskiego żądania) doprowa­
dziło na posiedzeniu 16 grudnia 1930 do 
uchwalenia jednomyślnie następującego 
orzeczenia:

„W sprawie docenta dr. Kozubskie­
go uznaje senat akademicki Uniwersy­
tetu Jagiellońskiego zarzuty, postawione 
temuż dr. Kozubskiemu przez t. zw. „De­
cyzję" Komisji Nadzwyczajnej dla Wal­
ki z Nadużyciami (podpisaną nazwi­
skiem p. Godeckiego) z dnia 4 lipca 1928 
— jako zarzuty nie poparte dowodami.

„W postępowaniu dr. Kozubskiego 
zarówno jako dyrektora Banku Budow­
lanego w Warszawie, jak i członka za­
rządu Towarzystwa „Helwecja“, niedo- 
patrzył się też senat akademicki podsta­
wy do oskarżeń, mogących ubliżać czci 
dr. Kozubskiego, czy to jako osoby pry­
watnej, czy to jako członka korporacji 
uniwersyteckiej.

„Senat akademicki wyraża natomiast 
głębokie ubolewanie, że podejrzenia, nie 
poparte materjałem dowodowym, dopro­
wadziły do długotrwałego śledztwa, któ­
re sędzia apelacyjny dla spraw szcze­
gólnej wagi ujrzał się potem zmuszony 
umorzyć bez wniosku o zarządzenie roz­
prawy.

„Tern więcej wyraża senat ubolewa­
nie z powodu wielomiesięcznego prze­
trzymywania w areszcie człowieka nie­
poszlakowanego i członka uniwersytetu 
na skutek zarządzenia Komisji Nadzwy­
czajnej dla Walki z Nadużyciami.

„Równocześnie zawiadamiam Go, że 
senat akademicki zwrócił się z przedsta­
wieniem całej sprawy do ministerstwa 
wyznań religijnych i oświecenia publicz­
nego, prosząc je, aby zechciało wyjednać 
u odpowiednich władz wyjaśnienia, dla­
czego trzymano członka korporacji uni­
wersyteckiej, mimo braku wszelkich do­
wodów winy, tak długo w areszcie śled­
czym?
Prorektor Uniw. Jagiell. (—) J. Hoyer.“

Tak wyglądają ... nieprawości przed- 
majowe i tak wygląda „sanacja pomajo- 
wa“ w świetle orzeczenia senatu Uni­
wersytetu Jagiellońskiego w Krakowie.

św. Pius XI. tych uchybień przeciw u- 
mowie laterańskiej ze strony państwa 
włoskiego, o jakich musiał mówić w 
roku poprzednim, natomiast cierpko 
wypowiedział się o wolności, udzielo­
nej przez rządy faszystowskie występ­
nej propagandzie protestanckiej. W 
faszyzmie bowiem pozostało jeszcze 
nieco dawnego ducha, o czem świad­
czyła konieczność umieszczenia na 
indeksie książki „Datę a Cesare“. Na­
tomiast z uznaniem należy zanotować 
zniesienie przez Mussolini'ego święta 
20 września, obchodzonego za poprzed­
nich, masońskich rządów, jako wspo­
mnienie zdobycia Rzymu przez pie- 
montczyków, i uznanie za święto naro­
dowe dnia 11 lutego, jako pamiątkę 
pokoju pomiędzy Kościołem i pań­
stwem.

Wieloletni sekretarz stanu, kardy­
nał Gaspari, w roku ubiegłym, stera­
ny wiekiem i pracą, ustąpił z zajmo­
wanego stanowiska. Miejsce jego za­
jął kardynał Pacełli i, mimo, że jego 
długoletni pobyt w Niemczech zdawał

się budzić pewne wątpliwości co do 
jego bezstronności, w krótkim bardzo 
czasie okazał się godnym następcą 
swego poprzednika, zdobywając zau­
fanie rządów.

Jednym z najpoważniejszych fak­
tów roku ubiegłego jest znane zwróce­
nie się Ojca św. do kardynała Pom- 
pili‘ego w sprawie Rosji sowieckiej. 
Skierowane przeciw świętokradzkim 
zbrodniom Sowietów względem Boga, 
religji i duszy ludzkiej pismo Ojca św. 
wywołało powszechny ruch przeciw- 
sowiecki w całym świecie. Niestety, 
wkrótce ruch ten został znacznie osła­
biony przez rządy, pragnące prowadze­
nia z sowietami interesów gospodar­
czych, z rządem robotniczym angiel­
skim na czele.

Lokalny narazie zatarg gubernato­
ra Malty z miejscowym biskupem 
przerodził się w poważniejszy konflikt 
z rządem angielskim Sprawą tą zajął 
się nawet parlament, a rząd brytyjski 
ogłosił w tej sprawie t. zw. „białą księ­
gę“, na co Watykan odpowiedział pu­
blikacją swoich dokumentów. W 
Związku z tem doszło nawet do pe­
wnego naprężenia stosunków. Jedno­
cześnie istniejąca od końca wojny 
różnica poglądów Watykanu i rządu 
brytyjskiego na sprawę palestyńską 
wskutek zmiany stosunku Anglji do 
sjonizmu uległa pewnemu odprężeniu.

W Jugosławji pomimo wzmocnie­
nia elementów masońskich, które w 
swojem piśmie określają się, jako je­
dyna siła, skutecznie walcząca z Rzy­
mem i katolicyzmem, sprawa konkor­
datu choć nieznacznie, posunęła się 
naprzód Wyrazem tego jest zapewnie­
nie należnego stanowiska wykładom 
religji w szkołach na zasadzie nowego 
prawa o szkołach. Pomoc w tym wy­
padku okazały również sfery prawo­
sławne. Atak oficjalnych „Novosti“ 
na nuncjusza PellegrinettTego wywo­
łał ostre protesty nietylko ze strony 
Episkopatu ale i ze strony korpusu 
dyplomatycznego. Układy konkorda­
towe z Albanją dobiegły końca. Obec­
nie pozostaje do załatwienia wzajemne 
podpisanie konkordatu.

W Czechosłowacji także i w roku 
ubiegłym nie udało się przyspieszyć 
wprowadzenia należytego „modus vi­
vendi“, natomiast nawiązane zostały 
regularne stosunki dyplomatyczne. 
Między Stolicą Apostolską a Irfandją 
również zostały nawiązane normalne 
stosunki dyplomatyczne. Nuncjuszem 
w Dublinie został arcybiskup Robin­
son, Irlandczyk z pochodzenia.

Prawie już dobre stosunki z China­
mi zostały wskutek intryg niektórych 
państw pokrzyżowąne tak dalece, że 
mianowany już poseł chiński przy 
Watykanie jeszcze przed swym przy­
byciem został odwołany.

Ubiegły rok zaznaczył się łicznemi 
wizytami w Watykanie wybitnych 
osobistości politycznych. Ojca Święte­
go odwiedzili: brat cesarza Japonji, 
książę Takamatsu, książę Sjamu Dam- 
rog, australijski premjer Scuilin. wy­
bitny katolik, zaś z osobistości euro­
pejskich: sir Eric Drummond, sekre­
tarz generalny Ligi Narodów i prezy­
dent republiki austrjackiej, dr. Scho­
ber, obaj katolicy. Ze swej strony Wa­
tykan wysyłał dwukrotnie specjalne 
misje: do Abisynji na obiór regenta i 
na koronację, oraz na dwór sjamski 
delegata apostolskiego dla Annamu i 
Tonkinu.

W kościele
w czapce na głowie

„Ziemia Przemyska“ podaje opis 
skandalicznego zajścia, będącego nie­
jako powtórzeniem pobicia akademika 
Cornera przez policją w Krakowie.

Oto opis:
„Wierni opuszczający po ostatniej 

pasterce przemyską katedrę byli 
świadkami niesłychanego zajścia, spo­
wodowanego przez policję. Do wycho­
dzącego z kościoła studenta politech-

' niki p. Emila Lewandowskiego przy­
stąpił policjant, który kazał p. L. udać 
się na komisarjat. P Lewandowski 
przeciwko temu zaprotestował, wyka­
zując się równocześnie legitymacją a- 
kademicką. Nie pomogło. Momental­
nie znalazło się kolo niego kilku poli­
cjantów i wywiadowców z osławionym 
Idzikiem (zastrzelił Hajdasza) i ci za­
częli go przemocą ciągnąć. Powstało 
olbrzymie zbiegowisko Tłum rzucił się 
na policję, w obronie kopanego i cią­
gniętego po ziemi akademika. Poli­
cjanci dobyli rewolwerów, któremi za­
częli grozić. Wkońcu w asyście kilku­
nastu policjantów dociągnięto zniewa­
żanego przez całą drogę studenta do 
komisariatu Obecny przy calem zaj­
ściu red. „Ziemi“ p. Bilan zażądał na 
policji natychmiastowego wypuszczę» 
nia p Lewandowskiego na wolność, co 
się też stało, po godzinnem przetrzy­
maniu go na komisarjacie. Okazuje 
się, iż p. Lewandowski został ,.urzą- 
dzony“ w ten sposób przez policję « 
tego powodu, że „śmiał“ jednemu z 
policjantów zwrócić w kościele uwagę 
na niestosowność znajdowania się w 
świątyni w czapce na głowie“.

„Strzelec“ w po w. śremskm
W połowie grudnia — jak donosi 

prasa „sanacyjna" — odbyło się w 
Śremie zebranie, reprezentowane przez 
„wszystkie sfery powiatu, od ziemiań­
stwa do braci robotniczej“. Poza refe­
ratem prof. Marzysza z Poznania, wy­
głosił również przemówienie p. staro­
sta Wilczek.

Ciekawym jest — mimo obecności 
„sfer ziemiaństwa i braci robotniczej“ 
— skład zarządów Tow. „Przyj. Żw. 
Strzeleckiego“ oraz zarządu powiato­
wego tegoż Związku.

Do pierwszego weszli: hr. Żół­
towski Stanisław jako prezes, dr. Bo­
gacki, naczelny lekarz Kasy Chorych, 
wiceprezes, Stanisław Koralewski, 
urzędnik starostwa sekretarz. Mło­
dzianowski, dyr. Kasy Chorych, 
skarbnik.

Do drugiego weszli: Jako prezes p. 
Barcikowski por. rez. właść. ziemski, 
P. Prus-Głowacki por. rez. właść. ziem­
ski wiceprezes, p. Stanisław Koralew­
ski urzędnik starostwa, sekretarz, p. 
Ruta Wacław urzędnik starostwa, 
skarbnik.

Komentarzy dodawać tutaj ni® trze­
ba!
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Polityka i pieniądz
Za kulisami afery Oustrica

Paryż, w styczniu.
Słynna afera krachu przedsiębiorstw 

f> Oustrica wlecze za sobą długi ogon 
dalszych następstw i ciągów. Te ciągi 
dalsze są znacznie bardziej interesujące 
od punktu wyjścia afery, a całość spra­
wy można przyrównać do wielkiej i 
kunsztownej rakiety, której każdy na­
stępny wybuch jest bardziej jaskrawy i 
efektowny od poprzedniego, co nie wy­
klucza faktu, że po spaleniu się rakiety 
pozostaje w powietrzu niemiły swąd.

Człowiek, który przywiązuje wagę do 
jakiegoś pozazmysłowego znaczenia cyfr, 
mógłby zainteresować się tem, że ze 
sprawą Oustrica w obecnym jej parla­
mentarnym etapie, gdy jej badaniem 
zajmuje się wielogłowa komisja, wyło­
niona przez izbę deputowanych, wiąze 
się w jakiś tajemniczy sposób cyfra 30. 
W izbie deputowanych ze strony mów­
ców lewicy, atakujących rząd w tej spra­
wie, padła liczba 32, mająca oznaczać 
ilość parlamentarzystów7 francuskich 
wmieszanych rzekomo w tę aferę, ilość 
zaś członków parlamentarnej komisji 
śledczej wynosi 33.

Uprawnienia komisji są bardzo roz­
ległe Rząd, ministerstwa, sędzia śled­
czy oddali jej do dyspozycji cale olbrzy­
mie tomy i foljały aktów. W charakte­
rze świadków pojawiają się przed ko­
misją osobistości bardzo wybitne i in­
teresujące, byli członkowie rządów, po­
słowie, byli i obecni, ambasadorzy, wy­
socy urzędnicy, spekulanci giełdowi, sło­
wem cała tęcza karjer, to w pełni bla­
sku, to już zachodzących, czy zaszłych, 
czy wreszcie zgoła ciemnych. Pióro pi­
sarza. które lubi zapuszczać się wr ostę­
py namiętności ludzkich, kreślić ich za­
rysy i klasyfikować ich przyczyny, pió­
ro. jakiegoś nowego Balzaca znalazłoby 
pole niesłychanie obszerne i wdzięczne

Głównymi winowajcami, podsądny- 
mi, w znaczeniu zresztą narazie raczej 
moralnem niż sądowem — choć i to dru­
gie w zasadzie może nastąpić w ślad za 
pierwszem są figury tej miary, co p. 
Raoul Peret, b. prezydent izby poselskiej 
i kilkakrotny minister, ostatnio minister 
sprawiedliwości w obalonym gabinecie 
p. Tardieu, a towarzyszami jego na tej 
moralnej ławie oskarżonych są p. Be­
snard, b. ambasador francuski w Rzy­
mie i członek partji radykalnej, i p. Ga­
stón Vidal, b. poseł i podsekretarz sta­
nu. Prasa i publiczność nie mają wpraw- 
dzie bezpośredniego dostępu na posie­
dzenia komisji, informowane jednak są 
w sposób wyczerpujący przez komenta­
rze ustne i artykuły członków komisji, 
oraz przez oficjalne streszczenia jej roz­
praw i protokoły stenograficzne, które 
m. in. ,JLe Temps“ paryski ogłasza w 
całości, a które czyta się z naprężeniem, 
jak karty, zasługujące na pióro Balzaca 
materjału.

Panowie Peret i Besnard interesowa­
li się bardizo żywo aferami p. Oustrica,

Spóźnione protesty
Organ „demokratycznego“ odłamu 

„sanacji“ „Przełom“ cały niemal 
swój ostatni numer poświęcił Brze­
ściowi. Przejęty, zdaje się, głosami 
oburzenia i protestu, jakie sprawa ta 
wywołała w społeczeństwie, zajmuje 
wobec niej stanowisko krytyczne. 
Wydrukował więc gwałtowny list 
piłsudczyka Wł. Studnickiego. Lecz 
i sam w różnych artykułach i notat­
kach redakcyjnych wciąż do tej spra­
wy powraca, żaląc się na tych, któ­
rzy „milczeć nie powinni“, co, zda­
niem „Przełomu“, może doprowa­
dzić do tego, że w świadomości zbio­
rowej mas nastąpi „rozbrat z ideą 
państwową, reprezentowaną przez 
kierowników systemu“.

„Na wydarzenia brzeskie — pisze 
„Przełom“ — reaguje ambicja naro­
dowa, „regulator“ moralny, który nie 
ścierpi, by w Polsce było za dużo nie­
prawości, za dużo nienawiści i za du­
żo... zemsty. Ambicja zdrowa, do­
wodząca dużych walorów moralnych 
całego narodu. Wykwit tej ambicji 
stanowi, zdaniem naszem, ważny 
punkt zwrotny w psychice zbiorowej“.

W innem też miejscu „Przełom“ 
stwierdza, że B. B. popełnił błąd, glo­
sując przeciw nagłości wniosku Klu­
bu Narodowego w sprawie Brześcia.

Uwagi te są może słuszne, ale w 
takim razie dlaczego przeciw tej na­
głości głosowali również zwolennicy 
„Przełomu“ w klubie B. B„ jak posło­
wie Jeszke, Surzyński, Ciszak i t d., 
którzy wówczas stanęli na baczność 
na protest się nie zdobyli i dotychczas 
Wilczą...

.W tam świetle dzisiejsze protest/

specjalnie zaś współdziałali czynnie, u- 
żywając — i nadużywając — w tym celu 
swego stanowiska urzędowego w wpro­
wadzeniu na rynek i giełdę francuską 
akcyj włoskiej produkcji jedwabiu 
sztucznego „Snia Viscosa“. W przedsię­
biorstwie tem p. Oustric był poważnie 
zaangażowany. W toku śledztwa wyszło 
na jaw. że pp. Peret i Besnard pobierali 
od p. Oustrica wysokie uposażenia mie­
sięczne nibyto za czynności stałych syn­
dyków prawnych jego banku. Chociaż 
w kwestjach tych nie mieli nic do czy­
nienia, a przytem mieli poważne konta 
i kompromitujące kwity w zbankruto­
wanym banku.

Nie można powiedzieć, aby wynagro­
dzenia te pobierali za darmo. Przeciw­
nie, czynili, co mogli, aby się p. Oustri- 
cowi w aferze „Snia Viscosa“ przysłu­
żyć. P. Besnard wbrew opinji swego 
attache handlowego przysyłał z Rzymu 
jak najpomyślniejsze a niezgodne z rze­
czywistością raporty o „Snia“, a p. Peret, 
będąc już w stanie dymisji, wymusił, 
mimo ustawicznych ostrzeżeń minister­
stwa handlu i innych czynników, na jed­
nym ze swoich dyrektorów departamen­
tów, p. Moret, korzystny wniosek w 
sprawie dopuszczenia akcyj na giełdę i 
w przeddzień swego ustąpienia z urzędu 
wniosek podpisał i sprawę tem samem 
pomyślnie dla p. Oustrica załatwił. Po- 
zatem obaj wysoko postawieni panowie 
sami, czy przez podstawione osoby in­
terweniowali ustawicznie w sprawach 
p. Oustrica. P. Vidal był u ich boku 
jawnym i płatnym agentem zbankruto 
wanego dziś, a do niedawna potężnego 
bankiera.

Sprawa „oskarżonych" jest w opinji 
pogrzebana. Członkowie komisji parla­
mentarnej w sposób uprzejmy, lecz mi­
mo to bardzo bezwzględny i bolesny wy­
ciągają z nich i z innych pomniejszych 
świadków coraz to nowe kompromitują­
ce szczegóły. Pod względem gorliwości 
śledczej niema tu różnicy między przed­
stawicielami poszczególnych partyj, re­
prezentowanych w komisji. Niewątpli­
wie. bardzo gorliwym i ostrym jest zna­
ny poseł socjalistyczny, p. Renaudel, 
lecz na miano wielkiego inkwizytora, 
przewyższającego wszystkich w celo- 
wmści i okrucieństwie zadawanych py­
tań, zasłużył sobie poseł prawicowy, nie 
wchodzący w skład żadnej z grup, p. 
Jerzy Mandel, człowiek wysoki, bardzo 
chudy, pochylony i bez zarostu, były 
najbliższy współpracownik Jerzego Cle­
menceau. Komisji natomiast przewód 
niczy p. Marin, przywódca grupy prawi­
cowej, znanej z czystości swego charak 
teru.

Materjał zgromadzony przez komisję 
daleki jest od wyczerpania i niejedna 
kryje się w nim niespodzianka. Nad 
melodramatem ludzkiej chciwości i ko­
rupcji nie zapadła jeszcze kurtyna.

R. Z.

„Przełomu“ sprawiają wrażenie spó­
źnionego i nie bardzo szczerego rato­
wania własnej opinji.

Dalsze protesty
Lwówek, 7 stycznia.

Na zebraniu Stronnictwa Narodo­
wego dnia 4. bm została uchwalona w 
sprawie zajść w Brześciu następująca 
rezolucja:

„Członkowie Koła Stronnictwa Na­
rodowego w Lwówku przerażeni i do 
głębi oburzeni hańbiącą imię Polski 
sprawą Brześcia, przyłączają się do 
protestów organizacyj społecznych i 
reprezentantów nauki całej Polski o- 
raz solidaryzują się z wnioskiem na­
głym Klubu Narodowego, przedstawio­
nym w Sejmie. Równocześnie wyraża­
ją swoje najwyższe uznanie i podzię­
kowanie Klubowi Narodowemu za peł­
ną godności i powagi obronę honoru 
Polski.“

Prezes (— dr. Samborski,
Sekretarz (—) Mrówczyński, Fr.

Pleszew, w styczniu.
W święto Trzech Króli odbyło się 

uroczystościowe zebranie Tow. Uczest­
ników Powstania Wielkopolskiego. 
Dzień ten czczą powstańcy rok rocznie 
jako dzień odebrania miasta z rąk za­
borców. Zebranie zagaił prezes Wo­
liński, witając członka honorowego 
ks. prał. Niesiołowskiego. Référât wy­
głosił dr. Białasik, przypominając licz­
nie zebranym powstańcom chwile od­
zyskania upragnionej wolności. Na­
stępnie członek honorowy Towarzy­
stwa ks. prałat Niesiołowski zabrał 
głos, mówiąc o miłości Ojczyzny i o- 
bowiązkach względem kraju swego.

W sprawia Brześcia uchwalono

jednomyślnie następującą rezolucję:
„Zebrani na posiedzeniu uroczysto­

ściowym w dniu 6 stycznia 1931 r. 
Uczestnicy Powstania Wielkopolskie­
go 1918/19 w Pleszewie protestują uro­
czyście przeciwko uwłaczającym du­
chowi Narodu i tradycjom rycerskim 
Polaków zajściom w Brześciu. Łączy­
my się z protestem wszystkich organi­
zacyj, potępiających ludzi, którzy 
przyłożyli ręki do niecnej zbrodni 
brzeskiej“. W.

Protesty przeć. Brześciowi
ratują polską opinię

„Kurjer Warszawski“ polemizuje 
ze stanowiskiem prasy „sanacyjnej“, 
która, zaniepokojona wrażeniem, ja­
kie wywołał Brześć zagranicą, napa­
da nie na tych, którzy są za Brześć 
odpowiedzialni, ale na tych, którzy 
przeciwko Brześciowi w Polsce prote­
stują. „Kurjer Warszawski“ słusznie 
zaznacza, że właśnie te protesty ratu­
ją polską opinję zagranicą.

„Nie potrzebujemy się wstydzić, — 
czytamy — że Polska nie jest zaczaro­
wanym pałacem, pełnym skarbów, 
cudów i wszelkiej rozkoszy, gdyż nie 
leży ona w krainie bajki, lecz w świę­
cie rzeczywistości. Chodzi tylko o to. 
by nasza rzeczywistość świadczyła do­
brze o żywotności, o twórczości, o 
wyższych dążeniach narodu, który 
wytrwale zmierza do doskonalenia 
swego życia, a usuwania błędów i 
braków, jakie u siebie dostrzega.

„Z tego .punktu widzenia głosy 
krytyki, odzywające się w prasie, są 
nietylko niezbędnym wstępem do re­
form, a więc spełnienia obowiązku 
obywatelskiego względem własnego

Więzienie Piłsudskiego w Irkucku 
a Brześć

„Glos Narodu“ pisze, co następuje:

Więzienie w' Brześciu było już po­
równywane z traktowaniem Józefa P 1- 
sudskiego przez Niemców w Magde­
burgu. Piłsudski był już wtedy — w 
latach 1917 i 1918 — człowiekiem gło­
śnym, miał dużo zwolenników i oddał 
mocarstwom centralnym pewne usługi 
przez to, że na czele Legjonów walczył 
z Rosję. Być może, że dlatego trakto­
wano go po rycersku, dano mu parę 
pokoi z ogródkiem, wyznaczono ordy- 
nansa itp. Ale nietylko porównanie z 
Magdeburgiem wypada na niekorz', ść 
Brześcia. O wiele lepiej traktowali Jó­
zefa Piłsudskiego oficerowie carscy w 
roku 1887 w Irkucku. Więzienie to opi­
sał w roku 1911 sam Piłsudski, a świe­
żo ukazały się te wspomnienia w III 
tomie wydania zbiorowego , P sm 
mów, rozkazów“ Józefa Piłsudskiego 
(Warszawa 1930).

Grupa dwudziestu kilku wygnań­
ców, wśród których był Piłsudski, 
przybyła do Irkucka z wielu protokó­
łami o różnych zajściach z of.Cerami 
etapowymi.

„Muszę się jednak przyznać — pisze w 
swych wspomnieniach Józef Piłsudski — Ze 
w wielu wypadkach my sami byliśmy win­
ni przy tem lub owem zajściu. Wymagali­
śmy nieraz od oficerów lub władzy więzien­
nej rzeczy nielegalnych, takich, które stoją 
w sprzeczności wyraźnej z Ustawą wię­
zienną“.

O tem, by któregoś z więźniów w 
drodze zawleczono do lasu i pob to do 
nieprzytomności, niema we wspomnie­
niach ani słowa.

O więzieniu w Irkucku pisze J. Pił­
sudski:

„Ośmiu z nas mieszkało w „sekretnym 
korytarzu“ — w sześciu celach. Reszta — 
pięciu i ja pomiędzy nimi — w osobnej, 
dużej celi na parterze więzienia. Cela ta 
była naszym klubem i jadalnym pokojem, 
konstytucja bowiem więzienna pozwalała 
nam na włóczęgę po więzieniu w przeciągu 
dnia całego bez przeszkody Zamykano nas 
w celach tylko na noc — od Bzóstej wieczo­
rem do szóstej rano“.

Jak widzimy, niepodobna przypu­
ścić, by w Irkucku nie pozwalano na 
tak skromną „włóczęgę“, jak przenie­
sienie się w ciągu dnia ze stołka na 
łóżko celem lepszego leczenia poranio­
nych ciał.

Raz jednak więźniowie w Irkucku 
zostali pobici kolbami. Stało się to 
skutkiem nowego zatargu z władzą 
więziennną. Mieszkańcy sześciu cel zo­
stali za jakiś opór władzy zamknięci w 
swych celach. Dowiedziawszy się o tem 
pozostali więźniowie (z duże.i celi) u- 
zbroili się w drągi i wyłamali drzwi 
tych 6 małych ceL

społeczeństwa, lecz świadectwem 
zdrowia narodu wobec obcych, zapo­
wiedzią pomyślnego rozwoju na przy­
szłość

„Niema kraju, w którym występek 
byłby zjawiskiem nieznanem i nieby- 
wałem. Nie to więc hańbi społeczeń­
stwo, że się wśród niego znajdują jed­
nostki wykolejone, lub zwyrodniałe, 
bo takie — w mniejszej lub większej 
liczbie — znaleźć się mogą wszędzie. 
Plamą na jego opinję spada jedynie 
zbrodnia nieęokarana, grożąca tem, 
że stanie się zwyczajem, z którym 
się ogół tak oswoi, że nawet już o nim 
mówić przestanie. Naród, któryby 
doszedł do takiego znieczulenia na 
występek, byłby na drodze do nie­
chybnego upadku, a przed tem każdy 
obywatel ma obowiązek bronić się 
wszelkiemi silami. Gdyby tej zdro­
wej opozycji, tej samoobrony zbioro­
wej przed zgubą i zatratą nie było, 
dopiero wtedy wrogowie riasi mie'iby 
możność triumfować. Rozkład we­
wnętrzny byłby ich najcenniejszym 
sprzymierzeńcem.

..Zbudzenie .się opinji publicznej i 
jej stanowisko wobec ech z Brześcia, 
zawartych w interpelacji sejmowej, 
jest świadectwem zdrowego instynktu 
samozachowawczego u narodu, a by­
najmniej nam ujmy nie czyni. Stano­
wi ono nawet pewnego rodzaju reha­
bilitację po zbyt częstych — niestety 
— w ostatnich latach wypadkach 
zbrodni niewykrytych, nieosądzonych 
i nieukaranych.

„Teraz, kiedy społeczeństwo speł­
nia swój obowiązek, domagając się 
prawdy i sprawiedliwości — tylko od 
rządzącej partji zależy, co o nas my­
śleć będzie Europa, która patrzy i 
słucha.“

„Przedstawiciel władzy, dozorca z faj­
ką w gębie, oglądał zakłopotany niezwykła 
spustoszenie: wygięte sztaby, złamane zam-‘ 
ki. My staliśmy spoceni, triumfujący, roz­
radowani i rozśmieszeni zarazem tak ła- 
twem i tak oryginalnem zwycięstwem. 
Wreszcie nie było tu co robić, wyszliśmy 
na podwórze w podskokach, gwarni i we­
seli.

Dzień cały minął i nikt nas nie zacze­
pił“. -

Na drugi dzień przybył jednak do 
głównej celi policmajster, 10 żoł ierzy 
i oficer. Policmajster oświadczył:

„Panowie, musicie państwo być przenie­
sieni do innej części więzienia; ta cela jest 
nam potrzebna.

A zatem nawet w takich chwilach 
nie tytułowano więźniów: „drabie“, 
„knurze“, „łajdaku“.

Scena ta skończyła się jednak dla 
więźniów bardzo boleśnie, gdyż kłótnia 
z policmajstrem na tle określenia wa­
runków przyszłej niedoli doprowadź la 
do pobicia więźniów kolbami. Pokrwa­
wionych umieszczono w innych celach 
Zjawił się doktór, którego jednak więź­
niowie nie przyjęli. Zauważywszy, że 
trzech kolegów brakowało, więźniowie 
urządzili głodówkę, która zakończyła 
się trzeciego dnia, gdy koledzy wrócili 
z cyrkułu policyjnego.

„Tak się zakończył nasz bunt irkucki- 
Po tym buncie mieliśmy święte życie. Żad­
ne naczalstwo nam nie dokuczało — bało 
się zaglądać na nasze podwórko. Nato­
miast mieliśmy swobodę zupełną na na­
szem terytorium, w dawnem kobiecem 
skrzydle więzienia. Nie zamykano nas na- 
wet na noc".

Ani jednem słowem nie skarży się 
J. Piłsudski na wikt więzienny. Nia 
karmiono go burakami i posoloną wo­
dą. Nie wspomina też nic o jakichś 
pracach, a tem mniej o czyszczeniu 
ustępów.

Wiadomo oczywiście, że n’e we 
wszystkich więzieniach rosyisk ch 
traktowano więźnów tak, jak w Irkuc­
ku Bardzo często przestępcy polityczni 
musieli znosić istne tortury. Porównu­
jąc jednak Irkuck z Brześciem pam ę- 
tajmy, że w Irkucku w!ęziono ludzi, 
skazanych przez sądy, którzy ze stano­
wiska prawa rosyjskiego byli niewąt­
pliwie „antypaństwowcami“.

Bicia więźniów wstydzono się juS 
w październiku 1887 r. W 43 lat później 
w październiku 1930 roku bito więź­
niów z rozmysłem, z zimną krwią. In- 
kuck leży w głębi Azji, Brześć w Euro­
pie, w Polsce.

Jakież to smutne porównanie!

F
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Wielkie święto Ligi Katolickiej
Uroczystość papieska odbędzie się w Poznaniu 8 lutego 

w auli U. P.
Liga Katolicka archidiecezyj gnieź­

nieńskiej i poznańskiej zapoczątko­
wała uroczystości . papieskie, obcho­
dzone od szeregu lat w lutym od rocz­
nicy wyboru i koronacji Ojca św. Piu­
sa XI. Przyjęła również dzień papieski 
jako swoje święto organizacyjne.

Tegoroczną, dziewiątą z rzędu, uro­
czystość papieską urządza zarząd 
główny Ligi Katolickiej w Poznaniu w 
niedzielę, 8 lutego w Auli Uniwersyte­
tu Poznańskiego o godz. 17.

J. Em. ks. kardynał Prymas raczył 
objąć protektorat, oraz wygłosić prze­
mówienie. Wykład n. t. „Papiestwo a 
kultura duszy“ będzie miał ks. dn 
Aleksander Źychliński, prof. semina- 
rjum arcybiskupiego w Poznaniu;

Biały mór
Ku pamięci wszystkich

Niema bodaj człowieka w Polsce, 
któryby nie był dotknięty w jakiś spo­
sób przez gruźlicę, bo niema prawie 
rodziny, w której nie byłoby kogoś 
cierpiącego na tę chorobę. Najwięcej 
jednak z powodu gruźlicy cierpią war­
stwy niezamożne, niekiedy wprost 
dziesiątkowane przez tę plagę, którą 
możnaby nazwać białym morem. Sko­
ro więc wróg jest tak wszechobecny — 
walkę z nim musi prowadzić zawsze i 
wszędzie całe społeczeństwo. I jak 
nikt nie jest od tej choroby całkowi­
cie zabezpieczony, tak też nikt nie ma 
prawa usunąć się z szeregów wałczą­
cych z tą klęską.

Dobrze prowadzona walka z gruźli­
cą. musi być jednym wielkim wyni­
kiem całego społeczeństwa. Ale każdy

Zuchwały napad
Bandyci zbiegli z Innem ogólnej war* 

tości 5.080 zł.
Nasz korespondent grudziądzki 

(siei) donosi:
W środę wieczorem kupiec Juljusz 

Jeszke, lat 70, właściciel składu farb 
i przyborów malarskich przy ul Pań­
skiej, udał się po zamknięciu sklepu 
do przyległego mieszkania, które o tej 
porze oczywiście nie było zamknięte. 
Siedział sobie przy stole kiedy nagle 
wtargnęło dwóch drabów do pokoju, 
którzy rzucili się na starca, a zakne­
blowawszy mu chustką usta, zażądali 
wydania pieniędzy.

Zanim p. J. zorjentował się w groź­
nej sytuacji, uderzono go tępem na­
rzędziem kilkakrotnie w głowę j J. u- 
padł. bezprzytomny na ziemię. W tej 
chwili bandyci wyciągnęli napadnięte­
mu klucze z kieszeni i splondrowali 
całe mieszkanie. W ręce zbrodniarzy 
wpadł bogaty łup, mianowdcie 780 zł 
w gotówce, 200 dolarów’ amerykań­
skich, zegarek z łańczuszkiem. 400 
mk. niemieckich przedwojennych w 
zlocie, kilka sztuk niem. marek rento­
wych oraz monety pamiątkowe, ogól­
nej wartości około 5.000 zł.

W godzinę później, po odzyskaniu 
przytomności, J. zaalarmował sąsia­
dów. którzy przywołali policję; urzą­
dzona natychmiast w mieście obława 
ńie dała narazie żadnych wyników.

Pod grozą rewolwerów
Uplanowany napad rabunkowy.
Zuchwałego napadu rabunkowego 

dokonano na mieszkanie właściciela 
majętności Hansa Hildcbranda w śli- 
wnie (pow. grodziski). Dwóch osobni­
ków zapukało wieczorem do mieszka­
nia, a gdy gospodyni otworzyła drzwi 
obaj wtargnęli do wnętrza teroryzując 
ją rewolwerami Zmusili następnie 
wystraszoną kobietę do zaprowadze­
nia ich do pokoju właściciela, gdzie 
zastali całą rodzinę. Zagrozili wszyst­
kim rewolwerami, mówiąc, iż są ko­
munistami i bandytami z Berlina. Za­
żądali dalej wydania 200 zł, a Hilde- 
brand ofiarował im 300 zł. Bandyci 
po otrzymaniu tych pieniędzy prze­
prosili gospodarza, oświadczając, że 
za 4 tygodnie wszystko zwrócą, po- 
czem opuścili dom.

Bandyci władali płynnie językiem 
niemieckim i mówili tylko w tym ję­
zyku. Napad wywołał w całej okolicy 
duże poruszenie. W dochodzeniach 
okazało się, że rabusie przygotowali

część koncertową wypełni występ 
chóru katedralnego pod dyrekcją ks. 
dr. Wacława Gieburowskiego.

Poszczególne paraf je naszych ar­
chidiecezyj przystąpiły również do or­
ganizowania obchodów papieskich; na 
czele tych przygotowań stanęły zarzą­
dy parafjalnych Lig Katolickich.

Jako doskonałe podręczniki na po­
wyższe obchody niechaj służą: „Złoty 
wieniec* (z programem), cena 2,— zł); 
„Materjał wieczornico wy“, (cena 50 gr; 
„Wielki Papież“. St. Gołąba (cena 40 
gr); „Czyn Katolicki*, mec. Jankow­
skiego. cena 30 gr Zamówienia przyj­
muje sekretarjat jenerał ny Ligi Kato­
lickiej — Poznań, Aleje Marcinkow­
skiego 22, III.

wysiłek zbiorowy musi być zorganizo­
wany. bo inaczej wiele sił i środków, 
poszłoby na marne. Otóż takim ośrod­
kiem, taką główną kwaterą, kierującą 
walką z gruźlicą, jest Polski Związek 
Przeciwgruźliczy, który na czas „Dni 
Przeciwgruźliczych“ przekazał swe 
kompetencje Poznańskiemu Okręgowi 
„Caritas“. Polski Związek Przeciw­
gruźliczy ześrodkowuje w sobie dzia­
łalność czynników społecznych, samo­
rządowych, a w znacznej mierze i rzą­
dowych.

W czasie od 2 do 31 stycznia urzą­
dza P. O. C. na terenie Poznania „Dnie 
Przeciwgruźlicze“ mając na celu po­
budzić całe społeczeństwo do zaintere­
sowania się tą sprawą.. (z)

go drobiazgowo od dłuższego czasu. 
P i. wkrótce po zajściu p H , usiłując 
uzyskać połączenie telefoniczne spo­
strzegł, że aparat był uszkodzony, gdyż 
bandyci poprzecinali przewody noży­
cami. (k)

Ostrożnie z bron*ą!
W żartach zastrzelił rówieśnika.
Tragiczny wypadek zdarzył się w 

majętności Kobylnikach (pow. szamo­
tulski). Włódarz Stanisław Skorupski 
powiesił w sieni nabitą fuzję. Podczas 
jego nieobecności 15-letrii Józef Kru­
szona zdjął strzelbę ze ściany a nie 
wiedząc, że jest nabita, żartem wymie­
rzył do swego 16-letniego rówieśnika 
Jana Wiśnego i pociągnął za cyngiel. 
Niespodziewanie padł strzał, trafiając 
w plecy. Rana była tak ciężka, że 
chłopiec wkrótce zmarł. (k)

KALENDARZYK
Piątek, 9 stycznia 1931.

Słońce: wschód 8,02 — zachód 15,58 — 
długość dnia 7 godzin 56 min. 

Księżyc: wschód 22,46 — zachód 10,44 —
przed ostatnią kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn. 
Piątek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza niska minus 5 st. Cela. — 
Pochmurno. Wiatr północno - za­
chodni. Ciśnienie atmosferyczne wy­
sokie 762 mm. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa minus 1 st. 
Cela., najniższa minus 5 st Cels. — 
Ślady opadu.

Przepowiednia pogody na sobotę: Nao- 
gól bez zmian; miejscami drobne o- 
pady śnieżne.

Stan wody w Warcie według notowań In­
spekcji Dróg Uodnych w Poznaniu: 
wczoraj plus 1,70 m; dziś plus 1,78 m.

Kai. rz.-kat.: Maręjanna — jutro Aga- 
ton P.

Kai. slow.: Wladymir — jutro Dobro- 
sław.

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka św. Marcina, ulica 

Fr Ratajczaka 12. — Apteka pod 
Białym Orłem, Stary Rynek. — Ap­
teka św Piotra, ul. Pół wiejska 1.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic­
kiewicza 22.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ul. Mar­
szałka Focha, narożnik ul. Niegolew­
skich.

Wilda: Apteka „Fortuna“, ul. Górna Wil­
da 96.

W innych dzielnicach pełnia służbę apte 
ki tamtejsze.

OSOBISTE
— * Srebrny jubileusz pożycia mał­

żeńskiego obchodzą dnia 13 bm. pp. Wa 
cław i Stefanja z Knyów Polcynowie, za 
mieszkali przy ul. Wrocławskiej nr 9. 
Msza św. na intencję Jubilatów odbędzie 
się w kościele ks. ks. Salezjanów o godzi­
nie 9-tej.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Roczne walne zebranie Klubo 

Sportowego „Sparta" odbędzie się 10 bm. 
,o godz 20 w lokalu klubowym p. Tnmi 
kowskiego przy ul. Szamarzewskiego 18. 
W razie nieprzybycia dostatecznej ilości 
członków, rozpocznio się posiedzenie pół 
godziny później bez względu na ilość 
członków.

WYKŁADY
— * Ze Zw. Pracowników Bankowych.

Dyrektor poznańskiego Zakładu Ubez­
pieczeń Pracowników Umysłowych p. Jan 
Ligocki wygłosi wykład p. t. „Ubezpie­
czenie Pracowników Umysłowych na zie­
miach polskich“ dnia 9 bm. o godzinie 
20,15 w lokalu Związku, Al. Marcinkow­
skiego 24 (dom ogrodowy).

WYSTAWY
— * Zbiory Ludoznawcze im. Heleny 

i Wiesławy Cichowicz w Poznania (w Mu­
zeum Wlkp.), które zawsze się cieszą 
wielkiem zainteresowaniem publiczności, 
zanotowały w ostatnich miesiącach w. 
księgach swych cale szeregi nowych ofia­
rodawców, którzy przez dary swe przy­
czynili się do powiększenia tej tak sercu 
naszemu bliskiej kolekcji rzeczy ludo­
wych. A mianowicie p. sędzia Dutkie­
wicz — wieńce dożynkowe, butelkę i kie­
liszki do gorzałki, odznakę przodownika, 
p. prezes Matuszewski z Szamotuł — wie­
niec dożynkowy; p. Ignacy Dobrzyński 
wycinanki z Lubelskiego; śp Marja hr. 
Ostrowska czepek szamotulski; ks prób. 
Hundt z Krobi fotografje z Biskupizny; 
p dr Zbigniew Cichowicz fotografje: 
„Niedźwiedzia“ z powiatu pleszewskiego: 
Muzeum Śląskie w Katowicach fotografje 
Ślązaczek. Włościanki z Otorowa wyci­
nanki; p. Teodozja Rowecka — obraz 
Matki Boskiej; „Komtur“ — pająka i o- 
zdóby izby z Kurpiów; prezydent Rataj­
ski — wózek wielkanocny z Sieradza; 
p. drowa Wachowiakowa lalki w strojach 
kaszubskich: p. Liszkowski z Wolsztyna 
krajki i hafty hdeulskie; p. Helena Soko­
łowska z Wilna — nici lniane, oraz cały 
szereg tkanin z wełny i lnu z Wileńszczy- 
zny, pńlmy Wileńskie i fotograf je: p. 
Antosia Furmanowska z Grabianowa 2 
piękne czepce Krobianek; p. Konstancja 
Leśniarek z Krobi chusteczkę; p. prof 
Kołomtocki łaskawie odnowił obraz Chry­
stusa, oraz nadesłano wiele innych 
przedmiotów, których dla braku miejsca 
wyliczać nie będziemy.

WIECZORY, KONCERTY
Ogłoszenia i uwiadomienia o balach, 

wieczorkach tanecznych, zabawach karna­
wałowych, herbatkach i bridgeach z tańca­
mi oraz wszelkich tym podobnym przedsię­
wzięciach kierowawać należy do admi­
nistracji pisma naszego, a nie do re­
dakcji.

Wszystkie te doniesienia podawać bę­
dziemy stale na końcu części redakcyjnej 
w dziale „Kronika towarzyska“. Punktual­
ne zamieszczenie ich poręczyć możemy tyl­
ko w tych wypadkach, gdy nastąpi poprzed­
nie porozumienie się między organizatora­
mi odnośnych przedsięwzięć zabawowych 
a naszą administracją.

Przy nadsyłaniu tych doniesień na dro­
dze listownej podać należy dokładny adres 
I numer telefonu tej osoby, z którą admi­
nistracja nasza mogłaby porozumieć się co 
do bliższych szczegółów, odnoszących się 
do zamieszczenia nadesłanego n wiadomi«, 
nia.

KOMUNIKATY R62NE
— * Kto odszuka? Tydzień przed Bo­

tem Narodzeniem oddaliła się z mieszka­
nia przy ul. Dąbrowskiego 45 Marja Pa- 
wlakówna, idąc w stronę ul. św Marcina 
do lekarza. Było to 13-letnie dziewczę, 
blondynka, ubrana w brązowy płaszcz z 
szarym kołnierzykiem, granatowy biret, 
czarne wysokie buciki. Jak na wiek 
swój była stosunkowo dość wysoka i roz­
winięta. Zgłoszenia uprasza się skiero­
wywać do komendy policji w Poznaniu

— ’ Wyjazd na uroczystości KIBaltia. 
„Baltła“ korporacja studentów U. P urzą­
dza w Toruniu uroczystości 9-leęia, połą­
czone ze zjazdem filistrów i balem repre­
zentacyjnym w dniu 10 bm. Wyjazd na 
uroczystości z Poznania nastąpi dnia 10 
bm. o godz. 13,14. Dla wszystkich osób, 
udających się do Torunia na uroczy­
stości. zapewniona jest zniżka kolejowa 
w wysokości 50 proc, w obie strony. — 
Zbiórka w dniu wyjazdu punktualnie o 
godzinie 13 na dworcu głównym Wy­
jazd wszystkich komilitonów obowiąz­kowy.

KRONIKA MIEJSCOWA
— -,5Ii,ekawa nowość w kościele. Fir­

ma „Philips w Poznaniu rozpoczęła 
przed kilku tygodniami pierwszą pracę 
instalacyjną w kościele parafialnym na

Łazarzu. Dotychczas bowiem żaden s 
kościołów w Poznaniu nie posiadał in­
stalacji mikrofonowo - rozglośnikowej. u- 
żywano głośnika jedynie w wypadkach 
specjalnych uroczystości. Prace instala­
cyjne w kościele ną Łazarzu zostały w 
tych dniach ukończone. Mikrofon ulo­
kowany jest na ambonie, _przyczem w 
ważnych wypadkach można go przenosić. 
Pierwsza próba tej instalacji odbyła się 
przed świętami Bożego Narodzenia ku o- 
gólnemu zadowoleniu Zaznaczyć należy, 
iż inicjatorem tej ciekawej inowacji jest 
ks. prób Gorgolewski. (tr)

— * Z Tow. Przemysłowców. Dnia 4 
bm. po południu odbyło się w sali p. Piąt­
ka roczne walne zebranie Tow. Przemy­
słowców Murowana Goślina Obrady za­
gai! prezes p. Jujan Osiński. Następnie 
sekretarz p. Klainert odczytał protokół 
z ostatniego zebrania. Dalsze przewod­
nictwo objął p. Józef Kosmowski. Jak z« 
Cieśliński postrzelił z rewolweru szwagra 
sprawozdań poszczególnych członków za­
rządu wynika, towarzystwo w ciągu roku 
było bardzo ruchliwe. Po omówieniu 
kilku spraw organizacyjnych — nad 
któremi wywiązała się krótka ale ożywio­
na dyskusja — przystąpiono do wyboru 
nowego zarządu. Weszli do niego pp. 
Klainert Kazimierz — prezes, Piątek Pa­
weł — zast. prezesa, Nowak Kazimierz — 
sekretarz, Thiem Józef — zast. sekretarza, 
Glaziński Stanisław — skarbnik. Jako 
chorążego wybrano p. Markiewicza Mi­
chała, jako marszałków pp. Kozłowskiego 
i Andrzejewskiego. Do komisji rewizyj­
nej weszli pp. Osiński Juljan, Halamski 
Mikołaj, Pędziński Bronisław.

— ' Sodalicja Marjańska Młodzieży 
i Uczniów Kupieckich urządziła dnia 5 
b. m. w sali Sodalicyjnej przy ul. Domini­
kańskiej 8 uroczysty wieczór łamania 
opłatka. Przy szczelnie wypełnionej sali 
zagaił wieczór prefekt sod. Spiżewski W 
programie przewidziane były występy so­
lowe sod p Dorożały i Chruszczyńskiego 
oraz deklamacje sod Biegalskiego i Dy- 
amenta i występ chóru sodalicyjnego.— 
Po krótkiem ale bardzo podniosłem prze­
mówieniu ks. moderatora dr. Wolkow- 
skiego przystąpiono do dzielenia się o- 
płatkiem wigilijnym. Na zakończenie 
przemówił prefekt sodalicji p. Spiżewski. 
Sodalicja z okazji tej uroczystości ofiaro­
wała „Caritasowi“ na najbiedniejszych 
40 złotych.

— ‘ Z Tow. Przemysłowców Poznań- 
Jeżyce. W pierwsze święto Bożego Na­
rodzenia urządziło Tow. Gwiazdkę dla 
dzieci po zmarłych i poległych członkach, 
gdzie obdarzono 15 dzieci obuwiem, odzie­
żą, bielizną itd. Wstępne przemówienie 
wygłosił prezes Tow. p Koperski, ustępu­
jąc miejsca ks. Joachimowskiemu, który 
w obszernem przemówieniu o znaczeniu 
gwiazdki wyraził uznanie Tow. za hojne 
obdarzenie dzieci. Na zakończenie ode­
grano sztukę teatralną pod tytułem: „Pan 
majsterek". poczem odbyły się tańce.

— * Z Bratniej Pomocy Stud. W. S. H. 
Wybrane na walnem zebraniu władze 
Towarzystwa ukonstytuowały się w spo­
sób następujący: Prezes Moskau Antoni, 
wiceprezesi Mertka Józef i Wiśniewski 
Roman, sekr Nopieraiski Lucjan, skarb 
nik Mrówczyński Bogdan, członkowie 
Pietrykowski Józef, Imicliński Stanisław, 
Błążczak Ludwik. Borysewicz Wacław, 
Reczuch Albin, Dowojna Witold. Komi­
sję rewizyjną tworzą pp. Laubert Stani­
sław (przewodn), Majewski Józef, Mierz- 
wiak Jan, Fijoł Tadeusz, Grzegorzewski 
Jan, Stobiecki Kazimierz, Gosk Stefan — 
Sąd koleżeński pp Nieciecki Mieczysław 
(przewodn.), Bodwiński Ignacy, Czajkow­
ski Zdz, Amberg A., Ornas B., Czajkow- 
ski Aleksander, Ornas Bronisław, Łabuń- 
ski Marjan, Radomski Alfred, Przewoski 
Józef, Dabiński Marjan, Praśniewski 
Henryk, Stanisławski Wiktor (prokura­
tor), Majorkowski Wacław (zast. prok ).

— * Z Kota Absolwentek przy II szko­
le wydziałowej w Poznaniu. Dnia 11 ub. 
m. odbyło się zebranie informacyjne, któ­
re miało na celu utworzenie wymienione­
go wyżej Koła. Inicjatorką tego jest p.
Grochowicka, absolwentka z roku 1928. _
W imieniu rektorki p. Gruszczyńskiej 
powitała obecnych p. Sterczewska. zazna­
czając, iż projekt utworzenia Kola zna­
lazł uznanie tak u p. przełożonej, jak i 
wśród grona nauczycielskiego. Zebranie 
konstytucyjne odbyło się 3 bm. Na wstę­
pie powitała p. przełożoną i p. Sterczów* 
ską przewodnicząca zebrania p. Grocho­
wicka, dziękując przełożonej za objęcie 
funkcji opiekunki koła. Zkolei odczyta­
no protokół z zebrania informacyjnego i 
przystąpiono do statutu, który z maiemi 
poprawkami przyjęto. Po przemówieniu 
przełożonej,; przystąpiono do wyboru za­
rządu. Prezeską wybrano p. Karpińską 
Janinę, prezeską - .zastępczynią p. Gro 
chowicką. sekretarką p. Kpzakównę Ma- 
rję, skarbniczką p Lanżankę Izabelę a 
bibljotckarką p. Książykównę Janinę, W 
skład komisji rewizyjnej weszły pp. 
Kaźmłerska Janina, Ostrowska Janina, 
Witczakówna Marja. \ Postanowiono u- 
tworzyć kółka: języka ; niemieckiego, ste­
nograf ji oraz sportowe. Kolo liczy około 
40 osób. Na zebraniu były reprezentowa­
ne wszystkie roczniki od roku 1924

Z Pocztowego Tow. Literaeko-Ar* 
ty stycznego. W ostatnim czasie orkiestra 
występowała z koncertem, na program 
którego złożyły się utwory polskie, kolej­
no w Swarzędzu, Kórniku, Chludowie, 
Pniewach i Rakoniewicach. Huczne o- 
kiaski, jakietni obdarzono wykonawców.
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były wyrazem zadowolenia 1 wdzięcz­
ności dla tych, którzy pozwalają ludności 
w miasteczkach i wsiach złożyć hołd mu­
zyce polskiej Orkiestra Poczt. Tow. Lit- 
Art. zamierza wystąpić z koncertem w 
Obornikach, Środzie, Czempiniu, Szamo­
tułach.

— * Z targu. Dnia 9 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał 1 kh 
masła wiejskiego 3,60—4,00 zł; masła mle­
czarskiego 5,20—5,40 zł; twarogu 1.00—l.at) 
zł; mendel jaj 3,20—3,50 zł; litr śmietany 
1,60—2.00 zł; litr mleka pełnego 32—gr: 
za mięso; 1 kg. słoniny świeżej 2,00 do 
2,20 zł; słoniny wędzonej 2,80—3.00 zł; 
wieprzowiny 2,00—2.60 zł; wołowiny 2,00 
do 3.20 zł; cielęciny 2.iXi—2.80 zł; . sko- 
powiny 2.60—3.00 zł: koziny 1.40—1.60 zł; 
smalcu 340—4.00 zł; za drób: kura 3.00 
do 5.00 zł: perlica 3.00—4.00 zP kaczka 2.50 
do 5,00 zl; 1 kg. tucznej gęsi 2,60 zl; para 
gołębi 1.30—1.50 zl; sarnina 3.<*>—5.txi. rł 
ta 1 kg; bażant 4.50—5.50 zl; królik 3.00 do 
4.tX> zł; zając 6.00—7.00 złotych: indyk' 
7.00—10,00 zł; za ryby: 1 kg. karpia
4.80— 5,00 zl; szczupaka 4,80—5,20 zl; lina 
5-20—5,80 zl; okonia ?,80—3.20 zl; karasia
2.80— 4.00 zl; 1 kg. białych ryb 1.20—1,60 zł:
1 kg węgorza 5.2<> zł; sandacza 'mrożo­
nego! 6,00 zl; 1 kilogram suma 4.«W> zł 
Za ryby śnięte płacono 60—80 gr mniej 
Płacono za jarzyny; główka kapusty 
białej i włoskiej 15—30 gr. modrej 4o
§r. 1 kg ziemniaków 6—8 gr: 50. kg 2.00 

o 2.5»' zł: 1 kg marchwi 20 ar: buraków 
10—15 gr: cebuli 20 gr: szpinaku 3o—5( er: 
za kg jarmużu 30—40 gr: pietruszki 50 do 
60 gr: 1 kalafior 0.40—160 zł: 1 kg bobu 
1.20 zł; główka zielonej sałaty 20—30 ar 
Za owoc: 1 kg labtek 1.20—2.40 zł: aru 
szek 1.20—1.60 zł: borówek 2.80 zł; wino­
gron 4.00—4 40 zł; 1 kg orzechów włoskich 
4.00 zl; laskowych 4.20—4.60 zł; 1 kg świe 
tych śledzi 0,80—1,00 zł. — Targ ożywio­
ny. Dowieziono masła duże ilości i sprze­
dawano po niskich cenach, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Wypadki samochodowe. Na G.

Wildzie najechany został przez samochód 
P Z 10 429 p. Jan Kążmierczak, Górna 
Wilda 60 i odniósł lekkie pokaleczenie. — 
Na ul. Strzeleckiej zderzyły się samocho­
dy P Z 812 i P Z 43 670. Podczas zderze­
nia jeden z samochodów wpadl na latar­
nię uliczną i wywrócił ją. (z)

— * Miejską straż ogniową wzywano 
wer»raj dwukrotnie w ciągu wieczora. — 
Na plac Sapieżyóski róg ul. Babińskiego 
wezwano strat z powodu pożaru komino­
wego. Po raz drugi, rozległ się odgłos 
syreny straży pożarnej o godzinie 22,30 
W pewnem mieszkaniu przy pi. Wolności 
nr. 3 zapaliła się podłoga, przypuszczal­
nie od pieca Ogień wywołał duże zanie­
pokojenie u śpiących już mieszkańców 
domu, lecz stłumiono go, zanim powstały 
większe szkody, (k)

KRONIKA POLICYJNA
— * Fałszywy dentysta. Od dłuższego 

czasu grasował w Poznaniu rzekomy 
dentysta Marjan Mańczak, zamieszkały 
rzekomo przy ul. Długiej 7. Wspomnia­
ny Mańczak był człowiekiem bardzo nie­
uczciwym. Głównym jego celem było po­
bieranie zaliczek na wykonanie sztucz­
nych uzębień. W dwóch wypadkach, jak 
stwierdzono, rzekomy dentysta Mańczak 
wykonał szczęki; protezy były jednak 
wykonane tak niezręcznie, że pacjenci 
pochorowali na dziąsła i zmuszeni byli 
udać się do lekarza. Rzekomym tym 
dentystą był niejaki Władysław Wężyk, 
zamieszkały przy Wielkich Garbarach 64. 
Wężyk dopuścił się oszustwa w kilku­
nastu wypadkach, (z)

— " Ujęcie włamywaczy. Przed kilku 
dniami dopuszczono się włamania do 
drogerji p. Leona Kasprowicza przy Gór­
nej Wildzie 80. Jako sprawców kradzie­
ży ujęto Jana Szymczaka (Kanałowa 10) 
i Marjana Czerwińskiego (Fabryczna 13). 
Złodzieje mieli przy sobie większą ilość 
mydeł, pasty, szczotek do zębów i innych 
artykułów drogeryjnych. Przyznali się 
oni do popełnienia kradzieży i zostali od­
stawieni do sądu. P. Kasprowicz odzy­
skał swój towar, (z)

— * Szloma Grinberg jako „komisjo* 
ner“. Zamieszkały na Koziej 21, H. Sin­
ger doniósł policji, te powierzył niejakie­
mu Szlomie Grinbergowj (św. Marcin 62) 
odzież wartości około 1100 zł, aby ją 
sprzedał systemem komisowym. Grin- 
berg towar sprzedał, a pieniędzy nie 
zwrócił i wyjechał w niewiadomym kie­
runku. (z)

— ' Kradzieże 1 włamania. P. Stacho­
wiakowi Kazimierzowi w Hatajach skra­
dziono z inspektu około 300 kalaijorów. 
— Dyrekcji P. K. O., ul. Dąbrowskiego 6. 
skradziono z samochodu 3 płaszcze. — P. 
Prusinowskiemu, ul. Woźna 10, skradzio­
no w składzie torebkę. — P. Piotrowskie­
mu Romanowi, ul. Żupańskiego 14, skra­
dziono większą ilość weksli, (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Kto rozbił szybę? Ciekawym za­

targiem zajmuje się policja Mieszkaniec 
Pobiedzisk Józef Bisiński doniósł policji, 
że na Starym Rynku wsiadł do dorożki 
samochodowej nr. 204 i kazał się wieźć 
na dworzec. Szofer jednak nie ruszył z 
miejsca i posądził Bisińskiego o rozbicie 
szyby, żądając odszkodowania Napot­
kawszy na odmowę, szofer ów zdjął Bi- 
sińskiemu płaszcz, zabrał walizkę z bieli­
zną dziecięcą i ulotnił się. W tej sprawie 
policja prowadzi dochodzenia, (k)

— ‘ Dwa pożary. W Ceradzu Kościel­
nym w powiecie poznańskim spaliły się 
•todoiy rolników Jana Pi&zcsyńakiego i

Najlepiej wykonanych i gustownych

Rysunków 
i Kusz

dostarcza

„REKLAMA“
JDrnlcami Polskiej S. A.

Poznań, Aleje Marcinkowskiego 17
telefon 44-61.

Jana Szymańskiego. Przyczyny pożaru 
nie zdołano stwierdzić, (k)

— * „Koperciazze“ w Poznaniu, mimo 
tylu ostrzeżeń, grasują nadal i mają po­
wodzenie. W tych dniach stała się ich 
ofiarą p. Agnieszka Nowakowa z Jaroci­
na. Na ul. św. Marcina podszedł do niej 
jakiś mężczyzna, oświadczając, iż znalazł 
pieniądze. Równocześnie prawie przystą­
pił ktoś drugi, który rzekomo pieniądze 
zgubił i zarzucił Nowakowej, iż pienią­
dze znalazła. By oszusta przekonać, N. 
pokazała oszustowi torebkę z pieniędzmi; 
oszust zręcznie skradi przytem 56 zł. (k)

— * Pod samochodem. Dnia 8 hm, zo­
stała potrącona przez przejeżdżający sa­
mochód 90-letnia Tomaszewska z Wą­
growca. Staruszka, która wskutek przy­
tępionego słuchu nie usłyszała sygnału 
samochodu, doznała ogólnych obrażeń i 
złamania obojczyka. Ofiarę nieszczęśli­
wego wypadku odniesiono do szpitala.

(ek)
— * Śmiertelny wypadek na dworcu w 

Wronkach. Tragicznemu wypadkowi u- 
Iegł urzędnik kolejowy Jan Banecki. U- 
dając się wieczorem do domu, przecho­
dził przez tor kolejowy, znajdujący się w 
małej odległości od jego mieszkania. Na­
gle nadjechał parowóz. B. został tak 
silnie uderzony, że padl nieprzytomny na 
ziemię. W stanie beznadziejnym zanie­
siono go do domu, gdzie nie odzyskawszy 
przytomności, dnia następnego zmarł. 
B. osierocił żonę i kilkoro małoletnich 
dzieci, (wr)

Z WIELKOPOLSKI
— • Czarnków. (Niebywały koncert.) 

Z okazji 12 rocznicy oswobodzenia Czarn­
kowa urządzają dnia 11 bm. połączone 
chóry miejscowego Koła Śpiewackiego i 
Państw. Seminarjum Nauczycielskiego 
wielki koncert w którym wystąpią ró­
wnież soliści z opery poznańskiej. Oprócz 
tego odbędzie się pochód wszystkich to­
warzystw do kościoła i na cmentarz oraz 
defilada na rynku.

— • Wągrowiec. (Z Kat. Tow. Robotni­
ków Polskich.) Roczne walne zebranie 
Katolickiego Tow. Robotników Polskich w 
Wągrówcu odbyło się pod przewodnic­
twem patrona kś. prób. Wróblewskiego. 
Po odczytaniu protokółu przez p. Przy­
kuckiego zdał zarząd sprawozdanie z rocz­
nej działalności. Po ożywionej dyskusji 
wybrano nowy zarząd w osobach pp. De- 
rezińskiego •— prezes, Tylowskiego — za- 
stępca prezesa, Przykuckiego — sekretarz 
i Przybyły — skarbnik.

— (Z Akadem. Koła Pałuczan.) Aka­
demickie Koło Pałuczan rozwija na na­
szym terenie ożywioną działalność. Od­
było ono podczas wakacyj dwa zebrania 
pod przewodnictwem prezesa p. Lażew- 
skiego. Poza innemi sprawami wygło­
szono dwa referaty i to na temat „Naród, 
Kościół i Państwo" mówił p. Kapsa oraz 
p Mayer na temat „Psychika dzisiejsze; 
młodzieży". Dnia 3 stycznia odbył się 
w salach nowej strzelnicy bal reprezen­
tacyjny Kola Pałuczan, w którym wzięła 
udział miejscowa inteligencja, sfery ofi­
cjalne oraz ziemiaństwo i kupiectwó. (ek)

— • Inowrocław. (Ofiara zimy.) Dnia 
23 ub. m. pod stogiem w obrębie majątku 
Rucewo powiatń inowrocławskiego zna­
leziono zwłoki jakiegoś żebraka w wieku 
lat około 35, rudego, wysokości ciała 168 
cm„ nędznie odzianego. Policja szuka o- 
soby, które mogłyby udzielić jakichś 
wskazówek o denacie.

— (Ze Związku Lokatorów.) Miejsco­
wy Związek Lokatorów zwołał jut walne 
roczne zebranie. Liczba członków wciąż 
rośnie. Członkowie przystąpili do zawią­
zania „Spółdzielni Mieszkaniowej", by bu­
dować na przedmieściu mieszkania ro­
botnicze. Przy wyborach pozostawiono 
zarząd w poprzednim składzie, a więc 
prezesem pozostaje p. W. Lisiecki, sekre­
tarzem p. Kołodziejski, skarbnikiem p. 
J. Tomaszewski a ławnikami pp. TJgłe- 
ki i Podkowia&ki,

— (Echa balu lotniczego.) Dnia 3 bm. 
w salach hotelu „Basta" urządzi! Komi­
tet Miejski L. O. P. P. bal lotniczy, któ­
rego dochód przeznaczono na budowę lot­
niska cywilnego. Bal ten naogół udał 
się. Nie dopisały jednak sfery ziemiań­
skie. Zabawa trwała do rana, a uczestni­
cy jej odnieśli jak najlepsze wrażenia.— 
Spodziewany dochód wyniesie zapewne 
kilkaset złotych.

— (Z Katol. Towarzystwa Robotników.) 
Dnia 4 bm. odbyło się roczne walne ze­
branie Kat Tow. Robotników Polskich, 
liczącego 120 czynnych członków. Do za­
rządu powołano P świtka na przewodni* 
czącego, sekretarzem wybrano p. Krysia- 
ka. skarbnikiem p. Drogowskiego, a bi- 
bljotekarzem p. Ratajczaka Po zakoń­
czeniu obrad w podniosłym nastroju 
dzielono, się tradycyjnym opłatkiem.

— (Zmiana w Urzędzie Skarbowym.) 
Dotychczasowy nasz Urząd Skarbowy 
Akcyz i Monopolów Państwowych został 
z dniem 1 bm. zlikwidowany. Agendy je­
go przejął takiż urząd w Gnieźnie. Kie­
rownikiem urzędu gnieźnieńskiego został 
p. Dobkowicz z Inowrocławia. W Ino­
wrocławiu pozostał tylko Inspektorat 
Kontroli Skarbowej, który mieści się przy 
ul. Zdrojowej 11. (em)

KUPUJMY CEGIEŁKI NA BURSĘ 
RZEMIEŚLNICZĄ (P K U. 212 864)

SPORT
Piłka nożna

Zarząd ligi odbył ostatnie zebranie przed 
walnem zgromadzeniem. W ciągu roku 
praca z zarządem P. Z. P. N. była dobra, 
za to z okręgowym Z w. P. N. — mniej po­
myślna. Następnie stwierdza zarząd, iż 
wszczął pertraktacje z pewnem towarzy­
stwem asekuracyjnem w sprawie ubezpie­
czenia graczy. Ciekawa jest statystyka kar 
nałożonych na graczy i kluby; „Garbarnia" 
ma ich najwięcej, a „Warta" najmniej. In­
dywidualnie stoi Peterek (Ruch) na mało 
zaszczytnem pierwszem miejscu co do ilo­
ści sankcyj dyscyplinarnych. —- Ogólna 
ilość widzów na wszystkich meczach li­
gowych wynosiła 260,738 w roku’1630, gdy 
w roku 1929 było ich 312.000; kolejność co 
do frekwencji publiczności na zawody po­
szczególnych klubów jest następująca: 
„Cracovia", „Warta", „Pogoń", „Wisła", 
„Garbarnia". „Polonia", „ŁKS", „Legja", 
„Czarni“, „ŁTSG“, „Warszawianka" i na 
samym końcu „Ruch". Poszczególne ośrod­
ki piłkarskie' daty następujące liczby wi­
dzów: Kraków 85.000, Warszawa 59.000, 
Lwów 44.000. Łódź 35.000 t Poznań 32.000, 
czyli, że Poznań stof na pięrwszem miejscu, 
biprąc pod uwagę, iż istnieje u nas tylko 
jeden klub ligowy. — Warto zaznaczyć, iż 
popularność towarzystw ligowych na me­
czach wyjazdowych przedstawiała się na­
stępująco: ,*Legja", „Wisła“, „Cracovia", 
„Polonia", „Warta". „Garbarnia“, „ŁTSG", 
„Pogoń“, „Czarni" „ŁKS", „Warszawianka“ 
no i naturalnie „Ruch". — Bilans gospo­
darki finansowej jest dodatni, gdyż w ka­
sie pozostaje nadwyżka zł. 300. Preliminarz 
na rok bieżący w wysokości zł. 16.000 w do­
chodach i 15.100 zł. w rozchodach został 
obniżony do sumy zł. 12.700 — Na propa­
gandę sportu oraz na ubezpieczenie graczy 
preliminowano te sumy, które wpłyną ja­
ko nadwyżka dochodów przewidzianych 
w budżecie zwyczajnym. — Wreszcie zaj­
mowano się ułożoną przez wydział gier 
prowizoryczną tabelką zawodów o mi­
strzostwo, która zostanie rozesłana klubom 
i posłuży im za podstawę do dyskusji.

(Tel. wl.) Z. W.
Walnemu zgromadzenia Warsz. O kr. 

KoL Sędziów przewodniczył prezes P. K. S. 
p. Janusz Mallow wybrany przez aklama­
cję. Po przyjęciu protokółów odczytano 
sprawozdanie, z którego zebrani dowiedzie­
li się o dużym rozwoju Kolegjum w ostat­
nich latach, up. w 1928 obsadzono 670 za­
wodów. a w 1930 1.100, przez 84 członków. 
Zgłoszenia nowych członków szczególnie 
na prowincji postępuje zbyt powoli, co jest 
skutkiem zbyt ciężkich i niewdzięcznych 
obowiązków sędziowskich. Komisja rewi­
zyjna podkreśliła dobrą gospodarkę i zgod­
ność ksiąg kasowych ze stanem faktycz­
nym. Nad powyższem sprawozdaniem roz­
poczęła się dłuższa dyskusja, która była 
szczególnie gorąca przy sprawie kwalifika- 
cyj. Następnie udzielono ustępującemu za 
rządowi jednogłośnie absolutorium. Nowe 
władze ukonstytuowały się następująco: 
prezes T. Walczak, członkowie Glinka. 
Szolc. Laskowski, Kuczkowski, Romanow­
ski i Gryfenberg. Pozatem uchwalono mia­
nować w uznaniu zasług położonych dla 
W. O. K. S. oraz P. K. S. członkami nad 
zwyczajnymi pp. int. J. Grabowskiego i J. 
Mailowa. Na walny zjazd P. K. S. wybrano 
pp. majora Dudryka, Przeworskiego i T. 
Walczaka (Tel. wl.) Z. W.

Pięściarsfwo
„Sokół** Poznań — „SokAT* Grudziądz.

Powyższy mecz który jak wiadomo odbę­
dzie się lut w przyszłą niedzielę w dobrze 
ogrzanej sali K. S. „HCP" przy Górnej Wil­
dzie 180. zapowiada się bardzo ciekawie 
jak wynika z zestawienia -par. W w. pa­
pierowej, Romański (Poznań) spotka się 
z Biesem’lII., Tomiak (P) w muszej — wal­
czyć będzie z Biesem II„ w koguciej spotka 
się Golak (P) z wicemistrzem Pomorza 
Szczepańskim, Wolny (P) w piórkowej —- 
walczy z Agorem, Pierard (P) w lekkiej — 
z Biesem L, w pośredniej Misiurewicz (P) 
— z Wroszem. oraz w średniej Holasz (P) 
z Wyżlieem wicemistrzom Pomorza. Spot­
kanie powyższo rozpoczyna się o gods. 14-

ZYGMUNT ZAWROCKL artysto Opory
udziela lekcji śpiewu solowego, dykcji 1 
poprawnej wymowy. Metoda wioska, po­
prawa wadliwej impostacji głosu, przy­
wrócenie lekkości i naturalności dźwię­
ku. Przygotowuje do Opery, występów 
estradowych i filmu dźwiękowego. Zgło­
szenia i próba głosu od godz. 11—12 i od 
6—7 wlecz., ul. Wały Zygmunta Augusta 1 
II p. pr. zw 26 129

KONCERT E. MATOUSKOWEJ.
Miejscowe nasze życie muzyczne nie 

obfituje zbytnio w zdarzenia artystyczne 
większej miary. Muzyka zwłaszcza kon­
certowa pozostawia wiele do życzenia. To 
też każdorazowa zapowiedź koncertu wy­
bitnej jakiejś siły artystycznej odbija się 
żywem echem wśród szerokich sfer mi­
łośników piękna w muzyce. O ile jeszcze 
w dziedzinie instrumentalnej możemy od 
czasu do czasu usłyszeć wybitniejszą ja­
kąś jednostkę artystyczną, o tyle w dzie­
dzinie śpiewu, zwłaszcza koncertowego, 
nadzwyczaj rzadko spotykamy się z wy- 
bitnemi siłami odtwórczemi.

To też nic dziwnego, że możność usły­
szenia ha estradzie koncertowej tak zna­
komitej śpiewaczki, jak p. E- Matousko- 
wej, odbiło się żywem echem w najszer­
szych sferach naszego miasta. Coroczne 
koncerty wybitnej tej artystki, której sztu­
ka wokalna nosi cechy szczerego, głęboko 
odczutego artyzmu, umiejącego wznieść 
się na poziom, pełnej uduchowienia inter­
pretacji — są momentem, kiedy można 
być pewnym, iż wrażliwy na piękno słu­
chacz przeżyje chwile podniosłych wrażeń 
artystycznych. Nic dziwnego, że koncerty 
p. E. Matouskowej bywają tłumnie uczę­
szczane.

Współudział w środowym koncercie ar­
tystki, na którym bezsprzecznie zgroma­
dzi się cała elita towarzyska naszego gro­
du, przyjmuje ceniona pianistka prof. 
N. Padle-wska. Bilety w cenie od 2 do 8 zł 
są już do nabycia w składzie p. Szrej- 
browskiego, Dla młodzieży miejscowych 
uczelni muzycznych — bilety po 1 zŁ

zw 27249
Występ słynnego planisty

ALEKSANDRA BRAIŁO WSKIEGO 
który odbędzie się w poniedziałek, dnia 
12 stycznia, wieczorem o godz. 8-ej w auH 
uniwersyteckiej, będzie nielada wydarze­
niem artystycznem. Artysta, znany na ca­
łym świecie jako jeden z najlepszych pia­
nistów młodszej generacji, święci wszędzie 
triumfy jakie rzadko spotkać można w sa­
lach koncertowych.

Głosy prasy największych eentr mu­
zycznych wyrażają się o tym artyście jak- 
najpochlebniej, i tak piszą:

Le Soir: „Gra Brajlowskiego jest pełną 
namiętności, siły i wirtuczostwa. Wspa­
niały wielki ton pełen słodyczy, przytem 
wypracówanie utworów w najdrobniej­
szych szczegółach, stawiają artystę w rząd 
największych pianistów".

L'Etoile Belge: „Braiłowskiego uczczo­
no jako jednego z największych piani­
stów". ,

Signale: „Braiłowski jest pianistą bar-’ 
dzo wielkiej miary i bodaj jedyny, które­
go z koncertujących w tym sezonie pia­
nistów słusznie nazwać można międzyna­
rodową wielkością“.

Braiłowski odegra w Poznaniu wielki 
i wspaniały program, który da publiczno­
ści sposobność poznać artystę ze wszech 
stron- Program składa się m. in. z Bacha 
Toceaty i Fugi d-mol! (Busooi), Scarlat­
tiego Sonaty A-Dur. Beethovena Sonata 
op. 27, Ralakireffa Fantazja Wschodnia. 
Między utworami Chopina znajduje się 
Fantazja f-moll i Polonez As-Dur.

Bilety w cenie 3 do 8 zł. nabyć można 
w składzie cygar A. Szrejbrowskiego, ul. 
Gwarna 20, telefon 56-38. — PP. studenci 
i młodzież szkolna korzysta z biletów zniż­
kowych w cenie 1,50 zl, które wydaje ka­
sa wieczorna w dzień koncertu, zw 27175

Teatr Wielki
DZIŚ - „Tosea**.
Sobota. 10 1. „Fiolek z Montmarfru**. 
Niedziela, 11. 1 popol. „Zamarłe oczy".

(Ceny zniżone).
Niedziela. 11 1 wlecz, wieczór baletowy 

„Miljony Arlekina" i „Rapsodja Liszta" 
(prom jera).

Poniedziałek. 12. 1. „Fiołek z Montmarfru". 
Początek o (rodzinie 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w biurze ogło­

szeń ..Par“ ul 27 Grudnia 18 od e^dz II) 
do 17 W niedziele i święta w Teatr«« 
Wielkim od godz 11.30 do 13.45

Teatr Polski
DZIŚ — „Otello**.
Sobota. 10. 1. „Koralja i S-ka"
Niedziela, 11. 1. o rodź. 15 „Wicek i Wa­

cek" (ceny zniżone»
Niedziela. 11. 1 wlecz. „Koralja 1 S-ka“ 
Poniedziałek. 12. 1. „Otello".

Początek o godzinie 8 wieczorem

Teatr Nowj
DZIŚ — „Orzeł czy reszka** (Gość, wy­

stęp J Smosarskiej).
Sobota, 10. 1. „Orzeł czy reszka. Gościn- 

ny występ J Smosarskiej.
Niedzielą* li 1. wieczorem „Orzeł czy 

reszka"., Gościnny występ J. Smosar­
skiej.
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety wcześnie, do nab\cia w skła-

,J^.cytiar p Zystarl lwskiega narożnik 
ul* Gwarne.) j 2? Grudnia.

Teatr Rewja
DZIŚ — BW szale karnawału**.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
DLA POMORZA I Z POMORZA

O UNIWERSYTET NA POMORZU
Skoro niedawno była na tem miej­

scu mowa o konieczności, aby na Po­
morzu stworzyć uniwersytet, warto 
przypomnieć, że sprawa ta ma tło hi­
storyczne, które idzie daleko w głąb 
dziejów. Pod tytułem „Dzieje myśli 
uniwersyteckiej na Pomorzu“ umie­
ścił ks. Alfons Mańkowski w Jubileu­
szowym Roczniku Towarzystwa Nau­
kowego w Toruniu rozprawę histo­
ryczną, w której, poczynając. od XIV 
wieku, daje pełny obraz wysiłków 
ludności i władców Pomorza polskie­
go do uzyskania uczelni Akademic­
kiej.

Ksiądz Mańkowski słusznie podno­
si, że „jest coś tragicznego, coś bole­
snego w tej walce idei uniwersytec­
kiej o byt, o prawo do życia. Wybija 
się na powierzchnię i znika; z pierwot­
nej idealnej piękności bywa odziera­
na, jej cele i zadania paczone i wy­
krzywiane; gdy się zdaje stawać u ce­
lu, zawistny los ją odrzuca; zmart- 
wychwstaje i znowu ją grzebią“.

„Ale jest i coś, co krzepi, dodaje o- 
tuchy, w górę podnosi serca! To ten, 
przerywany wprawdzie i tłumiony, a- 
le bądź co bądź silny i stały pęd ku 
słońcu Dobra i Prawdy, żywotność 
wielkiej idei będącej wyrazem wiel­
kiej potrzeby społeczeństwa. One to 
— każą mieć nadzieję i wiarę, że na­
dejdzie upragniona chwila, gdy w 
podniesieniu nauki polskiej z innemi 
wszechnicami współzawodniczyć bę- 
dze Szkoła Główna Pomorska“,

Oto pokrótce — ża Szanownym 
księdzem Autorem — te dzieje, zaiste, 
tragiczne!

W dniu 9 lutego 1386 roku, papież 
Urban VI udziela buli konfirmacyjnej, 
dającej rozlegle przywileje i prawa 
Uniwersytetowi w Chełmnie, jako filji 
Uniwersytetu w Bononji. Zbyt-niespo­
kojne były to jednak czasy, by Uni­
wersytet mógł powstać i spokojnie 
się rozwijać.

W roku 1568 wuj Kopernika, bi­
skup warmiński ksiądz Łukasz Wat- 
zelrode wystąpił z myślą założenia U- 
niwersytetu w mieście Elblągu i na­
wet przeznaczył nań dochody z trzech 
wsi, podarowanych mu przez króla 
polskiego Zygmunta I, przyrzekając 
dalszą pomoc ze szczodrobliwości mo­
narszej.

W grudniu 1595 roku przedstawi­
ciel« gimnazjów akademickich w 
Elblągu, Malborgu, Gdańsku i Toru­
niu postanowili utworzyć Uniwersytet 
w Toruniu, przyczem. połowę kosztów 
utrzymania miało wziąć na siebie 
miasto Toruń, drugą zaś połowę mia­
sta pozostałe.

W roku 1756 powstała, jako czyn­
ny Uniwersytet, Akadem ja w Chełm­
nie z dwoma wydziałami, matema- 
tyczno-filozoficznym i prawnym, pod 
rektoratem Michała Mrugaczewskiego. 
Przetrwała ona do roku 1779, jako ko^ 
lonja Wszechnicy Jagiellońskiej.

Dziś w lat 152 po zamknięciu przez 
rząd niemiecki Akademji w Chełmnie, 
myśl utworzenia uniwersytetu na Po­
morzu odżyła z nową siłą.

Wobec ciężkiego stanu finansowe­
go Państwa Polskiego niewątpliwie 
na urzeczywistnienie jej poczekamy 
jeszcze lat parę, ale tembardziej ener­
gicznie należy wziąć się do przygoto­
wań. Należy obmyśleć materjalne 
podstawy nowej uczelni, jej ustrój we­
wnętrzny, sposób obsady katedr — 
słowem twórców przyszłego Uniwersy­
tetu już dziś czeka ogrom pracy.

Pierwszym krokiem do skoordyno­
wania tej pracy, jest utworzenie Ko­
mitetu Organizacyjnego Uniwersytetu 
na Pomorzu, do którego zaprosić nale­

ży w pierwszym rzędzie pomorskich 
działaczy naukowych i przedstawicieli 
istniejących uniwersytetów. Zbliżają­
cy się Zjazd w Poznaniu Rektorów U- 
czelni Akademickich Rzeczypospolitej 
mógłby dać inicjatywę i początek ca­
łej sprawie.

Dr. Zygmunt MoczarskL 
Poznań.

10 LAT SCENY TORUŃSKIEJ
Toruń, 8 stycznia.

Lat dziesięć minęło jak w germani- 
zatorskim teatrze toruńskim wznie­
sionym na początku b. stulecia z my­
ślą o tem, ażeby służył „wyłącznie tyl­
ko na przedstawienia w języku nie­
mieckim“, przy dźwiękach naszego 
hymnu narodowego uroczyście otwar­
to scenę polską przedstawieniem 
„Zemsty“.

Zawcześnie jeszcze w tej chwili na 
obraz ewolucji, iaką ta scena przecho­
dziła od czasów dyr. Frączkowskiego 
poprzez rządy pp. Szpakiewicza, Ben- 
dy, Bojanowskiego i Jerzego Rygiera, 
przeplatane po dWakroć — niestety — 
bezpańską gospodarką „działówek“. 
W bilans teatru naszego wszedł dra­
mat i komedja. farsa i wodewil, opera 
i operetka, reprezentowane 400 pre- 
mjerami zgórą. Było przeszło dwa i 
pół tysiąca przedstawień w samym 
Toruniu, oraz kilkaset widowisk w ca­
łym szeregu miast i miasteczek pro­
wincjonalnych od Brodnicy po Gdynię, 
Puck i Kartuzy, od Włocławka po Ino­
wrocław i Gniezno. A nawet w okre­
sie powszechnej „inflacji“ autorów 
obcych Toruń, miał sezony, w których 
twórczość rodzima utrzymywała się 
na pierwszym planie, naturalnie obok 
wybitnych dzieł obcych.

Przesunęły się między innemi 
przez Toruń sztuki takie jak „Fircyk 
w zalotach“, „Zemsta“, „Śluby Pa­
nieńskie“, „Geldhab“, „Dziady“ „Kon­
federaci“, „Irydjon“, „Mazepa“, „Ma­
ria Stuart“, „Horosztyński“, „Kor­
djan“, „Balladyna“, „Lilia Weneda“, 
„Sędziowie“, „Warszawianka“, „We­
sele“, „Śnieg“, „Dla szczęścia“, „Eros 
i Psyche“, „Ponad śnieg“, „Sułkow­
ski“, „Judasz Karjothu“, „Głaz gra­
niczny“, a obok nich „Hamlet“, „Sen 
nocy letniej“, „Wieczór trzech króli“, 
„Książę niezłomny“, „Cyd“, „Uczone 
białogłowy“, „Wróg ludu“, „Upiory“, 
„Burmistrz Stylmondu“, i wiele in­
nych. Bywały — zwłaszcza za czasów 
Szpakiewicza i Bendy — przedstawie­
nia wysoce interesujące jako popis 
reżyserski i inscenizatorski a wystę­
powali, obok dzielnych sił miejsco­
wych, tacy aktorzy jak Wysocka, Sie- 
maszkowa, Solska, Dulębianka, śp. 
Kotarbiński, Solski, Junosza-Stępow- 
ski, Jaracz, Śliwicki, Osterwa. W ope­
rze. stworzonej przez obecnego dyrek­
tora p. K. Bendę, mieliśmy „Halkę“, 
„Aidę“, „Żydówkę“ „Madame But- 
terfly“, „Toskę“, „Fausta“ (z Kie­
purą). „Lohengrina“ ,(z Gruszczyń­
skim), „Bal maskowy“ (z Dygasem) i 
śpiewano też szereg pierwszorzędnych 
operetek ze śp. Kawecką, a dla naj­
młodszych miłośników teatru grano 
piękne bajki.

Teatr toruński, mimo wstrząsów i 
przesileń, dobrze naogół pełnił swoją 
misję. Miejmy nadzieję, że w następ- 
nem dziesięcioleciu będzie dążył cią­
gle naprzód, stając się jedną z waż­
nych naszych potrzeb kulturalnych.

Adam Mńnnieh.

Pisma nadesłane
„Przegląd Piechoty“. Zeszyt 12. Treść: 

Od redakcji. — Kpt. dypl. J. Kozolubski: 
„Duch polskiej piechoty przed stu laty“. 
— Kpt. S. Kotarba: „Nauka dowodzenia 
w szkołach podchorążych rezerwy“. — 
Ppłk. dypl. Sosabowski: „Narciarstwo w 
wojsku“. — Kpt. Jan Kasztelowicz: „Po­
szukiwane metody wyszkolenia strzelec­
kiego“. — P-or. B. Babiarczyk: „O samo­
kształceniu oficera“. — G. k.: „‘Zmiany mu­
sztry w nowym regulaminie piechoty“ — 
Kpt. dypl. J. Rzepecki: „Nierozdzielność 
drużyny ciężkich karabinów maszyno­
wych“. — Mjr. dypl. W. Popiel: „Ogień ar- 
tyierji bezpośredniego wsparcia' w natar­
ciu“. — Mjr. Józef Matecki: „Udział woj­
ska w V. narodowych zawodach strzelec­
kich w 1930 r.“ —- Mjr. J. Gronowski: „O 
zmianę w organizacji przysposobienia woj­
skowego“.— Ppor. J. Słaboszewski: „A- 
kord czy dniówka“. — Por. H. Malion: „Or­
kiestry wojskowe jako czynnik propagan­
dy“, — Sprawozdania- — Bihljografja.

ŻYCIE KULTURALNE
NAUKA

Skarby Bibljoteki Krasińskich. Z War­
szawy piszą nam: Otwarta niedawno w no­
wym gmachu Bibljoteka Krasińskich nie 
jest, poza kolami fachowemi, dostatecz­
nie znana co do swej zawartości. Liczy 
zaś ona przeszło 77 000 dziel w ćwierć 
rniljonie tomów, nadto 7 000 rękopisów i 
700 dyplomów. Ma liczne białe kruki, jak 
katechizm Brzeski, Zielnik Stefana Fali- 
mierza, sławny Gościniec Jarzembskiego, 
którego istnieje tylko jeden egzemplarz 
itd. Nowa obecnie pracownia naukowa bę­
dzie mogła pomieścić do 70 osób dziennie, 
dotychczas mogło z niej korzystać tylko 
30. (nw)

SZKOLNICTWO
Szkolna mapę historyczną omawia A.

Ferens w osobnem wydawnictwie „Prace 
komisji dydaktycznej Oddz. łódzkiego Pol­
skiego Tow. Historycznego“. Autor na pod­
stawie własnych doświadczeń omawia po­
trzeby takiej mapy szkolnej w stosunku 
do kierunków nauczania historji. Daje 
przytem obraz map używanych w naszych 
szkołach średnich. (J. St.)

LITERATURA
Dziecko okrętu. W „Kolebce na głębi­

nie“ (wydanej w przekładzie przez Biblio­
tekę Groszowa) wpadł p. Joan Lowell na 
nowy sposób wyeksploatowania życia ma­
rynarzy na żaglowcu. London przyczynił 
się niemało do tego, że „Koleb’j,ałł za­
istniała, ostatecznie ta Joasia, córka ka­
pitana, przechodzi szkołę życia w podobny 
sposób, jak jeden z bohaterów Londona iw 
„Wilku morskim“), tylko że wychowawcą 
dziewczyny jest jej własny ojciec, wcale 
nie tak okrutny ani brutalny jak tamten 
zwyrodnialec, raczej miękki i sentymen­
talny na swój sposób. Historję swoją za­
czynającą się nieomal tuż po urodzeniu 
opowiada Joasia sama, poprostu i rzeczo­
wo — oryginalność polega na kontraście 
między zawodem marynarza, który wyko­
nywa, językiem marynarzy, którym mówi, 
a jej oczywistą i wdzięczną kobiecością. 
Zwłaszcza czasy dziecinne Joasi są bardzo 
zabawne w tej plątaninie pokładowego 
grubiaństwa, twardego życia i delikatności 
dziecięcej. Jej spostrzeżenia, przeplatane 
szczebiotaniem przekleństw marynarskich 
i przeżywaniem dziwnych przygód, dają 
obrazek wysoce oryginalny, któremu za tło 
służą rozdobędy po morzach południo­
wych. (in)

CZY KORDJANA ROZSTRZELANO?
Z powodu wznowień i nowych insceni- 

zacyj „Kordjana“ na rocznicę listopadową 
podniósł Adam Grzymała Siedlecki na no­
wo znane nytanie, czy Kordjan został roz­
strzelany, czy też ułaskawiony? W tek­
ście, jak wiadomo, scena wygląda tak, że 
goniec z ułaskawieniem już dopędza na 
plac egzekucyjny, ale oficer go nie widzi 
i podnosi rękę w górę —- i na tem podnie­
sieniu zapada kurtyna. Nie wiemy, czy 
Kordjan został ułaskawiony —- zgodnie z 
tem, czego żądał Konstanty ód cara — 
czy też rozstrzelany.

Obszernie się nad tem zastanawiali 
mnodzy poloniści, jak prof. Ujejski, dr. 
Emil Kipa, prof. Kleiner, Non liąuebat. 
Jedni byli za ułaskawieniem, drudzy za 
rozstrzelaniem. Przytaczano różne pro i 
contra, rozcinano włos na czworo, a cza­
sem na sześcioro, lecz nic pewnego nie 
dało się stwierdzić.

Otóż Adamowi Grzymale Siedleckiemu 
przyszło do głowy zagłębić się nie w tek­
ście i jego analizie, lecz w... karcie tytu­
łowej pierwszego wydania „Kordjana“. 
Na karcie tej tytuł stwierdza, że „Kor­
djan“ ma być trylogją, a „Spisek koronacyj­
ny“, mieszczący się w owem wydaniu jest 
tej trylogji pierwszą częścią. Skoro tak, 
to Kordjan nie mógł być rozstrzelany — 
wywodzi Grzymała Siedlecki. Wprawdzie 
dalsze części trylogji nie zostały przez 
Słowackiego napisane, ale skoro trylogją 
być miała, to jej bohater nie mógł w 
pierwszej części zginąć! Czekały go 
jeszcze dwie, które bez bohatera trudno 
sobie wyobrazić.

Bardzo byłoby ciekawem posłyszeć, co 
urzędowa polonistyka powie na to jako 
Kolumba, które tak niespodziewanie i w 
tak kolumbowo prosty sposób Siedlecki 
na czubku postawił... (in)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Dwie wystawy w Zakopanem. Nasz ko­

respondent krakowski (Arten) donosi nam: 
W tych dniach otwarto w stolicy Podha­
la dwie wystawy artystyczne. Na pierwszą, 
pomieszczoną w salonie recepcyjnym hote­
lu „Bristol“ składają się obrazy artystów- 
malarzy: Marjana Klaklika, Karola Kło­
sowskiego, St. Marka Mazurkiewicza 
oraz serja drzeworytów barwnych laure­
ata Polskiej Akademji Umiejętności, Kra­
kowianina Władysława Bieleckiego, druga 
będąca niejako przeglądem ostatnich prac 
rodowitych Podhalan, znajduje się w sali 
wystawowej w gmachu gminy zakopiań­
skiej przy ul. Krupówki. Mieści ona sze­
reg obrazów Jana Gąsienicy Szostaka, 
Michała Rekuckiego, St. Gałka i in., da­
lej rzeźby Romana Olszowskiego i cerami­
kę Sobczalu

ZE ŚWIATA TONOW
DZISIEJSZA MUZYKA KOŚCIELNA

Zainteresowanie ruchem muzycz- 
no-liturgicznym wzmogło się w er­
st atu ich latach znacznie. Nawet u 
nas. szczególnie w Poznaniu, akcja ta 
ożywiła się i znalazła wyraz w orga­
nizowaniu chórów kościelnych i w 
wydatnej pracy publicystycznej. Na 
zachodzie ruch ten, wcześniej zapo­
czątkowany, przybrał już imponujące 
rozmiary o czem świetnie informuje 
świeżo wydana publikacja „Między­
narodowego Towarzystwa dla odno­
wienia katolickiej muzyki kościelnej“, 
która ukazała się z okazji niedawno 
odbytego tygodnia muzyczno - litur­
gicznego we Frankfurcie nad Menem, 
zorganizowanego właśnie przez to to­
warzystwo.

Wytwornie wydana ta publikacja 
zawiera programy produkcyj mu­
zycznych „tygodnia“ frankfurtskiego, 
oraz przynosi szereg artykułów naj­
wybitniejszych muzyków kościelnych 
ze wszystkich niemal państw euro­
pejskich, którzy poruszają zagadnie­
nia współczesnej twórczości muzycz- 
no-liturgicznej oraz przedstawiają dą­
żenia i wysiłki w poszczególnych kra­
jach. Zarówno dla fachowca jak dla 
miłośnika muzyki kościelnej jest to 
bogate źródło informacyj i właściwie 
pierwsze na szerszą skalę wydawni­
ctwo, dające pogląd na całokształt za­
gadnień w dziedzinie reformy muzyki 
liturgicznej.

Z przyjemnością konstatujemy, że 
i o polskiej muzyce kościelnej za­
mieszczono zwięzły artykuł pióra naj­
bardziej kompetentnego, bo ks. dr. 
Gieburowskiego. Ze szczególną sa­
tysfakcją podkreślić trzeba, że świet­
nego naszego dyrygenta katedralnego 
przyjęło „Międzynarodowe Towarzy­
stwo odnowienia muzyki kościelnej“ 
do grona swoich członków na mocy 
ściślejszego wyboru z pomiędzy pol­
skich kompozytorów kościelnych. Wy­
soka wartość artystyczna i nowocze­
sny styl kompozycji ks. dr. Gieburow­
skiego wysuwają je na czoło naszej 
twórczości, to też uznanie z jakiem się 
spotkały przed forum międzynarodo­
wego jury jest zaszczytne, ale i zasłu­
żone. Działalność Towarzystwa jest 
bardzo rozległa i rozporządza zupeł­
nie nowoczesną techniką propagandy, 
więc jest rzeczą pewną, że utwory na­
szego kompozytora znajdą rychło do­
stęp do chórów kościelnych zagranicą.

Polski świat muzyczny może być 
dłimny z tego sukcesu ks. dr. Giebu­
rowskiego na terenie międzynarodo­
wym, zwłaszcza, że w podobny sposób 
wyróżnieni zostali nieliczni tylko 
kompozytorowie np. wymienić z Fran­
cji: Florent Schmitt, Alein i Potłron, 
z Wioch: Bossi, Dagnino, Perosi, Mali- 
piero, Pizzetti — z Niemiec: Renner, 
Philipp, Springer, Messner, Lechtha- 
ler, Lemacher. Dvebler. Z Belgji: Van 
Nuffel, z Holandji: Andriessen, Mon- 
nikendam, z Węgier: Bardos Lajos i 
inni. Towarzystwo będzie odbywać 
co roku zjazdy, w czasie których wy­
konywane będą bogate programy mu- 
zyczno-liturgiczne zapoznające z naj- 
wybitniejszemi dziełami współczesnej 
twórczości. Najbliższy zjazd ma się 
odbyć w Rzymie, (ze)

Dyr. Zygmunt Zaleski zaproszony de 
Bukaresztu. Ze Lwowa donoszą nam: Kró­
lewska Opera w Bukareszcie zaprosiła 
dyr. Zygmunta Zaleskiego ha występy 
śpiewacko - reżyserskie. Będzie on tam 
inscenizował „Borysa Godunowa“, oraz 
„Aidę“. Będzie niejako odbitką lwowskich 
przedstawień tych oper, które zyskały so­
bie znany rozgłos swoją oryginalnością 
i mistrzow/kiem wykończeniem szczegó­
łów. Oczywiście, poza reżyserią, będzie 
dyr. Zaleski uczestniczył w obu przedsta­
wieniach jako, śpiewak, wykonując swe 
słynne kreacje Amonatra („Aida“) oraz ty­
tułowa, Wi|„Borysie". Dyr. Zaleski uda.je się 
do Bukaresztu w drugiej połowie stycznia.

(lt)
Nowa opera polska. Z Warszawy pi­

szą nam: W tym jeszcze sezonie ma uka­
zać się opera komiczna Adama Wieniaw­
skiego „Król - Kochanek“, osnuta na dzie­
jach Augusta II (Mocnego). Rolę tytułową 
śpiewać ma p. Gruszczyński. (lt)

Symfonia w Krakowie. Piszą nam z 
Krakowa: Urządzony przez orkiestrę 
Związku Zawodowego Muzyków poranek 
symfoniczny był właściwie operowym. 
Wykonano Smetany uwerturę do „Sprze­
danej Narzeczonej“ oraz Statkowskiego 
uwerturę do „Marji“, zaś Ada Sari odśpie­
wała szereg aryj i pleśni z towarzysze­
niem orkiestry. Dyrygował p. Tadeusz 
Mazurkiewicz. Uwertury wypadły po­
prawnie, akompaniament często szwan­
kował- (mk)
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Poświęcenie szpitala w Szamotułach

Aktu poświęcenia dokonał J. Em. ks. biskup Dymek
Dotychczas istnieją.cy Szpital św. 

Józefa u SS. Służebniczek Panny Ma- 
rji w Szamotułach już od szeregu lat 
okazał się niewystarczający dla po­
trzeb społeczeństwa miasta i okolicy. 
Szczupłe jego rozmiary nie mogły po­
mieścić chorych, potrzebujących le­
czenia szpitalnego, i ciężko chorzy 
musieli odbywać daleką drogę do Po­
znania dla przeprowadzenia operacji, 
często z powodu niebezpieczeństwa i 
opóźnienia bezskutecznej. Były to nie­
domagania przynoszące nietylko szko­
dę, ale również narażały na koszt po­
trzebujące opieki szpitalnej mniej za­
możne klasy ludności.

W zrozumieniu tego położenia 
przez ludzi dobrej woli, nawołują­
cych często miarodajne czynniki 
do zaradzenia złemu. Siostry Służeb­
niczki przystąpiły w roku ubiegłym 
do rozbudowy starego szpitala. Po­
wstał nowy dwupiętrowy gmach o e­

Fragment frontu nowego szpitala

stetycznym wyglądzie zewnętrznym i 
mający pomieszczenie na 115 łóżek. U- 
rządzenia wewnętrzne odpowiadają 
wszelkim nowoczesnym wymogom na 
polu lecznictwa, mianowicie w dziale 
chirurgji, ordynowanym od 2 lat je 
szcze za starego szpitala przez znane­
go chirurga specjalistę p. dr. Nowic­
kiego, ucznia dr. Mieczkowskiego.

Aktu poświęcenia nowego szpitala 
dokonał J. E. ks. biskup Dymek z Po­
znania w asyście ks. kan. Kucińskie­
go, ks, radcy Kaźmierskiego, dziekana 
szamotulskiego, i licznych księży 
miejscowych i z okolicy. Wśród licz­
nie zebranych gości byli obecni przed­
stawiciele władz i urzędów, oraz gro­
no lekarzy z powiatu.

Podniosła ta uroczystość rozpoczę­
ła się wstępnemi modłami w kapl cy, 
poczem nastąpiło powitanie ks. bi­
skupa pięknem przemówień em ks. 
radcy Kaźmierskiego. M.łe wrażenie

na obecnych zrobiło powitanie przez 
małą Irenę Białasikównę pięknym 
wierszem okolicznościowym i bukie­
tem kwiatów. Następnie przemówił 
ks. biskup do obecnych w podniosłych 
słowach, podkreśla ąc znaczenie doko­
nanego dzieła, wypływającego z serca 
chrześcijańskiego i miłości bliźniego.

Po skończonej uroczystości SS. Słu­
żebniczki podejmowały gości swych 
skromną kawką, poczem ks. biskup 
odjechał samochodem do Poznania.

Jak unikać zachorowania 
aa gruźlicę

Przeszło 90 procent ludzi zaraza się 
gruźlicą, a jednak stosunkowo mały pro­
cent poddaje się jej niszczycielskiemu 
działaniu. Ze względu jednak na wiel­
kie rozpowszechnienie gruźlicy nawet 
ten mały procent zachorowania stanowi 
setki tysięcy chorych; w Polsce naprży- 
kład jest około 785 0000 chorych na gruź­
licę. Stąd wynika, że większość lud/.i 
zdrowych i silnych walczy z zarazkami 
gruźlicy zwycięsko, a ta odporność u 
człowieka, który już raz przezwyciężył 
infekcję gruźliczą, jest, mu pomocna 
przy każdem następnem zetknięciu się 
z prątkami Kocha. Chcąc więc zachować 
odporność względem gruźlicy, należy:

nie przemęczać się pracą; umiejętnie 
wyzyskać czas wolny na odpoczynek, 
nie ograniczać snu; odżywiać się regu­
larni© i prawidłowo; często przebywać 
na świeżem powietrzu; wietrzyć mie­
szkania ;spać przy otwartych oknach, o 
ile pora roku na to pozwala; używać la­
tem plaży słonecznej; uprawiać gimna­
stykę i sporty, bo wtedy przewietrzają 
się wierzchołki płuc, które przy po- 
wierzchownem oddechaniu nie biorą w 
niem wybitnego udziału i dlatego są 
ulubionem miejscem pierwotnego usa­
dowienia się gruźlicy. Ciało utrzymy­
wać w czystości przez częste mycie i ką­
piele, skóra bowiem odgrywa wielką ro­
lę w odporności przeciwgruźliczej; nie 
lekceważyć innych chorób, bo one osła­
biają organizm.

O ile już tracisz apetyt, mizerniejesz, 
spadasz na wadze, słabniesz, szybko się 
męczysz przy pracy, kaszlesz lub poka- 
slujesz, a co gorsza, jeśli podczas kaszlu 
czujesz kłucie w płucach, odpluwasz 
przytem plwocinę, ewentualnie z do­
mieszką krwi, masz podwyższoną cie­
płotę ciała, a zwłaszcza tak zwany stan 
podgorączkowy — do 37,5 stopnia C., 
(aby to stwierdzić, trzeba mierzyć ciepło­
tę ciała termometrem pod pachą trzy lub 
cztery razy dziennie przez kilka dni) — 
wtedy nie zwlekajlll

Spiesz do lekarza poradni przeciw­
gruźliczej swego rejonu, by zbadał two- 
je plucal

Rozpaczliwa walka 
łodzi podwodnej

/ z potworami morskiemi.
Angielską łódź podvćodną „Wiktorję“ 

spotkała przygoda, która jedynie dzięki 
przytomności sternika nie zakończyła się 
katastrofą. Podczas ćwiczeń eskadry łodzi 
podwodnych u północnych brzegów Irian 
dji, „Wiktorja“ oddaliła się zbyt daleko 
od terenu manewrowego i zaatakowaną 
zestala przez gromadę dzików morskich 
z którą stoczyła godzinną blisko walkę, 
zabijając minami około 16 wygłodniałych 
potworów. Ciężko uszkodzoną łódź urato­
wał sternik, który umiejętnym pilotowa­
niem wyprowadził ją z pola walki.

Dzwon, który śpiewa...
Jedna z francuskich odlewami dzwo­

nów wykonała na zamówienie znanego mu 
zyka E. Boutroux zaprojektowany przez 
niego dzwon dziwnej konstrukcji. Odlew 
kształtem nie różni się zupełnie od zwy­
czajnych, sporządzony jest jednak z 12 róż­
nych stopów, a ramy, w które jest wsta­
wiony, posiadają kilkaset mosiężnych pa 
łeczek, podobnie jak u fortepjanu zakoń­
czonych korkiem, które z chwilą rozkoły 
sanie się dzwonią i uderzenia serca poczy­
nają tańczyć po spiżowym kolosie, przery­
wając, głusząc, zwyżając ton tak, że dzwon 
wydaje piękny, melodyjny śpiew. Podobno 
eksperyment ten spotkał się z gorącem u- 
znaniem duchowieństwa, i prawdopodobnie 
liczne kościoły ozdobią niezadługo wieży­
ce śpiewającemi dzwonami,

Szczęśc;e
uczciwego człowieka

Pewie nbiedny nauczyciel, poprawia­
jąc wypracowania swoich uczniów, przez 
nieuwagę wylał na kamizelkę całą za­
wartość kałamarza. Daremnie usiłowała 
żona plamę usunąć. W końcu, jakkolwiek 
i ciężkiem sercem, udał się nauczyciel do 
handlarza, gdzie też nabył nową kamizel­
kę, przyczem handlarz nie omieszkał się 
pochwalić, że kupił ją wraz z inną garde­
robą od rodziny bogatego kupca, który u- 
marł przed kilku dniami. Gdy na drugi 
dzień nauczyciel ehciał włożyć nowonaby- 
t* caęać garderoby, uczuł, ża na płacach

wypchana ieat ezemś twardena. Zdziwiony 
rozpruł szew. Na ziemię wypadła kopert* 
zawierająca 12.000 koron szwedzkich w 
banknotach. Biedny nauczyciel nie wahał 
się ani chwili, pobiegł do rodziny zmar­
łego kupca i zwrócił znalezione pieniądza. 
Uczciwy znalazia został sowicie wynagro- 
dzony, otrzymał bowiem 4 000 koron, mógł 
więc’już teraz kupić nietylko kamizelkę, 
ale cały garnitur. Działo się to w Sztok­
holmie. (wl)

Zorza północna i radjo
Oficer pewnego amerykańskiego stat- 

ku, który niedawno przedsięwziął wypra­
wę do Grenłandji. poczynił w okolicach 
„polarnych niezwykłe ciekawe obserwacje 
i doświadczenia na polu możliwości od­
biorów radjowych. Wśród normalnych 
warunków atmosferycznych tereny po­
larne bvły wprost idealne dla odbioru 
radjowego. Z chwilą jednak, gdy wystę­
powała t. zw. „aurora borealis", t. j po­
larna zorza północna, stawał się odbiór 
na normalnych długich falach wprost 
niemożliwy. Bywały wypadki tak nagłe­
go przerywania się odbioru, że w pierw­
szych chwilach przypuszczano, iż połącze­
nie anteny z odbiornikiem zostało zer­
wane.

Okręt ów był często połączony ze 
stacją radjową dziennika „New Jork Ti­
mes“. Z chwilą, gdy połączenie przerwa­
ło się, redakcja mogła mieć pewność, iż 
w danym momencie pod biegunem ma 
miejsce właśnie zjawisko zorzy polarnej. 
Zdumiewające jest natomiast doświad­
czenie, że zorza polarna bynajmniej nie 
przeszkadza odbiorowi radj owemu na 
falach krótkich.

Największa mapa
W Ameryce, w miejscowości Wellesłey 

w Stanie Massachuset, przygotowywana 
jest największa mapa na świecie. Mapa 
ta, pomysłu statystyka W. Robsona, bę­
dzie liczyła 60 stóp długości i tyleż szero­
kości. a przedstawiać będzie jak najdo­
kładniej St. Zjednoczone oraz Kanadę. 
Przygotowywanie tej mapy rozpoczęto 
przed pięciu laty-. Obliczono, że na do­
kończenie całej żmudnej pracy potrzeba 
jeszcze conajmniej pięćdziesięciu lat. 
Koszt mapy wynosić ma dwa miljony do­
larów.

Mapa Robsona nie jest płaska, lec* 
plastyczna t. j. odzwierciadla wypukło 
wszystkie góry i doliny, rzeki, drogi i ko­
leje, lasy osady i miasta.

Proporcja plastyki utrzymana będzie z 
precyzyjną dokładnością w stosunku 1 
cala na 4 mile ang. poziomo, a 1 stopy n* 
4 mile pionowo. Da więc to patrzącemu 
zupeełnie takie wrażenie, jak gdyby na 
danjf teren patrzał z samolotu, znajdują­
cego się na wysokości 12 mil. Mapa otrzy­
ma też w zupełności koloryt krajobrazu z 
napdrobniejszemi szczegółami Otoczona 
ogrodzeniem wysokości 15 stóp, dostępna 
będzie dla wszystkich. Będzie to prawdzi­
wie najdokładniejsza i największa mapa 
w historji cywilizacji.

Wyspa na slupach 
koralowych

Amerykański uczony Green wydał o- 
statnio książkę, opartą na wieloletnich stu- 
djach w dziedzinie przyrody, morskiej. W 
książce swej nazywa Green wyspę Haiti 
„wyspą cudów“. Tu — zdaniem tego uczo­
nego — znajdują się największe rafy kora­
lowe na świecie Dno morskie w obrębie 
wyspy przedstawia widok, jakiego nie mo­
że sobie wyobrazić myśl ludzka. Cała wy­
spa podtrzymywana jest olbrzymiemi 
krwisto czerwonemi filarami, dochodzą­
cemu nierzadko do wysokości 50 metrów, 
a 15 metrów szerokości. Miejscami dno jest 
tak gładkie, jak szlifowany marmur. Cały 
las pięknych roślin najróżnorodniejszych 
kształtów, barw i odcieni, wyrastający z 
koralowego kamienia, wspaniałe groty, 
pełne dziwacznych złamań i Strzelin, 
wszystko to wygląda jak kraina, wyczaro­
wana z najfantastyczniejszej bajki.

Zgon najtłustszego 
człowieka na świecie

W Portland, w stanie Indiana zmarł z 
końcem grudnia najtłustszy człowiek na 
świecie — George Bautherworth w wieku 
lat 62, ważący 225 kilogramów. Częste po­
dróże tego tłuściocha przyczyniały kło­
potów wszystkim kolejom całego świata, 
a każdorazowa jazdą była zapowiadana na 
kilka miesięcy naprzód. Pociągi, któremi 
podróżował Boutherworth zawsze się spóź­
niały, ponieważ stale otaczane byty przez 
publiczność, pragnącą widzieć tego anor­
malnie tłustego człowieka. Kiedy liczył 
lat 30 i ważył 180 kilogramów, oświadczyli 
wybitni lekarze, że dni jego życia są po­
liczone i radzili mu, aby napisał testa­
ment. Rady te jednak Butherworth przyj­
mował z uśmiechem Dopiero po 32 latach 
zmarł wskutek paraliżu serca.

Epidemja samobójstw w Tokio.
W stolicy Japonji panuje obecnie za­

straszająca wprost epidemja samobójstw 
jakiej nie pamiętają od lat. Samobójstwa 
popełniają nietylko pojedyńcze osoby, ale 
całe rodziny pozbawiają się życia. Pra­
wie co godzinę notują nowe wypadki. W 
przeważnej mierze targają się na swe ży­
cie klasy najuboższe, i to przedewszyst- 
k;em bezrobotni, którzy nie mają odwagi wałczyć z nędzą.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili t
Nierac onalne użytkowanie 

wp.ywów z pożyczek
Fiskalizm polski przejawia się w 

sposób dla gospodarstwa narodowego 
szczególnie bolesny przy rozdziale 
funduszów z pożyczki zagranicznej. 
Przypominamy Sobie, jak stosunkowo 
nikła była wysokość t. zw funduszu 
„F“ utworzonego z części pożyczki sta­
bilizacyjnej, a przeznaczonego na cele 
rozwoju ekonomicznego. W świeżej 
pamięci pozostaje nam sposób zużyt­
kowania reszty, pozostałej z pożyczki 
stabilizacyjnej w chwili wyjazdu p. 
Deweya z Polski:

Jak wiadomo, utworzona z wpły­
wów pożyczki rezerwa w wysokości 
75 miljonów zł była do dnia 31. VIII. 
ub, r. nietknięta. Fundusz ten został: 
w październiku ub. roku zwolniony 
przez p. Deweya na. rzecz minister­
stwa skarbu po ¿Fletnim okresie pozo­
stawania w stanie niezużytym na za­
blokowanym rachunku. w Banku Pol-? 
.Skim. ,Po otrzymaniu tego nadzwy­
czajnego wpływu ministerstwo skarbu 
natychmiast przeznaczyło 25 .milj. zł: 
na likwidację całego swojego bezpro- 
centowego długu w Banku Polskim;

:równocześnie ministerstwo przelało 25 
■miljn. zł na pomoc dla instytucyj rol­
niczych; resztę zaś, t. j. 25 miljn. zł 
posłużyło na zwiększenie rezerw skar­
bu państwa.

Widzimy więc, że z sumy 75 miljn. 
zł — % zostały przeznaczone na cele 
fiskalne, zaś ii wyłącznie na cele rol-j 
picze, tak jakby brakło w Polsce in­
nych palących potrzeb, poza potrzeba­
mi ,,der notleidenden Agrarier1’.

Podobnie zapowiadają się rzeczy z 
rozdziałem funduszów z pożyczki za­
pałczanej. Do sejmu wpłynęły już 
projekty ustaw, odnoszące się do no­
wej umowy zapałczanej, mające być 
traktowane jako bardzo pilne, tak że 
sfinalizowania ostatniego aktu umowy 
zapałczanej spodziewać się można 
jeszcze w bieżącym miesiącu.

Pożyczka przyniesie nam około 270 
miljonów złotych, które przeznaczone 
zostanąritna. następujące cele:
; Około 72,3 miljn. złotych ma iść na 
przedterminowe umorzenie- długów 
panstwówyćh, oraź na zwrot, Bankowi 
Gospodarstwa Krajowego sum, wyło­
żonych na fundowanie kapitału za­
kładowego banku (!) Około 70 miljn. 
złotych pójdzie na inwestycje pań­
stwowe. a mianowicie na budowę por­
tu w Gdyni (25 miljn.), na budowę Ka­
bla Warszawa-—Cieszyn (15 miljn,) 
oraz na inne inwestycje (30 miljn.) Ca­
ła reszta, w kwocie około 128 niiljn. zł 
będzie zużyta na lokatę w krajowych 
papierach kredytu długoterminowego, 
t- j. w listach zastawnych i obliga­
cjach.

Nasuwają się dwie refleksje:
1. Pożyczka, zapałczana skarbu 

państwa nic nie kosztuje, bo całko­
wity jej koszt poniesie społeczeństwo 
pod postacią wzrostu ceny zanałek. 
rozszerzenia monopolu na zapalnicz­
ki i przedłużenia całego monopolu na 
okres lat 20-tu. Mimo to. większość 
pożyczki (142 miljn.) pójdzie bezpo­
średnio na cele fiskalne, nie mówiąc 
o tern, co pójdzie pośrednio na te cele; 
przypuszczać bowiem należy, że:

. 2. Za resztę funduszów wykupi się- 
przedewszystkiem obligacje* Banku 
Gospodarstwa Krajowego, z przezna­
czeniem dla przedsiębiorstw państwo­
wych. posiadających — jak wiadomo 
t nigdy nie zaspokojono apetyty, po­

dobnie zresztą, jak i rolnicy którym 
przysłuży się wykup listów zastaw­
nych. ’

Nie kwestionujemy potrzeby przyj­
ścia rolnictwu z pomocą, aczkolwiek 
uważamy dalsze zadłużanie się wiel­
kiej własności za rzecz ryzykowną, 
szczególnie w naszei dzielnicy, acz­
kolwiek widzimy dziesiątki innych 
potrzeb niemniej pilnych, acz słabiej 
bronionych, niż interesy wielkiej 
własności. Niestety, niestety! O po­
trzebach rzemiosła, drobnego i śred­
niego przemysłu (stanowiących gros 
tutejszych warsztatów wytwórczych) 
z recuły się zapomina, z reguły się je 
pomija...

Krótkie foforma&ie gesnodareze
— W dniu 18 stycznia odbędzie się w 

Warszawie ogólno - krajowy zjazd wszyst­
kich przedsiębiorstw radiotechnicznych w 
Polsce.
• — W ciągu połowy grudnia ilość zbo­

ża, wyładowanego w tutejszym porcie, wy­
nosi '37 000 f. podczas gdv w ciągu pierw 
szej połowy listopada wyładowano 73 000 t.

Walka z kryzysem rolniczym
Temat objęty tytułeiń artyku hi, należy bezsprzecznie do najkapital- 

niejszych zagadnień aktualnej polityki gospodarczej. Z tego względu u- 
ważaliśmy za wskazane przedstawić w streszczeniu syntetyczne ujęcie te­
go problemu, dokonane przez Dr. W. Borowskiego w nr 24 „Rolnika Eko­
nomisty“ z r. 1030, jako przyczyn 
ten temat w pismach rolniczych.

I
Przeżywany obecnie światowy kry­

zys rolniczy, który porównać można 
tylko z długotrwałym kryzysem rol­
nictwa europejskiego w latach 70 i 80 
ub. stulecia, wynikłym jako skutek 
konkurencji zboża amerykańskiego, 
wysunął na czoło zagadnień rolni­
czych sprawę organizacji zbytu pło­
dów rolnych. W tym kierunku poszły 
u nas w pierwszym rzędzie postulaty 
sfer rolniczych i akcja zaradcza rządu. 
A więc zaczęto regulować warunki 
zbytu przy pomocy ochrony celnej, 
premij wywozowych, interwencji 
ze strony państwa na rynku we­
wnętrznym (niefortunna polityka 
p. Schwąlbego a Ostatnio szczę­
śliwsza akcja interwencyjna Państw. 
Zakładów Przem, Zbożowych) i ze­
wnętrznym (pozozumienie żytnie pol- 
Sko-niem.) Równocześnie rząd zarzą­
dził szereg ulg w spłacie kredytów 
rolniczych oraz podatków i składek: 
ubezpieczeniowych. Niemniej inten­
sywnie inicjował i brał udział w kon­
ferencjach międzynarodowych, po­
święconych omówieniu sposobów i 
środków solidarnej akcji państw a- 
grarnych celem złagodzenia pogłębia­
jącego się kryzysu. '

Rozwój wypadków ostatnich mie­
sięcy wykazał jednak, że próby złago­
dzenia kryzysu przy pomocy regulacji 
obrotu zbożowego i ulg w płatności 
ciężarów podatkowych i socjalnych 
nie prowadzą do celu, że drogi wyj­
ścia należy nam szukać nietylko po 
stronie zbytu, lecz również po stronie 
produkcji.

W przeciwieństwie dó rolnika pół- 
nocno-amerykańskiego rolnik euro­
pejski produkuje naogół drożej, bo 
warunki ekonomiczne nie pozwalają 
mu stosować w tym samym stopniu 
maszyn, zaoszczędzających pracę, mu­
si on płacić stosunkowo wyższe podat-; 
ki i inne świadczenia oraz wygórowa­
ne, wpuost zabójcze dla normalnej go­
spodarki na roli odsetki od kredytów. 
Stąd wypływa wniosek, że gdyby rol­
nictwo europejskie potrafiło obniżyć 
swe koszty produkcji do poziomu ko­
sztów Ameryki Północnej, kryzys rol­
niczy w naszej części świata uległby 
poważnemu złagodzeniu.

Jeżeli jednak chodzi o obniżenie 
tych kosztów w naszych gospodar­
stwach wiejskich, to możliwości w tym 
kierunku są narazie praktycznie nie­
wielkie. Na to bowiem, aby nastąpiła 
mechanizacja i w szerszym zakresie 
motoryzacja pracy na roli, aby rolni­
cy jako całość nauczyli się racjonal­
nie uprawiać glebę i prowadzić ho­
dowlę, potrzebne są jeszcze długie lata, 
a niezależnie od tego olbrzymie kapi­
tały, których nie rychło się doczeka­
my w wystarczającej mierze Nie roz- 
wiąże również zagadnienia kryzysu 
rolnego reforma podatków j ubezpie­
czeń. W pierwszym rzędzie dlatego,

KRONIKA GOSPODARCZA
Z rynków nabiału

Pierwszy tydzień sprawozdawczy w bie­
żącym roku od 1. — 7. 1. 31. minął spokoj­
nie w oczekiwaniu przystosowania się cen 
do sytuacji poświątecznej. .

Kopenhaga pozostała w dniu 31. 12. 30 
ponownie bez zmiany na koron 228 per 100 
kg., jak również inne giełdy notowały bez 
zmiany. Duńskie ceny sprzedaży wahają 
się od sh 132 — 133 per Cwt fob, przy 
zwiększonym zbycie do Francji, gdzie spo­
dziewana jest dalsza podwyżka cła.

Rynek niemiecki spokojny. Notowania 
w dniu 6 bm. obniżono w Berlinie o 4 mar­
ki względnie 2 marki per. 100 kg. na ma­
rek niemieckich 137 per 50 kg. franko sta­
cja odbiorcza za I gatunek, 126 za II gatu­
nek, 110 za III gatunek przy spokojnej ten­
dencji. Wzrastająca produkcja krajowa, a 
też w niemałej mierze przymusowe oszczęd­
ności poświąteczne spowodowały zgłosze­
nie mniejszych zamówień przez eksporte­
rów. Masło polskie — o ile istnieje bezpo­
średni kontakt między mleczarnią i nie­
mieckim importem — ponownie nadchodzi. 
Ceny ze względu na niepewną sytuację u- 
trzymują się przeważnie poniżej notowania.

Rynek angielski według uznania komi­
sji giełdowej z dnia 3. 1. 31. mocny, lecz ce­
ny są niskie. Masło koloajalne przeciętnie 
uzyskuje 116 sh per cwt loco Londvn. co 
każę przewidzieć dla masła polskiego gor­
sze. jeszcze ceny. To też w dalszym ciągu

3k do szerokiej dyskusji, prowadzonej na 
Redakcja.

że sytuacja budżetowa państwa jak i 
samorządów w chwili obecnej prawie 
zupełnie wyklucza wydatniejszą gene­
ralną obniżkę świadczeń na rzecz pań­
stwa czy związków komunalnych. 
Wreszcie zaś rozumnie przeprowadzo­
na reforma podatkowa może mieć tyl­
ko ten skutek, że ciężary na rzecz 
państwa poszczególni płatnicy ponosić 
będą do swych zdolności płatniczych, 
bez specjalnych przywilejów i zgodnie 
z poczuciem słuszności i sprawiedli­
wości. To samo mniejwięcej można 
powiedzieć o ubezpieczeniach i róż­
nych świadczeniach społecznych, wy­
nikających z naszego luksusowego, 
ultrapostępowego ustawodawstwa spo­
łecznego. Dlatego doceniając w peł­
ni zagadnienie obniżenia' świadczeń 
rolniczych, mogących przynieść ulgę 
licznym warsztatom Tolnym, nie wi­
dzimy jednak w tej dziedzinie decydu­
jącego znaczenia dla obniżenia kosz­
tów produkcji gospodarstw rolnych.

Jeżeli się mówi, że rolnikom jest 
trudno ponosić obecnie obowiązujące 
świadczenia na rzecz państwa, samo­
rządów, kas chorych itp. to wynika to 
nietylko z tego, że świadczenia te są 
za wysokie w stosunku do osiąganych 
dochodów z gospodarstwa, lecz równo­
cześnie z tego, że dochody gospodar­
stwa są za niskie, by te świadczenia 
ponosić. Nie wystarcza zatem dla wy­
gospodarowania czystego dochodu w 
gospodarstwie zadowolić się samem 
obniżeniem kosztów produkcji na naj­
dostępniejszym narazie odcinku 
świadczeń podatkowych i ubezpiecze­
niowych, lecz równocześnie trzeba dą­
żyć do zwiększenia dochodu brutto rol­
nictwa celem łatwiejszego ponoszenia 
tych ciężarów.

Z powyższych rozważań wynika 
pewnik, że rolnik dla przetrwania o- 
bęcnego kryzysu ińusl bezwzględnie 
zwiększać dochód brutto ze swego 
warsztatu. Musi on to robić przede- 
wśzystkiem dlatego, aby podołać 
świadczeniom podatkowym i ubezpie­
czeniowym oraz kredytom, które prze­
cież mimo ciągłych odroczeń będzie 
musiał kiedyś spłacić. Wreszcie mu­
si on wygospodarować środki na po­
dejmowanie niezbędnych inwestycyj, 
których całkowite zaniedbanie dopro­
wadziłoby gospodarstwo prostą drogą 
do upadku i ruiny.

Z zadowoleniem możemy skonsta­
tować, że oświecona część naszego rol­
nictwa zorjentowała się w położeniu i 
zaczyna szukać ratunku u samych 
podstaw produkcji rolnej, poddając 
rewizji system dotychczasowej gospo­
darki i przeprowadzając konieczne 
przesunięcia w produkcji, aby ją do­
stosować do zmienionych warunków 
zbytu. Przedstawienie tych tendencyj 
częściowo już się realizujących, oraz 
koniecznych wskazań, narzuconych o- 
becnem przesileniem, będzie tematem 
następnego artykułu, (hs.)

Anglja nie przedstawia dla nas rynku zby­
tu Poważne transporty awizowane z połu­
dnia do dnia 15 stycznia mogą przytem sy­
tuację bardzo łatwo na całym końtynencie 
pogorszyć. Spodziewają się w Anglji od 1 
do 15 stycznia 643.910 skrzyń masła, wobec 
428.920 skrzyń w równym okresie ubiegłe­
go roku.

Rynek krajowy zupełnie spokojny, przy 
wybitnie zniżkowej tendencji. (Informacje 
Związku Gosp. Spółdzielni Mleczarskich w 
Poznaniu).

Z KRAJU
(k) Kurs 5 proc, państwowej renty ziem­

skiej. W Nr. 94 Dziennika Ustaw R. P. z 
31 grudnia z. r. ogłoszone zostało rozpo­
rządzenie ministra reform rolnych z 17 
grudnia 1930 r. ustalające kurs obligacyj 
5 proc. Państ. renty ziemskiej', wypłaco­
nych z tytułu wynagrodzenia za nierucho­
mości ziemskie na zasadzie części pierw­
szej art. 31 ustawy z dnia 28 grudnia 1925. 
(Dz. U. R. P. z 1926 r. Nr. 1 poz. 1) na rok 
1931 w wysokości 76 prcc. ich imiennej 
wartości. Rozporządzenie to weszło w ży­
cie z 1 stycznia 1931 r.

(k) Kredyty pod zastaw drobin 1 dzi­
czyzny. Państwowy Bank Rolny przewi­
duje zasadniczo wprowadzenie kredytów 
pod zastaw drobiu i dziczyzny, magazyno­
wanych w chłodni portowej w Gdyni, po­
dobnie jak to ma miejsce przy innych to­
warach Gaj, masło). Kredyt taki może

być udzielany nawet do wysokości 2>'3 war­
tości zamagazynowanego drobiu, względ­
nie dziczyzny przy oprocentowaniu 8 proc, 
w stosunku rocznym oraz 1 pro mille pro­
wizji w stosunku miesięcznym.

(k) Inwestycje w Gdyni. Kierownictwcs 
budowy portu rozpoczęło prace przy budo­
wie wiaduktu dworzec - łuszczarnia ryżu. 
Magazyny „Cukroportu“ są już na ukoń­
czeniu. W najbliższym czasie magazvny 
zostaną oddane do użytku i będą załado­
wane cukrem z nowej kampanii ■■

(k) Przemysł naftowy w r. 1930. Wy­
dobycie surowca naftowego utrzymalotslę 
w r. 1930 na poziomie sięgającym mniej 
więcej % poziomu roku ub. Zmniejsze­
nie wydobycia w r. ub. w stosunku d<> r. 
1929 jest jednak mniejsze aniżeli spadek, 
który miał miejsce w r. 1929 w stosunku 
dr r. 1928 Zawdzięczać to należy odkry­
ciu nowych pokładów w starych szybach. 
Natomiast nowe wiercenia nie doprowa­
dziły w r. bież, do zwiększenia produkcji. 
O ile chodzi o dumping rosyjski, który jak 
wiadomo dawał się w swoim czasie we 
znaki naszemu przemysłowi naftowemu, 
to po ostatniej podwyżce ceł, jaka miała 
miejsce dla nafty, benzyny i olejów gazo­
wych, dumping ten ustał. Należy przy­
tem podkreślić, że podwyżka cel nie od­
działała ujemnie na zamówienia, co było 
przed podwyżką wysuwane jako kontrar­
gument. Jako anomalję podkreślić należy, 
że cło na ropę i inne artykuły naftowe po­
za wyżej wymienionemi nie zostało pod­
wyższone. W wyniku tego ma miejsce 
obecnie przywóz do Polski parafiny ame­
rykańskiej. Zmusiło to, jak wiadomo, 
syndykat naftowy do obniżenia ceny o 15 
zł na 100 kg. celem zahamowania tego 
przywozu.

Z ZAGRANICY
(z) Niemieckie plany przymierza celne­

go. Rząd niemiecki zaproponował rządom 
rumuńskiemu, jugosłowiańskiemu, wę­
gierskiemu i bułgarskiemu zawarcie przy­
mierza celnego. .Przymierze to miałoby 
polegać na'tem, iż Niemcy udzielą powyż­
szym czterem państwom rolniczym sze­
reg ułatwień dia sprzedaży ich produktów 
rolnych na rynkach niemieckich wzamian 
za taryfę celną preferencyjną dla wyrobów 
niemieckich, importowanych do tych kra­
jów.

(zł Przedłużenie niemieckich hipotek 
waloryzacyjnych. Prywatne niemiecki« 
banki hipoteczne postanowiły ogólnie 
przedłużyć swe hipoteki waloryzacyjne aż 
dc. 1 stycznia 1935 r. po nowej ustawowej 
stopie procentowej w wysokości 7% proc. 
Banki hipoteczne przedłużają hipoteki 
Waloryzacyjne bez pobierania za to osob­
nej prowizji prolongacyjnej. Również w 
roku 1935 nie nastąpi przypuszczalnie na­
tychmiastowe wypowiedzenie hipoteki, po­
nieważ banki stoją na stanowisku, że i 
wtedy przeprowadzenie akcji waloryzacji 
hipotek może nastąpić tylko stopniowo.

(z) Zniesienie pomocy dla bezrobotnych 
w Z. S. R. R. Z dniem 1 października ub. r. 
wstrzymano wypłacanie zapomóg dla bez­
robotnych. Giełdy pracy otrzymały polece­
nie udzielenia pracy zarejestrowanym bez­
robotnym. Zaznaczyć należy, że odmowa 
przyjęcia udzielonej pracy powoduje skre­
ślenie z listy bezrobotnych. Inowacja ta nie 
wywrze wielkiego wpływu, gdyż już przed­
tem bezrobotni robotnicy rolni i niewy­
kwalifikowani tylko z trudem otrzymywać 
mogli zapomogi.

(z) Dążenie do miast ludności Stanów 
Zjedn. A. P. Tendencje do opuszczania 
farm i przenoszenia się do miast ludności 
rolnej stale wzrastają. W ostatniem 10-1©- 
ciu ludność miast wzrosła o blisko 5 proc. 
Według spisu ludności w r. 1920. ludność 
miejska Stanów Zjedn. wynosiła przeszio 
5i miljony, a wiejska 52 miljony. Spis lud­
ności w roku bież, wykazuje w okrągłych 
cyfrach 69 milj. ludności miejskiej, a 54 
mili, ludności wiejskiej.

(z) Rezerwy Banca dTtalJa. Rezerwy 
Banca dTtalia wynoszą w zlocie 
5 296 729000 lirów, w walutach paryteto­
wych 4295 719 000 lirów. W ciągu drugiej 
dekady grudnia obieg banknotów zmniej­
szył się o 31 629 000 lirów, wynosząc ogó­
łem 15608 136 000 lirów.

Z WYDAWNICTW
(w) „Skorowidz Banków, Kas Oszczęd­

ności 1 Spółdzielni Kredytowych w Polsce
oraz Spis Urzędów Pocztowych“ na rok 
1931, rocznik V, w opracowaniu Stefana 
Stanisława Kwiatkowskiego, opuścił pra­
sę. Treść Skorowidza została opracowana 
skrupulatnie, na podstawie materjału ze­
branego Ui miarodajnych źródeł. — Niedru- 
kowane dotychczas: spis urzędów poczto­
wych i wykaz biur informacyjnych o sto­
sunkach kredytowych — są bardzo wazne- 
mi dodatkami do uzupełnienia całości, któ­
ra stwarza dobry i fachowy informacyjny 
podręcznik dla instytucyj finansowycu i 
przemysłowo handlowych. — We wszyst­
kich dyrekcjach i łjiurach banków, kas 
oszczędności i spółdzielni, odda on nieoce­
nione usługi i zaoszczędzi wiele tak dro­
giego czasu. W Skorowidzu tym są adresy 
i informacje około 3.500 instytucyj finanso­
wych zrzeszonych w związkach rewizyj­
nych, których kontroli podpadają. Cena 
1. egzemplarza wynosi zł. 7, z przesyłką 
poleconą zł. 8. za zaliczką pocztową zł. 8 50, 
Zamówienia należy kierować pod adresem 
autora Lwów, ul. Sobieskiego 32. Konto 
P. K. O. w Krakowie tir. 411.2j2.
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KONIAKI i 
W1NKELHAUSEN*
50 lat jako kościelny 

w Mosinie
do pierwszych wieków chrześcijań­
stwa. do czasów pierwszych pustelni­
ków w Tebaidzie i Palestynie, oficjal­
nie jednak dopiero w r. 1225 założono 
pierwszy klasztor pauliński na Wę­
grzech. Odtąd zakon ten zaczął się 
rozwijać bardzo szybko, zwłaszcza w 
Polsce, we Francji, w Hszpanji i Por- 
tugalji. Później nastąpił upadek, spo­
wodowany wypadkami zewnętrznemu, 
najazdami tureckiemi, refo-mac.ią, re­
wolucjami, wreszcie zamknięciem 
klasztorów przez Ros ę i Pru-y

Obecnie tylko trzy klasztory reguły 
św. Pawła istnieją w Kościele katolic­
kim j wszystkie trzy w Polsce Zakon 
ten liczy 44 zakonników, w tern 20 ka­
płanów; nowicjat znajdire się v. Kra­
kowie przy kościele na Skałce

Wydanym ostatnio dekretem Oj­
ciec św. pragn ę przyczynić się do no­
wego rozwoju tego zakonu.

(transmisja z Warszawy); godz. 22.89, sy­
gnał czasu, komunikaty sportowe i poli­
cyjne: godz 22.15 audycja wokalna Jani­
ny Turczvńskiej (transmisja z Warszawy); 
godz. 22 50 muzyka taneczna z kawiarni 
.Wielkopolanka**.

Warszawa (1412 m) godz. 19.15 transmi­
sja nabożeństwa; godz. 12.15 transmisja 
poranku z Filharm. Warsz.: godz. 14.00 
„Samokształcenie się w rolnictwie przy po- 

“mocy książki“ — wygi. Wł Sawicki: godz.
14.30 „Pogadanka prawnicza“ — wygi. mec. 
Zygmunt Nadratowski: godz. 15 00 „Cukier 
dla koni i świń“ — wygi. inż. Jan Rosta­
fiński: godz 15.40 program dla dzieci star­
szych i młodzieży: godz. 16.40 „Singapur — 
Brama Dalekiego Wschodu“ — wygł. prof 
M. Siedlecki; godz. 17.40 koncert Orkiestry 
Policji Państwowej; godz. 19 25 feljeton 
p. t. „Chłopski rozum“; godz. 20.00 słucho­
wisko p t. „Jak Szymon Chrząszcz się we­
soło ożeni!“ —- Kornela Makuszyńskiego; 
godz. 20.30 koncert popularny; godz. 22.00 
dr. Esmanowski wygłosi feljeton p. t. 
„Kpiarz z Sewilli**: godz 2215 recital Ja­
niny Turczyńskiej: godz. 23.00 muzyka ta­
neczna.

KSnigswusterhausen (1635 m) 11.00 gra­
mofon. 12 00 koncert z Królewca. 14.00 re­
cital fort.. 15.00 koncert wokalny. 16.30 mu­
zyka lekka. 20 05 koncert z Monach jum; 
Budapeszt (550 m) 20.00 muzyka lekka. 
2130 koncert solistów: Wiedeń (516 m)
17.30 muzyka kameralna. 19 40 pieśni ludo­
we. 20.10 ..Niebieski ptak“ baika Maeter- 
lincka. 22.40 muzyka lekka: Rzvm (441 m) 
20.40 „Ewa“ opera Lehara; Medojlan (501 
m) 21.00 transm. z opery.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 7. 1. 1931 r. zgłoszono: Piotr 
Tomicki, robotnik, 34 1. Edmund Sobo­
lewski. ślusarz, 22 1. Władysława Szlab- 
sówna, służąca, 42 1. Antonina Skublowa 
z d. Waliszakówna. wdowa, 82 i. Kazi­
mierz Kwintkiewicz, bednarz, 50 1. Anto­
ni Konieczny, urzędnik gosp., 84 1. Ma- 
rja Brzozowska, uczeń szkolna. 9 l. Mar­
ta Gałgankowa z d. Olejniczakówna, 27 L 
Jerzy Wesołowski 12 dni. Jerzy Mań- 
czak 10 minut. Marja Kędziora z d. Łu- 
kaszczykówna, udowa 65 1. Magdalena 
Muth z d. Lisiecka, wdowa, 74 l. Kazi­
mierz Wawrzyniak 6 godz. Józefa Hu- 
bertówna, bez zawodu, 62 1. Wiktor Sie- 
redzki. destylator, 54 1. Wanda Anioła 
2 m. 15 dni.

Dnia 8. 1. 1931 r. zgłoszono: Katarzy­
na Kazowska z d. Garyantesiewiczówna, 
wdowa, 72 1. Piotr Żurawicz 8 mieś Ma­
rja Wardęska. bez zawodu. 79 1. Irena 
Krzyżanówna 3 m. Antonina Jachińska 
z d. Koperska, wdowa, 80 1. Anna Kra- • 
jewska z d. Fechnerówna, wdowa, 62 1. 
Stefanja Słabolepsza 4 1. 4 m. Jerzy Ku­
banek 1 r. 7 m. Paweł Lindner, malarz- 
złouiik, 81 1. Kazimierz Socha, robotnik, 
80 i. Marja Częsz z d Konieczna, 46 l. 
Ferdynand Stianz, kapitał., 85 1. Andrzej 
Frankowski 22 dni.

Sokoli czescy właścicielami 807 kin.
Jak rozwija się. Sokolstwo w Czechosłor 

wacji, świadczy fakt. że na 1870 kinotea­
trów na całym terenie państwa 807 jest 
własnością organizacyj sokolich.

Zloty jubileusz p. Jaworskiego 
w służbie kościelnej

W dzień Nowego Roku Mosina by­
ła świadkiem niezwykłego jubileuszu. 
50-lecie pracy jako kościelny w jed­
nej i tej samej parafji obchodził ?. 
Marceli Jaworski. Na intencję Jubi­
lata odbyła się w kościele parafjal- 
nym msza św., którą, odprawił ks. 
prób. Krajewski. Następnie cały do­
zór kościelny z burmistrzem udali się 
do domu niedomagającego już sta­
ruszka. a ks. proboszcz odczytał mu 
błogosławieństwo, nadesłane przez ks. 
Kardynała Prymasa. W pięknej tej 
uroczystości, na którą nadeszło sze­
reg telegramów z parafii i ód kilku 
księży proboszczy, wzięło udział 21 
wnuków Jubilata.

Służbę swą Jubilat rozpoczął w 
czasie szerzącego się „kulturkampfu“, 
współpracując gorliwie w służbie Bo­
żej z ks. Jurkowskim, który przeby­
wał jako kapelan w Sowińcu w pała­
cu p. Taczanowskiej, obecnej p Un- 
rużynej. W Mosinie zmieniali się za 
czasów jego służby kolejno księża 
proboszczowie: Loga. Raczkowski, Bi- 
bicki. Urlich. Gidaszewski. Robowski. 
Adamski. Kalkowski. zastępczo ks. 
Grunwald, Rops i ks. prób. Krajewski, 
a on trwał i trwał na posterunku, w 
tern lat 29 pod ks. prób. Kalkowskim 
będąc w czasie wojny równocześnie 
organistą. Opatrzność nie szczędziła 
mu w czasie tego pół stulecia do­
świadczeń: sam chorował kilkakrot­
nie ciężko, a w r. 1913 stracił wierną 
towarzyszkę życia.

Noworoczna uroczystość, świadczą­
ca o uznaniu za po Bożemu spełnianą 
służbę, będzie dla staruszka miłem 
wspomnieniem — oby na jak najdłuż­
sze jeszcze lata.

Komitet bodowy o'tarza 
jubileuszowego u Ojca św.

Ojciec św. przyjął na audjencji 
członków międzynarodowego Kom'te- 
tu budowy ołtarza w kościele św Ka­
rola na pamiątkę jubileuszu kapłań­
skiego Papieża. Komitet złożył Ojcu 
św. w dani pozostałość z sum zaofia­
rowanych i zebranych. Ojciec św. po­
dziękował i niezwłocznie przeznaczył 

*tę kwotę na rzecz misyj, a mianowicie 
na budowę rezydencji delegaci apo­
stolskiej w Afryce. Komitet ofiarował 
jednocześnie małych rozmiarów ro- 
produkcję katedry med olańskiej do 
przechowania w bibljotece watykań­
skiej.

Odnowienie 
starożytnego zakonu

Ojciec św. potwierdził dekretem 
konstytucję jednego z na. starszych za­
konów — zakonu św. Pawła pierwsze­
go pustelnika, czyli t. zw Paubnów 
Początek tego zakonu, odmeac naieży

Podziękowanie
Dary na rzecz Tow. Pań Miłosierdzia 

św. Wincentego a Paulo parafji św 
Marcina złożyli łaskawie: Bank Cu­
krownictwa 300 zł, dyr Ziółkowski 50 
zł. Pensjonat p. Łukomskiej 16 zł, pre­
zydentowa Źychlińska 4 centnary cu­
kru, pracownicy gastronomiczni f.r- 
my „Dobski** 43,25 zł.

Wszystkim ofiarodawcom składa­
my na tej drodze serdeczne „Bóg za­
płać“. Zarząd.

RADJO
Programy radiofoniczne;
Sobota, dnia 10 stycznia 1931 r.

Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka 
poranna; godz 7.15 gazeta poranna; godz. 
13.05 koncert gramofonowy; godz. 14.00 
komunikaty PAT. notowania giełdy pień ; 
godz. 17.25 odczyt z cyklu o dziennikar­
stwie; godz. 17.45 koncert z Warszawy dla 
młodzieży; godz. 18 45 recital wioloncze­
lowy prof. Zygm. Butkiewicza; przy forte­
pianie: prof. Gertruda Konatkowska; godz.
19.30 „Zagadnienie społeczno wychowaw­
cze*’ (wygi. p. Julja Cybulska; godz. 19.45 
„Otwarte oczy na wschód** (wygi. red. 
Świdziński ); godz. 20.00 — 20.15 „Z socjo­
logii tłumu“; godz. 20.30 koncert muzyki 
lekkiej (transmisja z Warszawy); godzina 
22.C0 — 22.15 sygnał czasu, komunikaty 
PAT. sportowe i policyjne; godzina 22.15 
kwadrans tańca: godz. 22.30 śpiew i muz. 
taneczna z kabaretu „Apollo“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 14.30 .Przegląd wydaw­
nictw periodycznych; godz. 1635 muzyka 
gramofonowa; godz. 16.45 kącik dla mło­
dych talentów muzycznych; godz. 17.15 
„Psychologia rewolucji a bolszewizm“ — 
wygł. prof. Marjan Zdziechowski (transmi­
sja z Wilna; godz. 17.45 koncert dla mło­
dzieży; godz. 19.10 Centralne Towarzystwo 
Organizacji i Kółek Rolniczych do swych 
członków i ogółu rolników: godz. 20 00 fe­
lieton p. t. „Królewski zwierz“; godz. 20.15 
odczyt: „Warszawa przed stu taty**; godz.
20.30 muzyka lekka. Wykonawcy: Orkie­
stra P. R. pod dyr. Stanisława Nawrota, 
Kazimiera Horbowsks (śpiew) i Edward 
Sienkiewicz (wioloncz. i saxofort); godzina 
22 00 felieton p. t „Furman Hryhory"; 
godz 2215 utwory Chopina w wyki. Józefa 
Smidowicza; godz. 23.00 muzyka taneczna.

KSnigswusterhausen (1635 m) 12.00 au­
dycja szkolna, 14.00 gramofon, 16.30 kon­
cert z Hamburga, 20 00 audycja wesoła z 
Langenbergu, 21.10 kabaret z Berlina; Bu­
dapeszt (550 m) 18.25 koncert ork. wojsko­
wej, 20.15 wykład, poczem koncert ork. cy­
gańskiej; Wiedeń (516 m) 19.40 audycja 
wesoła: Medjolan (501 m) 19.30 muzyka, 
2100 transmisja z opery, Rzym (441 m) 
20.40 transmisja opery z Teatro San Carlo 
w Neapolu: Bukareszt (394 m) 20.00 pieśni 
rumuńskie w wykonaniu chóru „Carmen“.

Niedziela, dnia 11 stycznia 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 9.00 koncert poran­

ny pod batutą p. Burdelskiego; godz. 9.39 
gazeta poranna: godz. 10.15 transmisja na 
bożeństwa z Bazyliki wileńskiej: godz. *2.05 
„Poród u krów“ (wyg. dr Szczuka): godz 
1225 „Projekty w dziedzinie obrotu zbo- 
żem‘* (wygł. St Krawczyński); godz. 12.45 
.Czyszczenie metali“ (wygi. Gabryela Żół­
towska): godz. 17.45 koncert gramof. z pre 
lekcją p Boi. Busiakiewicza; godz. 18.15 
koncert Radja Pozn.; godz. 20.00 słuchowi 
sko z Warszawy p. t „Jak Szymon 
Chrząszcz wesoło się ożenił“ — K. Maku 
szyuskiego; godz. 20JO koncert ywoczuruy

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Dziesiątacy. Dnia 9 bm. o godzinie 

19,30 odbędzie się w sali p. Jarockiego ze­
branie byłych żołnierzy 10 pułku Strzel­
ców Wlkp

— Tow. Powst. i Wojaków im. Ig. Sko­
rupki Poznań - Wilda. Roczne walne 
zebranie odbędzie się w sobotę, dnia 10 b. 
m. o godzinie 19 w lokalu zebrań, ul. Ki­
lińskiego 15.

— Tow. „Obywateli Polaków z Obczy­
zny". W niedzielę 11 bm. o godz. 9 msza 
św w kościele Salezjanów przy ul Wro- 
nieckiej. Po mszy św uroczyste zebra­
nie na sali p. Jarockiej, ul. Masztalarska 
nr. 8 a. O godz 19 zabawa.

— Związek Cechowej Czeladzi Ciesiel­
skiej. Zebranie roczne walne odbędzie 
się w niedzielę 11 bm o godz. 11 w lokalu 
p. Koniecznego, ul. Masztalarska 2.

— Tow. Przemysłowców Wilda. Rocz­
ne walne zebranie odbędzie się w niedzie­
lę. dnia 11 bm o godz. 10,15 w sali para- 
fjalnej przy kościele Zmartwychwstania 
Pańskiego. W kasie pośmiertnej płatny 
jest wypadek 56.

— Zw. Inwalidów Cywilnych, Jeżyce.
Zebranie odbędzie się 11 bm. w sali p. 
Botha ul. Bukowska 23. o godz. 14.

— Kat. Tow. Rzemieślników Polskich. 
Zebranie budżetowe odbędzie się dnia 12 
bm. o godzinie 20 na sali Domu Królowej 
Jadwigi Na porządku obrad preliminarz 
budżetowy na rok 1931.

— Zrzeszenie Emerytów Kolejowych 
Z. U. K. Zebranie odbędzie się 13 bm. o 
godz. 15 w sali p. Bahnowej przy ulicy 
Marszalka Focha 85.

— Kolo Tow. Rękodzielników. Roczne 
walne zebranie odbędzie się we wtorek 
13 bm. w lokalu Nowy Rynek 4. Na, po­
rządku obrad sprawozdania sekretarza, 
skarbnika i bibljotekarza oraz wybór no­
wego zarządu.

— Tow. Przemysłowców, Poznań-Ra- 
taje. Walne zebranie odbędzie się w so­
botę 17 bm o godz. 18 w lokalu posiedzeń 
p. Przybeckiego. Na porządku obrad 
wybór nowego zarządu i wykład o podat­
kach.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Ło­

sińscy 20 zl; — N. N z pokorną prośbą 
o wysłuchanie w pewnej intencji 2 zł; — 
Marcin Ślusarek, Krzywin 5 zl; - Janina. 
Kucharska 10 zl; — Zebrane na imieni­
nach Baltazary Pawłowskiej, W. Garbary 
37 z podziękowaniem za otrzymane łaski 
z prośbą o dalsze, 15 zl; — O. M. Poznań 
z prośbą o zdrowie 10 zl; — II. K z po­
dziękowaniem za opatrzność Boską z 
prośbą o dalszą opiekę 15 zl; — M. T t 
prośbą o zdrowie i zwycięstwo w wszel­
kich przeciwnościach 2 zł; — N. N. z po­
korną prośbą do Przenajświętszego Serca 
Jezusa, o opatrzność świętą, 5 zl; — Ba­
ranowska 20 zł; — E. B. 5 zl; — M. P. e 
podziękowaniem za doznane łaski w sta­
rym roku, prosząc o błogosławieństwo w 
nowym roku 5 zl; — Trzemżalskie 5 zł; — 
K. R. w pewnej intencji 1 zl; — Marja K. 
z prośbą o zdrowie i błogosławieństwo w 
domu 5 zl; — II. N. Sienna za otrzymane 
laski z prośbą o dalszą opiekę 10 zł; — 
Ludwikostwo Wąsowiczowie, Krotoszyn,. 
10 zl; — J. S. w pewnej intencji 10 zl; — 
Górskie z prośbą o błogosławieństwo w 
nowym roku 5 zl; — razem z poprzednie 
pokwitowanemi 747,40 zl.

Na chleb św. Antoniego: M. P. z proś­
bą o szczęście, powodzenie i zdrowie 5 zł; 
razem z poprzednio pokwitow. 185,60 zŁ

Na ubogich m. Poznania: Józefostwo 
Frydrychowiczowie z Chlewisk zamiast 
wieńca na trumnę śp. Stefana Giersberg* 
20 zl; — Ksawery Przyjemski zamiast 
wieńcy na trumnę śp. Stefhnn Gicrsber- 
ga 20 zl; — razem z poprzednio pokwito­
wanemi 1 011.50 zł.

Na kościół w Kuźnicy na Helu: J. D.
50 zł; —. Ir. B 50 zł.

Najtaniej na Karnawał
modne pertamq, najlepsze wodo kolońskie 
¡kwiatowe. Nowości na podarki nadeszły. 
Mydła toaletowe, wody do wiosow, kremy, 
oadry, oomadk' do asi i ołówki do brwi, 
jaknajtaniej. Dla przyjezdnych specjalne 

ustępstwa. z» zJ zet
Perfumeria Paryska, Gwarna 10

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznania
15« do kasy komitetu wpłacono do dnia 7. 1. 1931.
Związek Kat. Tow. Ro­

botników Polskich w 
Poznania:

Milos aw 10,—
Snieciska 15,—
Orłowo l(i,—
Czarnków 20 —
Stary Gostyń 25.70
Pogorzel* 20.—
Ilówiec 12.—
Mchy !(>;_
Wielichowo 20,—
Mosina 5,—
Chojnice 15,—
Sobótka io,—
Inowrocław 20,—
Ludomy 6,50
Iwno 9.50
Swarzędz lp.

Razem zl 218 70
Bartkowiak, nl. Tow.

Rob.. Leszno
Lisiecki, ezl. Tow. Rob. 

Margonin 5,—
25,-

Nowick*
J. Pawlak. Kościan
Marja Janicka wygrany 

zakład
Baśka Jankowska 
M. G. Poznań z podz. za 

odebr. laski z prośbą o 
zdrowie i blog. Boże 

P. G. Poz.
X. Kan. Zborowski, Po­

znań
Fr. Kęsy. Nieśwież 
M. Barańska. Śrem
K. G, Z. Poznań 
J. Z. j S. G. na uproszenie

zdrowia 25,—
X. Osowicki, Mnrzywowe K.

zebrane na ślubie p He­
leny Łopalówny w 
kowym Leśie 

M. Janicka. Bydgoszcz 
J. Skrzypczak, Barcin

Bu-
17.50
6.—

10.—

S9S3 «9

T. Kowalska Gniezno 
„Eles“ Poznań 
K. śiiwowska. Konin 
M. Kopystyńska. Otynja 
H. Waltuch, Lnów 
SS. Sercanki, Kraków
W. Jóźwiak, Poznań 
M. Buczkowska świecie 
F. Cichocka Starogard 
J. M. Żmudzińscy, Jano­

wiec
J. M. Fenski, Osiek 
Szczepaniak, Bedzieszyn 
T. Korcz. Czarnków 
A. Guzik Olekszyn 
Dr. Babieński. Poznań 
R. Kącka Bełchatów 
Dr. T. Schulc. Poznań 
Fr. Kupczyk. W. Wysocko

z prośba o pomoc w waż­
nej sprawie

Kat. Szkoła Poważ. Bo­
rują

St. A da mczak Gostyń 
A. Cieplińska. Lwówek
K. Pieczyńska. Ostrzeszów 5.—
A. Litkowski Chełmża 2.50
Fr. Kroczyński. Poznań 10 — 
Wl. Nowacka. Poznań 5.—
X. St. Łukowali. Gniezno 5,— 
H. Taranczewska. Obrzy­

cko z podz. za odebrane 
laski z prośba o dalsze

Fr. Krmanowicz. Jarocin 
W. Skiera Jarocin 
Sz. Sobczak Siawkowo 
St. świerczyńska. Morczy- 

czyn
FI. Buczkowski. Inowro­

cław
H. Wawrzyniakówna, Mię- 

dzyehód 5,_
St. Pieczonkówna Poznań 5.— 
W. B'ażakówns. Poznań 50.— 
Siostra Gizela. Poznań 20,— 
J. Chmielewski, Podobowi-

10.- 
15.— 
10 - 
2,— 
3.— 
2.— 

10.— 
10,— 
10 —
10.-
10.-

M. Fedko. Przydonica 
Z. Michalewska, Końsko­

wola
F. Wiśniewski. Tartaków 
X. T. Gunia Tarnobrzeg
L. Żabińska. Słupia
M. Klosówna Harklowa 
A. Kubacka. Miechów 
X. Grajewski. Tuczno 
St. Miliński Rybnik
K. Uszok. Kostuchna 
T. Kunysz. Brzeżany

5.— M. Machajowa. Brzeżany
2,-
5,—

50.—
10.—
10,—

5-
10.-
2.-

10.

20.—4 — 
2.— 2,— 
8.— 
5,—

K. Marzycki, Inowrocław 
W. Knceiman. Kraików 
St. Paluch Czechowce

5.—
10.-2.-
5,—

L—
3 — 
5.— 
3 — 
1,— 
5.— 

10.— 
5.— 
2.— 
3.— 
2.- 
2.— 
5,— 
3.-

M. Podgórska. Król. Huta 
J. Jania. Szczakowa 
J. Trojanowski, Pustomyty 2.— 
J. Czyżewski. Skierniewice 2.— 
A. Majchrzak. Koziebrody 2.i 

5.— 
3.— 

12 — 
5.— 
1.56 
2.— 
5.—

St. Zakrzewski. Łódź 
J. Maciejewski. Łęczyca 
P. Nachej. Kończy-e 
H. Bukowska Katowice 
M. Korycińska, Golecin 
B. Dlużniewska, Garwolin 
J. Sotermy Olza 
F. Kozera wski Opoczno 10.—
Śt. Leśniański. Jeziorany 
X. A. Wojnarowski. Ka­

mień
X. A Zabrzeziński, Odpo­

ry szó w
A. Wiszniewska. Poznań 
M. Dybizbańska. Poznań 
Szymczak Gniezno 
T. Gacacz. Gródek 
M. Mollus Lutowo 
H. Krzysztofiak. Warsza­

wa
E. Malewska, Nałęczów
B. Chyła, Tczew
J. Rozwadowski. Zalesie 
X. Wl. Tereszkiewiiz. Łąka 2.60 
Pankiewiczówny. Białystok 1.57
K. Bogacka. Krzeszowice 2.50 
K. Nowakówna. Kobierzyn 2.50 
M. Samborska. Lwów 2.50 
Ł. Koralewska. Krotoszyn 2.50 
L Łukaszewicz. Łuszocin 2.5« 
K. Kobieto wa. Libiąż 3,59

2 —
2.-
3.— 
5,- 
5 — 
2.50 
2.50 
2,36
2.50
2.50 
2110
2.56

Konto P. K. O. 307 470. — Sekretariat AL Mar«, inko wsk zez o 21.
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W czwartek, 8 stycznia 1931 r. zasnęła w Bogn, po długich i bardzo 
ciężkich cierpeniach, opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa żona, najuko­
chańsza i najczulsza mat uch na, córka, siostra, bratowa, szwagierka i ciocia, ś. p.

z Galińskich

Knowska
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dwa 11. b.m., o godz. 15 z kostnicy 

św. Józefa, na stary cmentarz św. Wojciecha. Msza św. żałobna odprawi się w po­
niedziałek, dnia 12. b. m., o godzinie 9, w kościele parafjalnym św. Wojciecha.

W ciężk'm nieutulonym smutku pogrążeni
mąż z synem, matka i rodzina.

Poznań, Działyńskich 7, Gliwice, Ostrów. Pw 83<n-ii28

W poniedziałek, dnia 5 styczni* 1931 roku, 
zasnął w Panu, opatrzony Sakramentalni św., 
w 85 roku tycia, nasz ukochany ojciec i dzia­
dek, ś. p-

Antoni Konieczny
były urzędnik gospodarczy

a 3 dni później, dnia 8 b. m, jego córka, a na­
sza ukochana żona, mamusia, siostra, sawagier- 
ka i ciocia, ś. p.

z Koniecznych

Maria Częszowa
akuszerka.

Wspólny pogrzeb odbędzie się w sobotę, 10-go 
b. m., o godz. 1330 ze Szpitala Miejskiego na 
cmentarz parafjalny w Górczynie, o czem donosi 

w smutku pogrążona
27262 rodzina»

Dna 8 stycznia 1931 roku, o godz. 1,30 w nocy 
rozstał się z tvm światem, opatrzony Sakramen­
tami św., po długich i ciężkich cierpieniach, mól 
ukocnany mąż. nasz troskuwy o, ciec. syn, brat, zięć, 
szwag,er i wujek, ś. p.

Dnia 7 stycznia 1931 roku, o godz. 11 wieczorem, zasnęła w Bogu 
po krótkich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Olejami św., moja naj­
droższa żona, nasza najukochańsza matka, siostra i ciocia, ś. p.

z Witkowskich

Anna Zalewska
przeżywszy lat 55. Eksportacja zwłok odbędzie się w niedzielę, dnia 
li b. m., o godz. 330 po południu, do kościoła parafjalnego. Nazajutrz 
odbędzie się o godz. 10 przed południem msza św., pocztm nastąpi zło­
żenie drogich ram zwłok do grobu.

O modlitwę za duszę drogiej Zmarłej proszą wszystkich Krew­
nych i Znajomych

w nieutulonym smutku pogrążeni
dw 2571 mąż, dzieci i rodzina.

Czernietewo, Gniezno, Bydgoszcz, Grudziądz, Włocławek, Kępno.

przeżywszy lat 39.
Pogizeb odbędzie się w medziełę, dnia 11. b. m

o gedzime -3,4o z kaplicy Stó-tr miłosierdzia 
w Głównej na cmentarz nowy w Głównej

W ciężkim smutku pogrążeni

zona z dziećmi i rodzina.
Poznań-Główna, Gnieźnieńska 74. zw 2? 258

te. Z OKAZJI -SLUBCto/ 
ft/i ROCZNIC-IM.IŁN IN ft ff. 
S'Î JUBILEUSZÓW 1 DLA 
fkX’ CZIONMOV HOH3CO4SW M ,1 /• uzvn-vsxn ,.tc xrvr Vil C'.

27135

Pokoje
umeblowane z komfortem ora» 
całodzennem pierwszorzęd- 
nem utrzymaniem do wyna- 
ęcia we wilii. Wały Wazów 24. 

Id« illU

Wszystkie Piękne Panie
zawiadamiam, że mimo licznych próśb. nie możemy z powodu nawału nracpWielkiei Rewji mm —
która w niedzielę, 4 stycznia 7 931 r. zapetnila do brzegi wielkie lokale 
„Moullin Rouge“, cieszyła się niebywałem dotąd w Poznaniu powodzeniem 
i zdobyta szczere uznanie tak licznie zgromadzonej publiczności,

Z poważaniem
W środę, dnia 7 stycznia 1931 rM o godz. 23,30 zasnęła w Bogu, po 

dłueieh i ciężkich c erpieniaon, opatrzona Sakramentami sw., nasza naj­
ukochańsza i najdroższa matka, teściowa, bratowa, szwag erka i ciocia, ś. p.

z Fechnerów

Anna Krajewska
w 70 roku zyc a. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 11 b.m. o godz. 14 
z zakładu św. Józefa na cmentarz świętninarciński przy ul. Towarowej.

W ciężkim smutku pogrążeni
,w 27259 córki, zięciowie i rodzina.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
Poznań, ul. Piekary 22/23.

Salon Mód „Femma" Fredry 3, M«o.
Pozostałe z rewii prześliczne modele sukien balowych są po cenach rekin- i
mowych do sprzedania. Nowe m 'dele wykonuiemy nankt no cenach orzysł. |

dw 2569

((

Dnia 7 stycznia 1931 r. powołał Pan Bóg do 
grona Swych aniołków, po tygodniowej lecz cięż­
kiej chorobie, opatrzoną Olejami św, naszą uko­
chaną jedyną córeczkę, siostrzyczkę, wnuczkę, 
siostrzeniczkę i kuzynkę

Marylcię
w 10-tej wiośnie życia. Pogrzeb odbędzie się w 
niedzielę, dnia 11 b. m., o godz. 3-ciej, z domu 
żałoby ul. Traugutta 9, na cmentarz parafji Bo­
żego Ciała. O czem zawiadamiają Krewnych 
i Znajomych

W nieutulonym smutku pogrążeni

Janostwo Brzozowscy
dw 2568 z synkiem i rodzina. 

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.
Zakład pogrzeb. 8t. Jaśkiewicz, ni. Klasztorna 14.

Folwark
400 mórg dobrej ziemi, w tem 50 
mórg łąki. 150 lae zagajenie, bu 
dynki w dobrym stanie, dom 5 po­
koi, inwentarz żywy i martwy 
komplet trzy kilometry od miasta, 
jeden kilometr od szosy, cena 
80 tys. zl. wplata 30 tys. lub za­
miana na dom ze składem lub 
bez także na inne przedsiębior­
stwo mniejsze gospodarstwo z do­
płatą, taikże wydzierżawią: go­
tówki do przyjęcia inwentarza ży­
wego i martwego około 13 tys. »1. 
Maliński, Krotoszyn, ul. Piastow­
ska 80. zw 27 268

Lokale

Poszukujemy zaraz fachowych

ioMń HM
dla dziau życiowego i ogniowego. Wynagrodzenie stałe. Re- 
flektnie dę ti Iko na p'e w zorzędne siły, dobr e u-t >sunko- 
wane. Ofe t pi tnienrie do .Par“, AL Mme akowskiego 11
pod nr. 1,119 p» »«u-sau

handlowe i przemysłowe 
W moim n >wocz sn.vm 
domu bandl. przy ul. Woź­
nej >2, narożnik W. Gar- 
bar będą następujące lo­
kale wolne

I. ptr. 360 mtrt
III. „ 150 „ >IV. 150 „ i 

iasne. suche ubikacje — 
Portjer — Lift dia osób 
i towarów — Centralne 
ogrzewanie, p» z**»-i,ii7 
Kazimierz KUŻAJ

Centrala - Dywanów 
ul. 27 Grudni* 9

TANIA SPRZEDAŻ IHtDEłlTUROiDfl
połączona z reklamową sprzedażą wytwornego

OBUWIA.
Na znane z swej jakości, dobrego fasonu oraz nadzwyczajnej trwałości obuwie 

damskie i męskie nie udzielam 30 ani też 50% rabatu
lecz sprzedaję poszczególne partje znacznie

niżej ceny własnego kosztu.
Specjalnie zwracam uwagę na poniżej wyszczególnione ceny.
Obawie męskie i Obuwie damskie i

Wysokie i półbuty — boss >we oraz giem- Pantofelki lakowe oraz kolorowe na obo. 
zowe, czarne iup brązowe w róż- DC _ słupkowych i franę, w najróż- «»A 
nych fason, pasowo Szyte od zł niejszych kombinaciach od zi

Nie wolno pomijać tej okazji!
Obuwie mniej modne w najlepszych jakościacn sprzedaję jeszcze taniej.

FIRMA Pw 8300 ua

EDMUND PAWŁOWSKI
Poznań. Al. Marcinkowskiego7. „OBUWIE“ Przyjmuję asyg. Kredytu. ,

w niedzielę, dnia 11 stycznia 1931 r. w salach Bazaru.
Ceny biletów: familijny 30 zł, zwyczaj­
ny 12 zł, stud. 6 zł, członków Koła 4 zŁ
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JUTRO W SOBOTĘ! JUTRO W SOBOTĘ!

Wielki Bal Maskowy P.t.Rewja Masek
urządza Pozn. Tow, Wioślarzy „TRYTON“ T. z. na pięknie udekorowanych salach „BELWEDERU“ 
Prem/owanie 10 najładniejszy cli masek. 2 pierwsiozzędne orkiestry - filmowanie masek.

W step tyl Ir o xł_4_ffuż_i_podatkiem). dw 2572
Zaproszenia i bilety wstępn do nabycia w sektetartacie St. Rynek 82, I ptr. i w firmie F. Staszewski, 27 Grndnia 5 (skład porcelany).

Dancing „Carlton“
Plac Wolności 17. Tel. 19-05.

Na ogólne życzenie urządzamy w sobotę, 
dnia 10 stycznia h. r. z» .io»

zabawę karnawałową
przy pełnym i urozmaiconym programie, jak:

tańcząca ruletka z nagrodami.
Ceny zniżone. Początek o godz. 9.

VIRISAN DLA MEZC&YZN
Znakomity środek wzmacniający przy przedwczesnem 
osłabieniu, nieprzebyty w swem działaniu- Czerstwość 
i siła wraca natychmiast. 60 porcyj Zł. 12,50. Prospekt 

w załączeniu. nw 6 944
DR. MALOYAN i SKA. — GDAŃSK, ODDZ. 102

Poważno firma poszukuje zdolnego, energicznego

U
motorów oraz części. Wymagana znajomość 
rynku oraz klienteli ziemiańskiej. Oferiy 
do Kurjera Poznańskiego pod iw 27 244

na woj. Poznańskie

fachowcowi
posiadającemu odpowiedni kapitał i stosunki. 
Pomieszczenia składowe na browar. Oferty 
nadsyłać do Wydziału Reklamy T-wa „Ruch** 
w Warszawie, Poznańska 38, pod „Browar”.

nw 89MS

LOKAL
handlowy, na biura lub t. p. ca 240 
kw. mtr wielki, I. piętro w najlepszem 
położeniu Poznania do wynajęcia. 
Współudział właściciela niewykluczo­
ny. Zgłoszenia do „Par”, Al. Marcin­
kowskiego 11, pod nr. 1,127 cwi-i.i ;

Zarząd Domn Rzemieślniczego w Poznaniu Tow. sap.
sądownie, zwołuje Walne Zebranie członków na dzień 
12 stycznia 1931 r. o godz. 19-tej w sali posiedzeń Domu 
Rzemieślniczego, ul. Fr. Ratajczaka 21-g, z następującym 
porządkiem obrad:

1. Zagajenie-
2. Sprawozdanie Zarządu.
3. Sprawozdanie Rady Kontrolującej.
4. Wnioski bez uchwał.
5. Wolne głosy.
6. Zamknięcie.
W razie nieprzybycia przynajmniej połowy członków 

ncbwaly drugiego zebrania, które odbędzie się 14 dni póź­
niej, będą prawomocne bez względu na ilość obecnych 
członków. *w 27 260

Dom Rzemieślniczy w Poznaniu, Tow. zap. sądownie 
Zarząd: (—) Namysł. (—) Żurom&ki.

Największy Dom Odzieży w Polsce 1

Wielka Sprzedaż
rozpoczęta i

Ceny obniżone do ostateczności!
->«•

& & 
&

Konfekcja, damska i dziewczęca 
kapelusze damskie i stroje 
Odzież męska i dla chłopców 
Futra damskie i męskie 
Kapelusze i artykuły męskie 
JKaterjały z metra

WSZYSTKO za BEZCEN.
Zamówienia podług miary wykonujemy obecnie po znacznie zniżonych cenach.

Olbrzymi wybór 1 Uprzejma obsługa 1 Znane dobre «atunki 1
Prosimy się przekonać bez przymusu kupna.

wjtoninii itirnneffl.

cm
POZNAŃ - SCary Rvhc-.X ~9ä-1OQ

Farhawanie
włosów, otw. 
i rzęs. Trwa­
łą elektr. on­
dulację, ma- 
nicurę. ma­
saże głowy 
i twarzy i 
wszelkie in­
ne załregi w 

tlą iinjsttpiw.

Salon de Coiffure
M. Muszyński

(dla Pań i Panów) 
ul. 21 Grudnia 4 i 3 Maja nr. 3.

Pw 8299 1.120

kawaler lat 40, ziemianin, zdrów 
silny dobrego i łagodnego cha 
rak teru, obecnie na dzierżawie 
ładnego majątku, tysiąc mórg 
przy dużem mieście, z braku 
znajomości i czasu pragnie choć 
tą drogą znaleźć sobie towa­
rzyszkę życia, osobę milą, z do­
brej rodziny, dobrze wychowa­
ną, lubiąca wieś i gospodarstwo. 
Panny lub młode wdówki ze- 
chcą łaskawie złożyć swe oforiy 
z fotografia i życiorysem no 
Kurjera Poznańskiego zw 27 252. 
Dyskrecja zapewniona, zwrot 
fotografii pod słowem honoru.

*0

8

T UWAGA
Szanownej Klienteli Jeżyc i okolicy do uprzejmej ¡i 

| wiadomości, że w sobotę, dnia 10 b. in. otwieramy filję 1;

przy ul. Dąbrowskiego nr. 45
dawniej fitma Heckerfc.

Poznańskie Zakłady Przemysłu Mięsnego
Bracia Dawidowscy S-ka Akc.

Fabryka konserw i warzelnia smalcu. li
Uf Centrala: Po mań, ul. Gwarna 17, tel. 37-80,24-50 i 53-57. li 

I Filję: Półwiejska 11/12. pwmw-i.ish li
Marszałka Focha 168.
Paryż, 21 Rue des Innocents tel. Gutenberg 2184.

8j kwm., jasne, wysokie, w po 
bliżu p acu Drwęskit go, zaraz
do wynajęci*. Zgłoszenia 
przyjmuje Ml koła] ewski, 
pł. howomiejilci S, II, od 14-15.

ZW 27 2«7

Ŵiiii
WKinmMitiiiiiiHłinmiiiiiiiiiiiiimtiifiniiiiiiiiiHimmitiiitiiiiiiiiiiiłiiiiiiiiiinimtiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiii!
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Wspólnika
s kapita'em 30—40100 zl
do dobrze prosperującego 
przedsiębiorstwa zbożowe­
go i handlu maszyn przyj- 
me zaraz, z tem, że cały 
interes może na życzenie 
za kilka lat przejąć na włas­
ność. Oferty proszę nade­
słać do Kuriera Poznańsk. 

pod zw 27230

Skład
z 2 oknami wystawowe- 
m . przy St. Rynku, 
ba rdzo obszerny, do wy­
najęcia. Zgłoszenia do 
ebsęedycji Kurjera Po­
znańskiego pod zw 27 266

wypożycza, wielki wybór
Pawlikowska

Poznań, ulica Woźna 15
rp 1251-8/9

fryzjerska 
Focha 36.

Uczennica
potrzebna. Marszalka 

zdw 53 980

Ogrodnik
miody, kawaler potrzebny j< 
od 1 lutego. Zgaszenia św 
dei-twa przyjmuje Zarząd Am 
nin p. Poznań I. zdw 53 f

Clou karnawału! Clou karnawałuj
Cały Poznań podąży na

Wielki Bal Maskowy KI. Sp. „Warta“
w sobotę, 10 stycznia w salach DOMU RZEMIEŚLNICZEGO

3 orkiestry. Wstęp tylko 4 zł.________ dw2567 Foczątek o godz. 21.
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Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalece 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 sł6w.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łaoaowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykład: « 18924, n2735„ d 1790 
I L d. = I słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje sie <io godziny 1Ö-

SPRZEDAŻE

Sprzedam
tanio z puńuUu ćuoroby skład 
kolon), i piekarnie dobrze pro­
sperującą oraz dom jednopiętro­
wy w dobrym stanie. Chodkow- 
ski, Toruń ul. Przy Rzeźni 49.

zd w 54 375

Pończosznicze maszyny > Pończochy, skarpetki
mało używane tanio sprzedam < nlhrwmla mlrltn renZabikowo. u!. Poniatowskiej 10. . O-,7, , jS r i Zgłoszenia Kurjer zdw 54 156autobusem. zdw 54 149 do1.% wskutek ikwidacji ..Jul-------------- ń? poi", Pocztowa 11 zdpw 54 282

Skład
kolonjalny w śródmieściu 
sprzedaż Oferty Kurjer

zdw 54145

Rzeźnickie
składowe urządzenie bufet z 

oszkle-
Gdynia ______ _

przódmieści«1, stacji. ma rmurowemi płytami
kolejowej sprzedam place po 5 »ł;niera '

apłata. Makowski, 
al. Klasztorna 10.

Wejherowo u.s 
zdw 54 378i2ih_

Futra Regal
. , . . ¡do hodowli kanarków i rozmaitedamskie, spody meskie moderni- kIatki rzajcza 12. podwórze 8. 

35acja, naprawa. Wierzbiocice 13, wrł,ód T rdw «Uparter. «zdw 54 334 wcnoa’ z<lw 51140

Klubowv Poco<, kiedy można tanio nabyń pła■elegancki gainiiui najlepsze cypoc nwpfrv ffoUf’s inmoeiw^en’e 25« ZL Sk!ertL Ä’weÄ’ w? ftrmi/'ffiy.
ławsk» lt.I. zx?”-‘?i££4 mitjan Stürmer. Stary Rynek

_. . 80/82. zdw 54 119Klubowa
«kanapa jak nowa,. 80 z!. Lewicki,
Grobla 4. I. . zdw 54 323 można

Pianino
aa bezcen sprzedam. Dąbrowskie 
go 25. Bukowski. jw 5356

Za zł 5,95
nabyć suknie damskie, 

wełniane w firnre Maksymilian 
Stürmer. Stary Rynek 80 82. 

zdw 54 118

Pianino Mieszkań j Pokój
używane w dobrym stanie kupie wybór każdej wielkości za dzier- l~ę'panom telefon.. w?iy _V.35 

• - żawe odda Czarnecki. Ratajcza III 9. II. wi» aa tin
zdw 54 124,

Dobrze
zaprowadzona pracownia cu­
kiernicza z calem urządzeniem w 
Śródmieściu natychmiast do 
sprzedania. Oferty do Karjera
Poznańskiego rw 12 7%2________

Parcele
1270 metrów. Droga Urbanow­
ska, 1109 metrów Szeląg ko­
rzystnie snrzeda. Dudek, Wielkie 
Garbary 34. rw 12 725

Futro
łapki karakułowe okazyjnie na 
na sprzedaż Kantaka 8. S; łon 
Mód. zdw 53 791

Singera
damska maszynę okrągłe czółen 
ko sprzeda Warsz’at Mechanicz­
ny. Kraszewskiego 5. , •

zdw 54 328Í9

Pianino
korzystnie sprzedam. — Adre« 
wsltaże Kurjer zdw 54 415

Skrzynce
Jean Bastisti VuiPajrme Paryż 
1844 r. sprzedam W P:janowski; 
Leszno, ul. Osiecka 54. nw 6 940

Skład
bławatów w Lesznie przy pryn 
cypalnej ulicy, blisko Rynku 

bem- na.fepsze położenie objekt ten
MIocamia

«eterowa. 64 cal szeroka___ ,— ...— ------ .
hen na kulkach podwójne czysz nadający się na każde przedsie 
ozenie, « pasami zaraz do użytku biorstwo natychmiast z towarem 
korzystne sprzeda Roman Kot- lub bez do odstąpienia Zsdośze 
liński. Kórnik. nw 6901 n a Agentura Kurjera Poznań

--------  skiego, ’Leszno. K< rtenjusza 42
£0 mórg

L klasy przy szosie 3 km pow. 
inaśto Września sprzedam na do­
godnych warunkach Zgłoszenia

nw 6 94S
Parcelę

____  .. ___ . _ ___ 'centrum z ubikacjami sprzedam
Agencja Kurjera Poznańskiego, lub Wydzierżawię. Czarnecki. Ra- 
Gniczno 8. nw 6089, tajczaka 13. zdw 54 125,

Kalendarze
bloczki duże i małe poleca Kur 
łownie W Graczyk. Gniezno Dą­
brówki 25. nw 6087

Skład
na każdą branżę , korzystnie 
sprżedatn. Woźna 21. zdw 54 240

Maskowy
efektowny kostjum wypożyczę■ Skład ,, „

spożywczy z mieszkaniem, urią- luk sprzedam., Jasna 16. III. le 
•dzeniem i towarem natychmiast wo- zaw’ »4 ”34
korzystnie na sprzedaż. Zglosze-
Sża Agentura Kurjera Poznań­
skiego Leszno. Komeniusźa 42. 

nw 6986
Kolon j alkę

zaprowadzona korzystnie w ryn­
ku miasteczka . z mieszkaniem, 
sprzedaż tytoniu Oferty Kurjer 

zdw 54 228 'Motel
restauracja. koncesja zapewniona<
Ś- pokoi noclegowych, utneblowa- 5 latOjWWy
pych sprzedam miejscowość ku-'aparat Telcfunken. głośnik Phi- 
racyjna. cena 6600 Inowrocław, ijpgg konni Znoszenia Kurjer Dworcowa 40. Osiński. nw 5984 -----...

Steinberga 5,50
-Softczochy z kolorowem 
brzegiem, detalicznie . 
hurtownie ..Atlantic'1 
Wrocławska 15. I, ptr 

zdw 54 351

zd w 54 21.5

Gramofonyl 
Płyty gramofonowe 

mechanizmy
Sprzedaż po cer,a<h najniższych 
Keliks Bałoń Woźna 12

Pw 8099-1.30

Manekiny
damskie, meskie sprzedam. Sob­
czak ślusarska 5. zdw 53 483

Dyrekcja Międzynarodo­
wej Wystawy Komuni­
kacji I Turystyki ma do 

sprzedania inwentarz 
biurowy Jak: 

kasę ogniotrwałą, biurka, szafy 
regały. lady, wieszaki. liMpy 
maszyny do pisani», kasetki do 
pieniędzy, lambrekiny, ramy do 
okien, komplety koszykowe, swk- 
no zielone Przybory kańeelaryj 
no 'tp. Sprzedaż codziennie od 
eodz. 16—U. Marsz. Foelis 18. 
II, piętro. zdw ¿4 134

Restauracja
mieszkanie dwnpokojowe Wiwa 
tiszewo. 3 506 Dutkiewicz. Cbwa- 
liszewe 76. zdw M 288

wielki wybó^pÍTÍiva 22. ski«.' . . FOTteUtan &

Pw 7639-57.858
Wytwórnię

dobrego artykułu ze stała kłte« 
tela 59% gotówki, reszta odpla 
ta Oferty Kurjer zdw 53 753__

Zakład fryzjerski
damsko me.-ki z urządzeniem 
Hiieszkaniowem 3 pokoje kuch 
nią za 7 tysięcy zt na Górnym 
Śląsku zaraz do oddań a Oferty 
Kurjer zdw 53 833

lees dobry. Oferty Kurjer 
zdw 54 281

Zegarmistrzowskie
narzędzia tokarnią I,orach i Ił«, 
ley małe mechanizmy i przrbe- 
ry szafki snrzedam tani®. Taba 
czyński. Grunwaldzka «27.

zdw <54 259

Dom
mieście, składem kolonialnym. i 
obuwniczym. 2 pokoje, kuchnia, 
wjazd, podwórze i szopy przy 
głównej ulicy, blisko rynku. Getta 
13 999. wn'aty 8 000. Krzyżaniak. 
Wronki-Zamośó. nw 6940

Dog niemiecki
olbrzym tresowany na yprzedsk 
Smyczyński. Kraszewskiego ÎÎ

Pw 83874».»

Samochód
limuzyną modną 4 osobowa. Klat 
8Ó9, mało.ńźywaną. sprzedam za- .tatku
raz. Zgłoszenia Ku-.ier 

zdpw 54 128
Meble

używane oraz inne przedmioty 
sprzedaje i kupuje Poznański 
.Dom Komisowy. Dominikańska 3 
telefon 11-44. Pw 8101-1.65

Uoderwond
maszyną do pisania nnwn taaio 
sprzedam. ?g'oszen.ia Kurjer 

________ zdw 54 1 79 ________
Antyk

■wazon . tanio zeda.r»
Kor.)«.' ~dw 54.178

Pokój
męski sprzeda Stolarnia War­
szawska 4___________ __śrwl«ą

Ćmielów — Porcelana
jest obecnie najlepszą zatrudnia 
ca. 860 ludzi Sprzedaż wyłącznie 
óroielowskiei porcelany bez wy- 

każdemu Wron:ecka 24.
podwórze Hurtownia Porcelany. 
Tamże szklanki tylko 16 groszy, 
umywalnie 714 złotego noże, wi­
delce. tuzin 23% złotego. Różne 
prezenty ja'-najtaniej — szkło —- 
porcelana dla restauratorów zu­
pełnie tani© zdw 54 287

Dobra egzystencja
i lokata kapitału

Dobrze wprowadzony i urządzo­
ny zakład budowy maszyn i fat 
bryk», ¿artykułów masowych w 
Poznaniu z zapędem ełektr.. do­
brem! specjalnościami, tani 

Adres rno-re za-a- ną sprzedał 
I pod zdw 54 364

Sprzedam
kamienice dwupiętrową. dwa 
skład, piekarnię i ślusarnia. <ce 
na 55 tys. Jan Kubiak. Janówiec 
Dworcowa 126. zdw 54 396

Brennabor
Wózek sportowy i kuchenka że­
lazna na sprzedaż. Heiinrat. św. 
Marcin 14. zdw 54 402

Sprzedam
szafę, komodę, sekretarzyk — 
Scheluschke. Żunańakiego 18.

zdw 54 395

Singera
maszynę do szycia sprzedam ko­
rzystają. Jasna 5. IT lewo.

zdw 54 337
Rower

inęski w dobrym stanie sprzedam. 
Melerowicz. Grobla 17, parter, od 
godz. 18 do 20. zdw 54 341

Konia
dobrego sprzedani. Starołeka. ul. 
Romana Maya, Stan. Blaszak.

zdw 54 340

Meble antyki
brzoza mahoń, sekretarzyk. ko­
mody. kanapy fotele etc. korzyst­
nie na sprzedaż. Magazyn Mebli 
Strzelecka 30, przez podwórze.

zdw 54 339
Kilimy

artystyczne. Kalksteinowa Wierz- 
bięcice 1-3. zdw 54 335

Restauracja
mieszkanie Poznaniu, objęcie 
4 500 w tem rok dzierżawy.
Wskaże Rutkowski. Podgórna
l2 b, parter. zdw 54 347

Dwie
parcele 1 250 m kw. na sprzedaż 
Płaczek, Junikowo. zdw 54 422

Okazja!
Z powodu choroby sprzedam kom­
pletną fabrykacje z przyległem 
mieszkaniem z meblami przy 
Starym Rynku, dobrze zaprowa­
dzoną. Cena 6 500 zl gotówką. — 
Zgtoszen'a do Kurjera Poznań­
skiego zdw 54 418

Skład cukierków
z powodu wyjazdu sprzedam na­
tychmiast. Adres wskaże Kurjer 

zdw 54 435
Maszynę

krawiecką dużą tanio sprzedana. 
Małeckiego 1«. I. prawo,

zdw 54 437
Samochód

Berkmann 6 osobowy w dobrym 
stanie sprzedam cena 1.000 zł. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 54 454

BK" 5 KUPNA

Knnię
restaurację, kawarnie lub skład 
delikatesów z mieszkaniem, tyl­
ko -w centrum miasta Oferty 
Kurjer Poznański zdw 54 17«

Dywan
większy, kluby skórzane, dożę lu­
str® kupie. -Oferty Kurjer 

i zd w 54171 /

Skrzypce
deoftuUB kwpię. Oferty Kurjwp 

s «S* M 15®
Kupię

wwtesr aw.-wśpę.-S—4- KSI w do­
brym stasio. Lwówek. Psweł 
Katowski. aw 0081

Parcelę
80P »® «(»ajchetniej Łacara) aa 
gotówkę kopie Oferty Kwrjer

zdw 54 151
Markizę

«i® ®k»# wystawnego, otywa««. 
«• «Jobryw! stanie kupie. Jorkrw- 
sfei. Tsp»«-Mokre. KaAeiMzW S. 

adw 84 22®
Knnię

Asm h»fc wille w Poznaniu «ynsl 
M p.- ampedarza. jednak z wal­
ne«» I 4»-S pokajowem mieszka­
niem galówką plącę 80 da 7® ty­
sięcy «rf Oferty- da K nr jera

zdw 54 203
Kupię

K««r National w dobrym staata. 
Oferty Kssrjer sdw MM

Domek
młecskatoy z płekaraf«, w unie­
ście liib bliżej wsi z stacją kole­
jową bliżej Poznania kupię przy 
wpłacie 7— 9 090 względnie wy- 
dzierżawie Kurjer zdw 54 212

Karto >Index
używany kup'c Zgłoszenia s ea­
rn» pod «dw 54 254

58—100 mórg
dobrej ziemi z budynkami kupie 
za gotówkę. Zgłoszenia do eks 
pedycji Kurjera zdw 54 274

Basen
ua 206—46® Itr. z blachy cynko­
wej tub pocynowanej kunie La- 
tanowicz. Piaskowa 67, Poznań, 

zdw 54 448

Dom handlowy 
Żydowska 31

■ «przedmioty.

ka 13.
I, Pokój2 mieszkania ’dla pań lub panów do wynajęcia

, po 3 pokoje. 1 mieszkanie po 2 zaraz lub później. Za
----------- . -. Q° pokoje zaraz do wydzierżawienia II piętro, prawo. zdw oa Ihg

szycia, broń wszelkiego gospodarza. Stacja kolei Czer-
aparaty fotograficzne. WORak. Oferty Kurjer zdw 54 238 

oraz wszelkie

Kupię
Pw 8293 53,35

Kino - aparat
domowy kupią. Oferty 
Poznański zdw 54 270

Skrzvnki

Mieszkanie
6 pokojowe, centrum, wygody do 
odstąpienia. Zgłoszenia Kurjer

zdw 54 258
Mieszkanie

2 pokoje kuchnia zaraz do wyna-
Kurjer jęCja Wzgię<tnie urzędnikowi bez 

'dzietnemu. Żabikowo, ul Losko- 
ska 14.

Dom
dwupiętrowy, centrum, rocznie 
18 000. cena ,30 000. Szarek. 
Bydgoszcz. Dworcowa 90.

zdw 51934

Pokój
dla 2 panów lub pań. drugi wspól­
ny dla pana i mniejszy dla pana 
lub panienk. zaraz wolne Nie­
golewskich 10 I. lewo zdw 54 006

Solacz
pokoik wolny. Mazowiecka 

zdw 53 143
Pokój

zdw 54 279 Matejki 65. II.. lewo ©grodowy

I
dom. zdw M 172

umeblowany
«»»»!. „ a,s x^,vlu»CJ pokój z używalności« kuchni
11. skład. zdw 54 336 1. II. maleństwu bez dzieci. —

< pokojowe
mieszkanie z komfortem na ł.a-

Oferty Kurjer zdw 54 167
Pokój dla pani

Kamienicę komfortowa
' 7x WMIUSL utl guspuuai 'O.III. piętrową sprzedam Cena ICO nia Kurjer a(Jw «->1374 

tysięcy, wp aty »0 099. w. tern hi
poteka 15000 zł Amortyzacja na 
454 %. Oferty Kurjer zdw 53 796

Willę
z ogrodem o 6-^8 pokojach bez 
lokatorów« z światłem ełektr w 
okolicy Poznan a. stacja kolejo 
wa miejscu kupią na korzyst-

zarzu, blisko pai-ku Wilsona na- miły, całym komfortem w ete- 
tychmiast do wydzierżawienia ganckim domu. Oferty Kurier 
wprost od gospodarza. Zgłoszę-¡Poznański zdw 54 137

Mieszkania
1, 2. 3, 4 pokojowe kuchnia ko­
rzystnie wydzierżawi. Biuro 
Handlowe Kantaka 1, II.

zdw 54 386

Pokój
umeblowany Irofttowy wynajmą. 
Niegolewskich 6. wysoki parter, 
prawo. . ' sdw 53 748

Pokoik
nych warunkach Zgłoszenia Ku a" Jer'ïersk” Gru!rjęr zdw 54 242. Pośrednictwo rok dzierżawa. A. Jezierski, uru- 
wykiuczone  

Pokój
panora lub ma’Zeóstwu z ożywa­
niem kuchni. Szamarzewskego» 
13/15. parter, prawo, zdw 54 233

dzieniec 47 b. gespodarz.
zdw 54 408

Kamienicę
śródmieście Poznania, ruchliwa u 
lica. sk’ady. dochód roczny 6.500. 
cena 57.000. wpłaty 25.000 sprzeda 
..Krakus". Pocztowa 30.

zdw 54305

Kamienicę
komfortowa blisko śródmieścia, 
dochód 24.000 cena 220.000. wpła­
ty 80.000. pieciopokojowe mieszka

Dla p. Gospodarzy!
oddam pokój z kuchnią z ogro­
dem za rocznym czynszem dla 
eksmitanta zaraz. Gospodarz. —■ 
Oferty Kurjer dw 54 361

Centrom
frontowy pokój 1—2 intelige«t- 
nym wynajmą. Wejści* niekrą- 
pujae«. Mielżvńst-ieco 22. I.

zdw 54 221

9 SZUKA MIESZK

Ładny
jednoosobowy; «i dwuosobowy — 
Glinkiewiczowa. Strzelecka 18. H 

sdw 54 216
Frontowy

dla panienki xarax. Rybak? 36. 
II., p rs w ©. __ad w 54 193

nem. eenttum lub okolicy Jas-| Pokój
nej Mickiew/cza od marca lub jeden dwa. elektryczność ittił- 
wcześnicj poszukuje samotny żeństwn hesdziełnemu. Małeckie.

Mieszkania
nie wolne sprzeda ..Krakus", 3 pokojowego kuchnią, łazienką, 

■”364 możliwie z kaloryferami : telefo-lPocztowa 30. zdw 54 i

pan. Oferty Kurjer zdw 53 722 g® si. in. zdw 54 265
Wspólnika

kawaler z branży konfekcyjnej z 
gotówka około 3 000 zl poszukuję 
Zgłoszenia pod H5 do Rkspozy 
tury Kurjera Poznańskiego w 
Gdyni nw 6974

Mieszkania
3—4 pokojowego poszukuje so­
lidne. bezdzietne ma'żeństwo. — 
Oferty Kurjer zdw 53 976

Poszukuję
15 tysięcy n® I, hipotekę w Po­
znaniu. Właściciel domu Dąbrów 
skiego 88 Agenci wykluczeni

zdw 53 720 _________

3 pokojowego
komfortowego poszukuje od go­
spodarza. Oferty Kurjer

zd w 53 491

Panu
pokój « telefonem w Sródtn’eScits 
i dobrem utrzymaniem oddam». — 
Informacje telefon 18 8®.

ad w 54 263
Pokój

nmefeSowany. Kraszewskiego . ». 
tli., prawo. adw 54 255

Poszukiwany
kupiec z gotówka 10 000 z* na ’ Telefon 5695. 
stałe stanowisko. — Gwarancja 
pewna. Oferty Kurjer zdw 53 751

Pokoju
z kuchnią lub 2 pokoi z kuchnią 
poszukuje wprost od gospodarz* lewo.

zdw 54 186

Spokoinego
wepóflokator*. Mostowa S IV., 

zdw 54 233

< 000 — 6 CCO dolarów
dam na hipotekę kamienicy — 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 54 166

Szukam
mieszkania 3—4 pokojowego 
Pótwiejskiej Oferty Kurjer 

zdw 54 150
aJ.

Mieszkania
trzy do, piąciopnkojowego s me-18 000 zł

pożyczki poszukuję na pół roku!Kurjer zdw '54 12®
pod zastaw hipoteki pupilafnie ----- -
pewnej. 1% miesięcznie i 1 500 zł 
prowizji,. Oferty Kurjer

zdw 54 143
12 000

pogikdam, kupię restaurację 
względnie przyjme posadę kasje­
ra, inkasenta. Oferty Kurjer

zdw 54 269
15 000

kaucji lob dobra hipotekę., przyj- 
mą filję. bufet, skład konsygna­
cyjny. posadę. Denibek Ryd 
goBBCT. Senatorska 22. zdw §4 252

Kwity
tamłrardowe wykupię Oferty Ku­
rier zdw 54 272

10—12.000 zł
wypxoiydze na I. 
w «łocie 13% za 8~M -pokojowe 
mieszkanie w śródmieścia 
ty «Kurier adw54 283

Ładnie
umeWowapy. elektryczność. Stro­
ma 7 III., prawo, koniec u| Ra­
tajczaka. zdw 54 251

Pokój
wynajmą dwom studentów lub 
próżny ma'żeństwu elcLj-ycz-

hlami lub bez. poszukuję Oferty nośó. łazienka. Łazarz Wiad®- 
Kurjer zdw 54 249 ________

Pokój
nietorępujacy. Romana ■ SzyraaiS- 
;sk ieg© 'S. 1 ■ ■ lewo front

«d w 54 273 . .

2 — 3
pokojowego mieszkania a wyg® 
darni poszukuję możliwie od za­
raz wprost od gospodarza. Wa­
runki podług uinowv Pisetune 
oferty Kurjer zdw 54 243

3 pokojowe
komfort ewentualnie praedmie 
Scie przy tramwaju poszukuje. 
Zgłoszenia Karier zdw,54 223

Pokoju
kuchni lub 2 pokoi poszukuje 
wprost od gosnodarza. Oferty 
Kurjer zdw 54 202

Pokój
Szatnansewskiegc 38 I. lewo.

■ j w 5348 _____
Czysty

elektryczność centralne ogrzewa­
nie. Prusa 17. IH nrawo

zdw 54 284

Mieszkania
pokoju kuchni lub dwóch szukam 
w lepszym domu od gospodarza 

, . . . , . najchętniej okolicy Jeżvc Dzierhipotekę złoty wa Zggry możliwa Oferty do 
Kurjera jw 5349

Umeblowany
pokój. Niegolewskich ® IV Sew®,. 

' zdw 54 385

Ofer-

200 zł
pożyczki na krótki czas poszukuję 
flain wysoki procent. - Łaskawe 
eferty sdw 54 278

Kł JBOJWTNAJgCl^
< pokojowe

mieszkanie słoneczne obszerne. 
®«ród. willa 300 miesięcznic — 
Zgłosaenia Kurjer zd w S3 895

Mam
3 fsakojowe mieszkanie na 7 pię­
trz® w nowym domu przy ul 
Marsz. Kocha 177 do wynajęcia 
zaraz. Obejrzeć można oo eod-- 
2-5. zdw 54 14«

Mieszkania
5—0 pokojowego poszukuję, ce«, 
trum. 2 lata zgóry 250— 300 zł 
miesięccnie Oferty Kurjer

zdw 54 28«
Poszukuję

mieszkania komfortowego, nme- 
Wownncgo 2 sypialnie pokój mę­
ski jadalnia kuchnia, pokói dla 
dziewczyny, łazienka ©entraînera 
ogrzewaniem dis infeligąhtnoi ro­
dziny. płacę każda cene najchęt­
niej Solacz. Biuro Handlowe ul 
Kantaka I. II. zdw 54 385

Potrzebne
}a4ne dwunokojowe míéífzl:Rníe 
ççntr-um lub .Tpżyce. Zpr’n^zenin

Świętokrzyski
3. ITI. prawo pokój dwuosobowy 
m’txłszym, solidnym panom oraz 

drugiego na wspólny. Pościel 
pożądana. zdw 53 lfk.

Pokój
dla panienki wspólny z wła«ną 
pościelą od zaraz. A. Dobrowol­
ska. ul. Wodna 5. TT p.

Bdw 54 290
Wspólny

pans. Za Bramka 7 carter front, 
zdw 54 289
Pokój

z c«obnem wejściem wyna’míe 
dwom p. urzedmezkom. Oferty 
Kurjer zdw 54 291

Wspólny
panience porządnej z dobrem ;nł»- 
drogiem iitrzvmaniem w ś"ódmie-

Pair. Jackowskiego 32. wydria’ ścisi oddam Pianino, telefon Ti»„ 
VI7 tel, 64-44.______ zdw 54 296, formacje telefon 18 36 zdw 54 269

Pokój | 8 pokoi Pokój
kuchnia z meblami przy Luba -'wprost ©d gosnodarza. świat*©’ niekreipnjacy. Wierzbiecice 18, 
niu cena 1 500 zl z powodu wy- elektnvczne. dogodna komunikacja parter prawo. zdw 54 338

■ ’ ‘ - poszukuje od zaraz. Oferty Ku-
rjbr zdw 54 444jazdu odstąpię ódres Kurjer 

zdw 54 241
Mieszkania Kupiec

pieciopokojowe św Marcin 4 500. saaaodwełny poszukuje mieszka 
czteropokojowe Jeżyc»* 4300. dwu-jn3* okóiipa Stsrego Rynku. 3 po- 
pokojowe łazienka. Wilda. 3100. ¡Pokojowego ofe»*tv Kurjer 
Dutkiewicz. Chwaliszewo 70. — | zdw §4 456
fr&ast zdw 54 MT

Wdowa
poszukuje dwie solidne panienki: 
«.nieka zapewniona. Małeckiego 
22. I prawo. zdw 54 295

Mieszkanie
frontowe, pa’terowe tuż przy 
Parku Wilsona, bezpośrednio od 
gospodarza Trzy pokoje z kuch-

Fokój
umeblowany, frontowy, elektrycz­

nie i lawenką ogrzewanie cen ność jednej Tub dwom osobom wy-t «DS» (V. c 'P«»^,»łc tri minf-iACr,,.. Z... . •__ Tł sr T~r "lie ko- od smalcu arneryk. większą i!ośd'iralne. Trzysta zl miesięcznie (o. najmę zaraz. Rera 5 II prawo 
©farty .kupie Lataaowies. Plaskowr 6 7. erzewanie o«obnol» Mate.pi 48. poprzeczna S'owackiego. Jeżyce’ iPognaA. .»dw 54-447 portier pokaże. zdw 34 2391 zdw 54 844

Stancja
a profesora dla ucznia gimn. s 
niższych klas na wsnó'nv pokój. 
Adres Kurjer zdw 54 293

Pokój
wspólny. Mielżyńskiego 1. III. le- 
wo. zdw 54803

Pokój
umeblowany. Pólwiejska «. I le­
wo. zdw 54 343



Numer « «= Kurjer Poznański, piątek, 9 stycznia 1931 =* Wmwa Ï3

Pokój
ładny, ciepły. Maiejki 
_____ zdw 54 342 Ł I.

Pokój
niekrąpujący. Pó. wiejska 38a. Ili 
lewo._____________ zdw 54308

Pokój
frontowy Woźna u, III., lewo, 

zdw 54 367

Próżny
pokój od gospodarza poszukaj* 
bezdzietni. Oferty Kurjer

zdw 54 207

„Życzliwy trzpiocie"
proszę o możność poznania. —- 
St (stud) zdw 54 312

Student
szuka tańszego pokoju. 
Kurjer zdw 54 432

Oferty

Pokój
dwom panom do wynajęcia. Ul. 
Kochanowakego 23 I. p. prawo, 

zdw 54 366

Poszukuję
nokoju umeblowanego niekrępu- 
jacego z elektrycznością. Oferty 
z podaniem cenv Kurjer

zdw 54 452

Trzyosobowy
Wierzbięcite 3b a. iii. prawo, 

zdw 54 350

śródmieście
aiekrepujuty. elektryczność, ła­
zienka, telefon, centralne ogrze­
wanie, płynąca ciepła, zimna 
woda. Oferty Kurjer

zdw 54 349

Ubikacji
centrum poszukują na cichą wy 
twórnie czynsz do 150 zł mie 
siecznie. Oferty Kurjer

____ zdw 53 754

Pokój
umeblowany. niekrąpujący. Rom. 
Szymańskiego 7 front. III., 
prawo. zdw 54 354

Lokalu
poszukuje organizacja. Warunki 
przesyłać Kurjer zdw 54161

Dwuosobowy
Śniadeckich 8. II., środek, 

zdw 54 355

Ubikacje
handlowe, duże jasne frontowe 
od gospodarza wskaże Swierz 
Żu pańskiego 18, zdw 54 138

Dwu- trzyosobowy
centralne, elektryczność, utrzy­
manie po 120 Różana 23, II.

zdw 54 427

Lokal
handlowy, duży Plac Wolności, 
obszernemi suterenami z powodu 
wyjazdu zaraz odstąpię Zgłoszę 
nia zdw 54 210

„Informator“ 
poleca pokoje

Ratajczaka 15 (Pasaż), 
zdw 54 431

Ubikacje
nadające się na pralnią w śród­
mieściu poszukują. Oferty Ku­
rjer zdw 54 356

Pokój
Pomorska. Zygmunta Starego 6. 

zdw 54 443

Poszukuję
ubikacji parterowej na fabryką 
wód mineralnych, biuro i stajnią 
na 4—6 koni Zg’oszen’a Kurjer

Ładny
pokój 3. Maja 5 Ili., lewo 

zdw 54 360 E
zdw 54 455

14 DZIERŻAWY

Pokój
Ogrodowa 2, 11.. nawo.

zdw 54 359
Słowackiego 18

pokój sympatyczny, elektryczność, 
centralne, łazienka wynajmą. Le- 

zdw 54 307

Pięknv nawilonik
w Parku Wdsona do wydzierża­
wienia na okres 'at pięciu Zgło­
szenia Marsz. Focha 18 Dyrek­
cja Międzynarodowej Wystawy 
Komunikacji i Turystyki 

zdw 54 135
wandowska.

Czysty
frontowy pokój solidnym panom. 
Dziaiyńskich 2. II prawo.

zdw 54 311

Piekarnia
do wydzierżawienia zaraz. dzier- 
żwa podług ugody i nadaje sią 
na Inne przedsiębiorstwo W 
Krąc Steszew. zdw 54 439

Pokój
do wynajęcia. Żupańskiego 19, 
parter lewo. zdw 54 316

Młyn

Pokój
frontowy. Rybaki 7, II prawo, 

zdw 54 319
Pokój

panom wynaimie zaraz. Małec­
kiego 31-32. III lewo, zdw 54 320

Dwuosobowy
Hojnacka, Woźna 14b. III prawo. 
•__________ zdw-. 54 321 , . . .

Pokój
dla studentów. Śniadeckich 6. III 
p.. drzwi środkowe. zdw 54 333

Słoneczny
eentralnem ogrzewaniem, elektr. 
Jasna 9, III. rw 12 721

2 pokoje
gabinet, sypialnia. elektryka, 
ewtl. bezdzietnemu ma'żeństwił. 
Sokołowska. Gro’',a 1 b II.

rw 12 728

Elegancki
pokój Wielka 15. III., lewo, 

rw 12 729
Pokój

z klatki schodowej, pościel pożą­
dana: Lewandowski, Woźna 13. 
IV prawo. zdw 54 446

przyjmą wsnôln'ka. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 54 442

Wydzierżawię
zaraz dom wolnym składem, 
mieszkaniem. Do objącia potrze­
ba 1 500 — 2 000. Skomia. Lubin, 
powiat Kościan rw 12 720

Dzierżawa
1O0 mórg pszennej ziemi zabudo­
wania masywne. objęcie żvwegc 
i martwego iriw-eńtarza 11 tys
30. zdw 54 409

Skład
z mieszkaniem całkowicie odre­
staurowane (światło elektr.) do­
bre położenie w Poznaniu, ńada- 
jacy się na każdą branże najwię­
cej jednakże na rzeźnictwo wy­
najmą 4.800 z! w- tern rok dzier­
żawa. Adres Kurjer zdw 54 417

Skład
z przylepem mieszkaniem na1 . 
miast do wydzierżawienia H. 
Cierpinsky. Pnn:ec. pow gostyń 
ski. ul. Sienkiewicza 2.

nw 6985

15 UZDROWISKA

Willa
Krynica

„Flora" pensjonat
Pokój

elektryczność dla pań — panów
utrzymaniem — bez zaarz Ma- nuty pieszo do Nowych Łazienek

bieżąca ciepa i zimna woda, cen­
tralne ogrzewanie wodne, 3 —*

leckiego 19. I.
Pokoje

umeblowane wynajmą 
skiego 52. I. prawo.

zdw 54 445

Dąbrow-

Telefon nr. 57. zdw 54 376

Zakopane
Nowo otworzony pensjonat ..Bel

zdw 54 410 Wfrder“'" droga ' dó Strążysk. 
min. od poczty poleca k 

I we. słoneczne pokoje z
kuchnia wyPokój

dla pani, elektryczność. Kocha 'nom ogrzewaniem
central-

wo. zdw 54 412 telefon 655

12 SZUKA POKOJU

Urzędniczka
szuka czystego słonecznego skro 
mnego pokoju ewentl wspólne 
go na stałe. Oferty Kurjer

zdw 54 247

SE18 OSOBISTE

Panienka
(własną pościelą) poszukuje po­
koju. Oferty, warunki Kurjer

zdw 54 225
Panienka

z dobrej rodziny poszukuje czy­
stego pokoju z używaniem ku- 
cjwi oraz łazienki w śródmieściu 
u samotnej pani. Oferty Kurjer 

zdw 54 365
Próżnego

pokoju parter lub I piętro Śród 
mieście poszukuje Kurjer 

zdw 54 265

Panią
która jecha’a dnia 7 I. o godz 
11—11.30 pociągiem na linji Le 
no—Poznań, prosi pan kt< 
wsiadł w Czempiniu o adres 
Kuriera zdw 53 807________

Ostrzegam!
przed żona moja Anną W: 
z domu Chlebda. Za cz 
nie odpowiadam Henryk 
ski. _________

Fana studenta prawa
którego poznałam na balu Stów 
Przyjaciół Czeskich w B alej 
Sali, dnia 8 XI. 1930 r.. pro 
o podanie adresu celem blizsz1 
poznania do Kuriera zdw 54 i 
Hanka. 

Zgabionę
książeczką wojssową na nszwi- ’ 
sko Leon Kupka, unieważn.ain.

zdw 53 822 3
Unieważniam

wykaz osobisty poświadczenia 
:uw. i kartę inwałidową które,; 
wraz z portfelem i 100 zloem. 
zgubiłem w dnia 7 12 30 r
Ludwik Br?ndt. zdw 54 204

Zaginęła
obrączką ślubna M. R. Łaskawy 
znalazca odda za wynagrodzę- < 
nieni. Szydłowska Kopernika 10. 

zdw 53 363
Zgubiono

sznurek pere, droga Rynek Jeżyce 
— Wierzbiącice. Oddać za wyna­
grodzeniem Prusa 2. III lewo, 

jw 5352

^~22 ROZMAITE 'W!

Garnitury
frakowe i smokingowe wypofy 
cza Banaś. 27 C-rudnia 2 

zdw 52 499
Książki

powieściowe szkolne naukowe 
poszczególne dzieła i całe bibljo- 
feki kupują p’aei najk-rzystnic 
Woźna 12 .Książka - Antykwa 
rjat". zdwp 53 45®

Kostjomv maskowe 
najpiękniejsze

wypożycza Kćmina“, Fredry 3 
zdw 53 926

Maskowe
kostjumy tanio wypożyczam. — 
„Janina", Górna Wilda 13. 

zdw 54 012

Jasnowidz
Pewuki. eksperyta pism, telepa 
tja, psychoterapia. Woźna 18. 
III. zdw 54 191

Obiady
prywatne smaczne i obfitą 70 gr. 
Jeszke, Czartorja 5, (Chwallsze 
wo). rw 12 726 7

Odstąpię
numer żele! mu śródmieścin. — 
Spieszne zgłoszenia zdw 54 131

Młoda
rutynowana masaźystka dla pań. 
pnów. poleca się poza dom. Ofer­
ty Kurjer zdw 54 299

Suknie
od 19 zł wieczorowe wykonuje 
Gałązkowa, Focha 98, VHI wej­
ście, m. 6. zdw 54 250

Maskowe
kostjumy tanio wypożyczam. — 
Olszańska, św. Marcin 38. dom 

i boczny, prawo. III. zdw 54 294

Rysowania robótek 
ręcznych

ceny fabryczne Stary Rynek 49. 
II. ptr., H Mura. zdw 54 419

Maskowe
kostjumy od 5 zł wypożyczam. 
Półwiejska 24 parter.

zdw 54 425
Akuszerka

KleinwSchternwa Poznań cen 
trum ul Romana Szymańskiego 
2 pierwsze piętro lep o drugi 
dom od Placu 8w:etokrzyskiego 

rd 50 P70

23 OŻENKI

Dla
mego krewnego, kawalera, lat 40. 
administratora większego mająt­
ku dzielnego rolnika, posiadają­
cego kilka tysięcy szukam w celu 
matrymonialnym panny lub 
wdówki szlachetnego charakteru. 
Majątek dla wspólnego dobra po­
żądany. Dyskrecja zapewniona. 
Łask, zgłoszenia z fotografia (nie 
anonimowe), która się zwraca, 
skierować do Kurjera Poznań, 
skiego zdw 53 709

Samotny
lat 36, na poważnem stanowisku, 
chce poznać w celu matrymon­
ialnym przystojna niewiastę z 
wyższem wykszta'ceniein. Zgło­
szenia nieanonimowe nadsyłać 
możliwie z fotografią Kurjer 
Poznański zdw 54 380. Dyskrecja 
gwarantowana.

Tysięce
bogatych pań pragnie wyjść za 
mąż za inteligentnych panów 
nawet bez majątki Kto chce 
sie szybko i doi.rze ożeni' niech 
sie »wróci do najwiekszeg- b(u 

1rs matrymonialnego Postęp"
(Warszawa Senatorska 38 Nr ź» 
ii»n'e wysyłamy kilkase' ofer» 
do wyboru nw 6 491

Kawaler
lat 29, bez posady w braku zna 
jomości poszukuje panny albo 
wdowy celem ożenku. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 54 157

Szatynka
lat 27. Średniego wzrostu pOsia 
lająca 8 000 gotówki z braku 
znajomości pragnie zapoznać pa 

stosownym wieku religijne- 
ie dzisiejszych poglądów w 
matrymonialnym Panowie 
poważnie myślący na stałej

Dla kuzynki
i. inteliegenfnej posag 
ił. umeblowanie 3 pokoj> 
izukuie mąża inteligentne 
ita'em stanowisku Oferty

Student
zamożną panienkę

otrvmnnifl’r
zie

A-a • • Dla córki

dziane. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 54 147
Kawaler

lat 30. mistrz rzeźnicki, posiada

Ogłoszenia do 30 słów d*a postu 
kujących posady, w tej rubryce 
obliczamy Po lednej ♦.weciej cenie 

drobnych

, Pokojowa
poszukuje posady od 15. 
Oferty Kurjer zdw 54 406

Krawcowa
rutynowana poza dom. Oferty 

Kurjer zdw 54 297 

Młody
pomocnik iryzjerski

poszukuje stałej posady. Łaska­
we oferty Kurjer zdw 52 337

Stenotynistka
polsko - niemiecka stenografia 
poszukuje posady Łaskawe zgło­
szenia Kurjer zdw 52 439

Panienka
młoda. pracowita z dobrem 
świadectwem do wszelk’cb pra" 
domowyh poszukuje posady 
najchętniej u samotnej osoby 
Oferty Kuijer nw 6 971 _____

Mężczyzna
lat 26 z kilkuletmą praktyką bin 
rową znajomością polskiego nie 

dobra prezentacja
Panny do lat 28 8zuka posady ewentualnie poeząt 

“'"kującego » biurze adwókackiem 
Łaskawe oferty Kurjer 

. zdw 53 878
raczą złożyć oferty z fotografią 
do Kur jera zdw 54 245

Przystojny
kawaler sluszn°i postawy lat 32 
z gimn wykształceniem obejrnu 
jacy piekne wzorowe 4<XI m^rgo 
we gospodarstwo Ożeni sie z pan­
ną z posagiem od 59 000 zł wzwyż 
Zgłoszenia do Ker.tera pod

zdw 54 J06 ______
Pani

wykształcona, gotówka 49000. 
wyjdzie zamąź Panowie akadem 
wykształceniem powyżej czter­
dziestki zechca złoźyó oferty do 
Kuriera zdw 54193. Wdowcy me 
wykluczeni. .

Dwaj
koledzy lat 25. inteligentni prag­
ną zapoznać sympatyczne kole 
żanki łaskawe zgłoszenia z fo­
tografią do Kuriera zdw 54 208 
Dyskrecja zapewniona. Ce ma 
trymonjalny

Kawaler
łat 30. rzemieślnik posiadający 
majątek w nieruchomości około 
39 tys. zl. pragnie na tej drodze 
poznać pannę inteligentna, go­
spodarną do lat 26 majątek po 
żądany. Oferty proszę skierować 
do Kurjera zdw 54 495

.hm—imii. i iiwaww—
U NAUKA

Kursy stenografii
piania na maszynach Kantaka 
1 II zdw 47 93

Tanie kursy tańców
Opaliński. 27 Grudnia 39 II. 

zdw 52 455

Posług aczka
szuka posługi. Oferty Kurjer

zdw 54 301
Dziewczyna

z dobrej rodziny z dobrem! świa­
dectwami poszukuje posady od 13 
stycznia. Oferty Kurjer

zdw 54309 
Dziewczyna

uczciwa, poszukuje posady s ffoto- 
waaiiem od 15. i. najchętniej < 
śródmieściu. Oferty proszę do Ku- 
rjera zdw 54 299 .

Poszukuję
posługi, dobre świadectw*, 
ty Kurjer zdw 54 310

Ofeł-

Słnżęca
skromna, uczciwa, szuka posady 
od 15 bm. lub później. Oferty 
Kurjer Poznański zdw ot 332

Bufetowa
sumienna poszukuje posady 
Oferty Kurjer zdw 53 856

Inteligentna
panienka poszukuje posady w 
piekarni cukierń Zna jeżyk nie­
miecki; śwadectwa dobre. Zgto 
szenia Kurjer zdw 53 833 ‘

Pielęgniarka
do niemowląt szuka r posady, 
Miejscowość obojętna. Kowalski 
Poznań. Wodna 8. II.

zdw 53 934
Stenotypistka

początkująca poszukuje posady 
Oferty Kurjet ziw 54 0*19
Książkowy * bilansista

prosi o zatrudnienie biurowe. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 53 999
Pomocnik

kupiecki poszukuje zaraz posady 
do składu kolonjainego delikate 
sów i ‘ restauracji. Służy polece; 
niami. Zgłoszenia Nowakowski 
■urzeino Inowrocławska 81 
Powa'owskiej. dw

i —rodzice nrro mei jedynaczki lat 22. muzyka). Profesor wraca;’ •«dttfoiP’wvmôwek n:e be-inej z wyprawa 3 pokojowem u-z raatjja i ewentl. bratem wy- dzle M^ma ciążk^^achorowala 2,Ä?an,?nl z P’«”,nem po ro-

źywanie k"cbni. Zgłoszenia Ku- 
rjer zdw 54 288 ______________

Solidny
pokój dla 2 panów w śródmieściu 
poszukiwany Ofertr Kurjer

zdw 54 429

Zagubioną
legitymacje akademicka unie- 
ważcism. Józef Dytraa, Poznań.

zdw 54 436__________

szukam męża prawego charakte­
ru od lat 26. nauczyciela lub wyż 
szego urzędnika. Poważni- zgto

Dziewczyna
wiejska z dobrem gotowaniem 
poszukuje pomady bez prania. —* 
Oferty Kurjer zdw 54 132

25?9

Posłngaczka
poszukuje posługi. Oferty 
rjer zdw 54 213 

Ku-

Stangret szofer
żonaty, praktyki 4 lata szuka 
posady od 1 IV. 33 r dobremi 
świadectwami Oferty Kurjer

zdw 54 256

Posady
do wszystkiego z gotowaniem po­
szukuje. Oferty Kurjer

zdw 54 180
Dziewczyna

gotowaniem, praniem, poszukuje 
posady od 15 I Oferty Kurjer 

zdw 54 169
Poszukuję

posady w restauracji lub kawiar- 
ni. Oferty Kurjer zdw 54 165

Poszukuję
posługi lub jakiegokolwiek inne­
go zajęcia. Oferty Kurjer

s>dw 54 166
Krawcowa

poszukuje posady w większe, 
pracowni damskiej łub po za do 
mem. Zgłoszenia Kurjer

ziw 54 162

Cosnodvni Poznanianka
szuka posadv na wyjazd dc War 
szawy od 1. II bib późniei. siła 
pierwszorzędna. Oferty Kurjer

zdw 54158
* Kucharka

lub do wszelkich prac szuka po 
sady. Oferty Kurjer zdw 54 152

„Informator" 
poszoknie nokol

Ratajczaka ’5
ad w 54 430

Panią
siedząca w towarzystwie pana w 
Kawiarni Warszawskiej czwar­
tek wieczór 9-ta przy oknie wy- 
stawowem prosi o spot»anm pan 
« via a via- Kurier zdw a4 3a&>

Akademia Tańców
. Ruszkowskich rozpoczyna 10, 

IŚL-Stycznia specjalny tani kurs 
karna wałowy Dom -RzenfleSTn ćzy 
Ratajczaka. Pw 8097 3 20

Energiczna
inteligentna osoba szuka posady 
gospodyni jest nczciwą praco­
witą. gotuje dobrze Zgłoszenia: 
Św .3,5; Wojciech 14-15; A ppa u d 
Terki. zdw 54 275

Kucharz
średnim wieku poszukuje po­

sady zaraz. Zgło«zen:a Kurjer
zdw 54 144

Z gotowaniem
poszukuje posady, dobre świa­
dectwa. Oferty Kurier 

1 '' zdw 54 373 , .

English lessons 
Leçons de français

M Dolgow, ulica 3 Maja 5. m 
adwokata Beinszfejna zdw 53 341

Posłngaczka
poszukuje posługi. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 53 556

Sierota
przyjmie posadę jako bufetowa 
od 15. 1. Oferty Kurjer

zdw 54 369

Korepetytora
rutynowanego do klasy ósmej 
specjalność matematyka i jeżyki 
Oferty, cena Kurjer zdw 54 185

Studentka
rrtmauistyki. która niedawno wró­
ciła ż Francji udzieli tanio lek- 
cyj języka francuskiego. Oferty 
Kurjer zdw 54 170

Matematyk
udzieli lekcyj (2 zł) ewentualnie 
za pokój Oferty Kurjer

zdw 54 141

Szkoła Tańców 
Stelli Kledeckiej

Specjalny kurs dla początkują­
cych 9. 1. 31 Kur« nz”oeiniają
cy 12. 1. 31 Pocztów- 29 

Pw 8238 9-140

Freblanki
poszukuje się na prowincją do 
prowadzenia freblówki Zełosze- 
szenia Staroleka. ul. Staro'ecka 
63. Grabe weka. zdw 54 248

Korenetycyj
tanio w zakres e 5 klas gimn. 
także początków muzyki udzieli 
z. przychodniem w dom nauczy­
cielka domowa T-flskawe zgłosze­
nia.-Kurjer zdw 54 271

Księgowość
stenografia, pisanie maszyną. 
Kromczyńska. Ogrodowa 16.

zdw 54 292

25 MUZYKA

Koncert
Trio ewentualnie damski muzyka 
i humor potrzebna Oferty nie 
wygórowane Hotel Dworcowy 
Kościan . nw

Trio
z podwójnemi instrumentami i z 
akordeonem wolne od I lutego. 
Podlęcki. Starogard. Gimnazjalna 
17. zdw 53 6--

Pianista
dobrze grający do tańca wolny 
Zgłoszenia Kurjer zdw 54 158

Student
muzykalny pragnąłby współpraco­
wać z kompozytorem szlsgierp-

szenia możliwie z fotografia do wym. Oferty Kurjer zdw 54 391 
Kurjera Poznansk'ego zdw 54 163 
Anonimy do kosza

Kawaler
zegarmistrz, lat 87 pozna pannę 
najchętniej z prowincji, celem 
ożenku. Tylko poważne zgłosze­
nia proszą sk:e’ować do Kurjera 

»dw 44 217

Repertuar
kawiarniano - kinowy sprzedam 
tanio. Oferty Kurjer

zdw 54 399
Pianino

krzyżowe tanio do wynajęcia. Zgł. 
Kurjer zdw 54306

Piekarz
który samodzielnie pracuje poszu­
kuje posady, miejscowość obojet 
na. 8tanis!aw Jarmnt Janówiec. 
Dworcowa 126. zdw 54 397

Praczka
młoda, która czysto pierze szuka 
prania lub posługi. J. Maćkowiak. 
Żabikowo. ui. Sienkiewicza w do­
mu p. Korcza. zdw 54 345

Pianistka
rutynowana poszukuje posady w 
kinie lab restauracji. Juchno- 
Zambrów, kino garnizonowe.

zdw 54 881

Gospodyni - kucharka
poszukuje od 15. 1. bib 1 2. posa­
dy jako samodzielna Rita domowa 
pierwszorzędne świadectw* n* 
życzenie. Majątek nie wykluczo­
ny. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 54 357
1.0C0 zł

katłrj! złoże za -»trzymanie po*a- 
dy woźnego lub jskiś pracy fi­
zycznej Zgłoszenia Kurjer 

zdw 54 426

Zredukowany 
urzędnik

państwow-y bardzo dobry książko- 
wy-raehmistrz. znający wszelkie 
prace biurowe, piszacy Ba ntaszy 
nie poszukuje jakiejkolwiek posa­
dy biurowej zaraz. Okolic* obo-
jętna. Oferty Kurjer zdw 53 716 Mężatka

G0SU0dvni inteligentna była książkowa ka-
samodzielna w średnim wieku z ±Ikłn„
dobrerni świadectwami poszukuje I#ł'
Dosady od zaraz lub oóźniel. — koiwiek odpowiedniej posady. —posady od zaraz lub później. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 52 932
Ogrodnik

z 1 dzieckiem obeznany w wszy 
stkich gałęziach swego zawodu, 
poszukuje posad’ zaraz lub od 
1. TV. 31, Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 53 356

Wiejska
kucharka poszukuje posady do 2 
lub 3 osób do 15, prasuje sztyw­
ną bielizną Oferty Kurjer

zdw 54 187

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady do 
wszystk'ego z gotowaniem i pra­
niem. Oferty Kurjer zdw 54184

Wiejska
dziewczyna z gotowaniem poszu 
kuje posady. Oferty Kurjer

zdw 54 18?
Dziewczyna

poszukuje oosadr do dzieci lub 
do wszystkiego bez gotowania.— 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

*dw 54 401
Panienka

z rodziny ziemiańskiej pos’ada- 
jąca maturę licealną, poszukuje 
jako początkując* posady w biu­
rze adwoksekiem liii w innych 
jeśli kaucja konieczna, można 
gwarantować do nare tvsiący, — 
Oferty Kurjer zdw 54 368

Na nrowincji
szukam posady jako cukiernik za- 
raz lub później. Zff'oszenia Ku­
rjer Poznański zdw 54 398

Książkowy
lat 26. orjentująćy się we wszy­
stkich sprawach poszukuje posa­
dy. Później złoży 1 000 kaucji 
polskiej lub ^’»mieckiej. Oferty 
Kurjer sdw 54 S8S

Oferty Kurjer zdw 54 (

Poszukuję
składu lub biur* do sorzątanl*. 
Oferty Kni-jer zdw 54 428

Wdowa
bezdzietna lat 33 Doszukuje po­
sady jako w yręczy'lelka pani de­
ma tub gospodyni Dferty Kurjer 

zdw 54 451
Dziowcrvn a

uczciwa, czysta pracowita poszu- 
kuje posady *5 1 do wszystkie­
go 'ub do dz’eei Oferty Kurjer 

zdw 54 453
Panienka

do pomocy do szycia lub jakiej­
kolwiek posadv szuka. Oferty 
Kurjer zdw 54 370

Szukam
posady chociażby za utrzymanie. 
Jestem z dobrej uczciwej rodzi­
ny. Najchętniej do składu pie­
karskiego. do pomocy pani domu, 
lub do dzieci. O łaskawe oferty 
proszą do Kurjera Poznańskiego 

zdw 54 379

Kucharka
poleca sią z dobrem gotowaniem 
na wesela. Imieniny i wieczorki, 
także na wyjazd. Adres wskaże 
Kurjer zdw 54 314

Poszukuję
posługi. Oferty do Kurjera 
znańskiego zdw 54 318

Po-

Ksiażkowa • bilansisika
dłuższą praktyką, pisaca biegle 

na maszynie szuka, posady moż-. 
Iiwje zaraz. Oferty Kurjer

zdw 54 315

Posłngaczka
na cały dzień poszu-knie od zsrag 
lub 15 bm. posady. Oferty io
Kurjera zdw 54 327
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Ogrodnik
sfceznany wszechstronnie w swym 
•awodzie. specjalność kwiaciar­
stwo warzywnictwo, sadownictwo 
ctecie drzew karłowych poszukuje
Easady żonatego od 1. 8. lub 1. 4 

głoszenia Kurjer zdw 54 331

Skrzypaczka
obligacistka. rutynowana 
„Banjo“ i 'niew wolna

zdw 54 195

Krawcowa
domowa Oferty Kurjer Poznań­ski zdw 54 330

Posłngaczka
poszukuje posługi. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 54 200

i Małopolanka
także ¡kucharka, samodzielna, długo- 

Oferty letnie świadectwa szuka pracy 
zaraz lub 15. 1. Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 54 046

Panienka
inteligentna poszukuje posady ka­
sjerki .najchętniej w drogerji. mo- ie złożyć kaucje. Oferty Kurjer 

zdw 54 -348

Drogerzysta
władający także językiem nie­
mieckim. dobry tachowie I eks­
pedient szuka posady zaraz lub 
później. Oferty Knrjer zdw 54 201

Maszynistka
i stenotypistka poszukuje posady 
wynagrodzenie skromne. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 54 049

10 zł dziennie
Poważne przedsiębiorstw'- prze 
myslu krajowego poszukuje pań 
i panów d« lekkiej piśmiennej 
pra'-y domowej Gdym» - port 
skrytka pocztowa 4 zdw 52 952

Panienka
inteligentna - średniem wy­
kształceniem poszukuje jakiejkol­
wiek odpowiedniej posady Ła­
skawe oferty p-osze skierować 
do Kurjera zdw 54 2t4

Praczka
poszukuje prania Oferty Kurjer 
 zdw 54 414

Szwajcar
samotny szuka posady. Zgłosze­
nia Agencja Kurjera Wronki, 

n 6939

Dziewczyna
poszukuje posługi na pół lub na 
cały dzień. Łaskawe oferty Ku­
rjer zdw 54 067

Panienka
poszukuje posady uceznniey — 
branży obojętnej lub do dzieci. — 
Łaskawe oferty proszę do Ku 
rjera zdw 54 066

Technik
dentystyczny biegły w zlocie i 
kauczuku szuka zaraz lub póź­
niej posady. Oferty Kurjer

zdw 54 140

Córka
porządnych rodziców szuka posa­
dy jako uczennica do składu — 
branża obojętna. Oferty Orędow­
nik j 5332

Kucharka
posiadająca dobre świadectwa 
poszukuje posady od zaraz lub od 
15. 1. Oferty proszę Kurjer

zdw 53 984

Pokojowa
s prasowan,em lub do wszystkie­
go przyjmie posadę od 15. I. — 
Oferty Kurjer zdw 54 139

Posłngaczka
poszukuje posługi oraz prania 
Oferty Kurjer zdw 53886

Dziewczyna
poszukuje posady od 15 1. lub 
1. 2 do wszelkich prac domowych 
z gotowaniem. Łaskawe zgłoszę 
nia Kurjer zdw 53 995

Inteligentna
panienka z ładnym charakterem 
pisma poszukuje posady. Pierw 
szy miesiąc bez wynagrodzenia 
Oferty Kurjer zdw 53 880

Cnkierniczo - piekarski
starszy pomocnik poszukuje za 
raz posady. Zgłoszenia Agentura 
Kurjera Poznańskiego. Leszno 
Komenjusza 42. nw 6 950

Sierota
sumienna i pracow:ta szuka po 
sady do prac domowych n» ca 
<y dzień bez spania Oferty Ku 
rjer zdw 53 798

Służąca
starsza zna wszelkie prace do­
mowe. szuka posady u malej ro­
dziny lub jednej osoby od 15. 1. 
Oferty Kurjer zdw 54 030

Korespondent
polsko-niemiecki, lat 26. tłomacz 
« praktyką pierwszorzędnych fir­
mach. prima świadectwa znają- 
ey książkowość amerykańsko pi- 
szacy biegle na maszynie poszi 
kuje stanowiska od 15 bm. Ła- 
skawe oferty Kurjer zdw 54 246

Przyjmę
posadę zaraz kierownika kuchni 
parowych gazowych w zakładach 
chirurgicznych w miejscu łub 
na prowincji Zgłoszenia Kurjer 

zdw 54 244__________
Kucharka samodzielna

s dłngoletniemi świadectwami 
poszukuje posady od 15. 1 31. 
Oferty do Knrjera zdw 54 235

Osoba
«tająca dobrą kuchnię szuka po­
sady w lepszym domu. Oferty 
Kurjer zdw 54 227

Szukam 
utrudnienia na cały dzień lub 
na parę godzin z gotowaniem lub 
be« i bez spania Oferty Kurjer 
___________ zdw 54 226

Posłngaczka 
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
___________zdw 54 224_____ __

Młodsza
panienka poszukuje posady u- 
esennicy biurowej. Oferty Kurjer 

zdw 54 222

Krawcowa
pierwszorzędna dzielna krojesyni 
sauka posady Zgłoszenia Kurjer 

zdw 54 219

Panienka
■ porządnej rodziny szuka posa­
dy jako uczennica do składu, w 
ekspedycji szybko się orientuje, 
branża obojętna Łaskawe ofer 
ty Kurjer zdw 54 218

Kołodziej
■ czteroletnią praktyką, własne
mi narzędziami poszukuje zaję­
cia na majątek. Łaskawe zeło- 
ssenia do Knrjera Poznańskiego 
.__________zdw 54 174__________

Rutynowany
książkowy, bilansista koreapon 
dent polski niemiecki, wyk wali 
fikowany jako podróżujący pi- 
■że na maszynie, zna dokładnie 
•prawy podatkowe, celne i praw 
ne zopoukuje stanowiska Łaska 
we zgłoszenia uprasza Iwański 
Gniezno Wawrzyńca 12. 

zdw 54 196

Już cały Poznań o tem mówi, że tylko 
we firime

„WĘGLOKOKS“
kupuje się najtaniej' i najlepszy węgiel 
górnośląski i wszelkie inne materiały 
opałowe jak koks, brykiety, drzewo.

Zatem każda gospodyni i dobry go­
spodarz, chcąc zaoszczędzić dużo pienię­
dzy, zawsze i stale kupować winni we firmie

„WĘGLOKOKS“
Kto raz kopi i się przekona nigdy jnż n’e odstąpi.
Ceny za orzech I. prima węgiel górnośląski przy zakupie

od 3-20 ctr zł 3,40 za ctr.
n
w

20-100 „ 
100 i więcej

3 30 
h 3,20

99

99

99

99

Zamówienia telefoniczne, piśmienne 
względnie osobiste wykonujemy natych­
miast i obsługujemy wszystkie piętra

„WĘGLOKOKS“
Górna Wilda 132, telefon 73-78

obok firm* Nowakowski i Synowie
Dojazd tramwaj, linjt 8 i 4.

Pw 8297 53.36

, Dobra I Posługi
krawcowa szuka pracy. Time, —(popołudniowej poszukuję Oferty 
Sw. Marcin nr. 43 zdw 54 052/3 Kurjer zdw 53 922

Technik dent.
dobra siła 5 lat w zawodzie po­
szukuje posady zaraz Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 53 994

Panna
skromna, inteligentna poszukuje 
posady jako wyręczycielka pani 
domu. Oferty Kurjer zdw 54 010

Maszynistka
bardzo biegła, sprawy adw., szu­
ka posady zaraz. Oferty Kurjer 

zdw 54 060

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Parada miłości“. 
Aurora: „Klub czarnej ręki“. 
Colosseum: „Szantaż“.
Corso: „Białe Cienie“.
Caslno: Pat i Patachon wśród

ludożerców.
Edison: Zemsta Hiszpana. 
Barta: „Jeden przeciw dzie­

sięciu".
Kapitol: „Dla Ciebie Polsko“. 
Ketropolis: „Bitwa nad Som- 

mą" (Grób Miljonów). 
Odeon: „W szponach djabli-

cy“.
Orzeł: „Piraci panamscy“ i

Szkatułka życia i śmierci. 
Benaissance: „Podwójne życie

Apasza“.
Słońce: „Niebezpieczny ro­

mans“.
Stylowe — Teatr Rew|a

„W szale karnawału“. 
Tęcza: „Czarny Pierrot“. 
Wilsona: „Nie zdradzaj“.

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego jako początkująca od 
piętnastego. Oferty Kurjer 

zd w 53 936

Kkspedjentka
z Szkoła Handlowa i 319 letnia 
praktyką z branży księgarsko- 
papierniczej, jłozamiejscowa po­
szukuje odpowiedniej posady za- 
raz. Oferty Kurjer zdw 54 075.

Poszukają
posady woźnego łub port jera zło­
że 1.000 zł kaucji Oferty Kurjer 

zdw 53 918

Fryzjerka
kursistka-man;kurzystk» z półto 
raroczną praktyką poszukuje po 
sady. Oferty Kurjer zdw 53 88?

Inteligentna
»anlenka z lepszej rodziny, zna 
Jąca język ntemieck umiejąca 
szyć, zamiłowaniem do dzieci 
poszukuje posady do lepszego 
państwa z jednem lub dwojgiem 
dzieci. Miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer zdw '53 863

Bufetowa
przyjezdna poszukuje posady. 
Miejscowość obojętna. Łask, ofer­
ty do Kurjera zdw 53 947

Posłngaczka
poszukuje posługi i prania zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 53 840

¡28 WOLNE MIEJSCA’

Ogrodnika
z dłuższa praktyka trzeźwego 
samotnego, kwiaciarza samodziel­
nego na małe ogrodnictwo han 
dlowe poszukuje się. Oferty z 
podaniem pretensji i odpisem 
świade<tw do Kurjera Poznań 
skiego zdw 53 681

Posznknją
bony do dwojga dzieci. Wały 
Zygmunta Augusta 10 a I !e- 
»« 4 -5. zdw 53 552

Kapitan
emerytowany la- 35 posiadający 
maturę realną seminarjalną szko­
le handlową język' niemiecki 
francuski czeski jugosłowański 
ruski rumuński praktykę banko 
wą buchalterię stenograłje po­
szukuje odpowiedniej posady — 
Oferty kierować do Kurjer*

iw 2315

2 fryzjerów damskich
zupełnie biegłych w układaniu 
wodnej ondulacji i ewentualnie 
trwałej (aparat „Engśne") może 
się zgłosić Reflektuję na tvlko 
pierwszorzędne siły. „Renaissan 
ce". Salon fryzjerski dla pań i 
panów, właśc Czesław Witkow­
ski Poznań. Aleje Marcinków 
sktego 24. zdw 5i 148

Czeladnik
rzeźnicki do samodzielnego pro 
wadzenia filii w Gdym zaraz po­
trzebny Gwarancja 1 000 z. ko 
nieczna. Oferty do Ekspozytury 
Kurjera Poznańskiego w Gdyni 
pod 180. nw 6 973

Ekspedientka
z branży potrzebna zaraz Focha 
65 «kład obrwia zdw 54 004

Technik
budowlany do samodzielnego za­
projektowania i kierownictwa 
budować się mającego domu 
mieszkalnego w Poznaniu po­
trzebny na ewtl. stale stano­
wisko. — Gwarancja konie­
czna. — Wyczerpujące zgłoszenia 
z podaniem referencyj Bydgoszcz 
Skrytka pocztowa 81.

nw 6941
Dam

stałą posadę, rwaiancja 200—300 
zł. Oferty Kurjer zdw 54 317

Panna
inteligentna muzykalna objąć 
może samoozielne stanowisko w 
handlu Kaucja wzgl zabezpie­
czenie konieczne Oferty do Par“ 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod 
1.89. Pw 8272-1.89

Każdy
chętny do pracy osiągnie stałą i 
popłatna egzystnećje przyjmując 
zastępstwo od naszego organiza­
tora p. Antoniego Jrkla Ostrów 
Wielkopolski, ul. Koszarowa 6 
Zgłoszenia osobiste lub pisemne 

nw 6951
Stenotypistka

władająca również językiem nie­
mieckim potrztbna do biura fa- 
frycznego. Zgłoszeń a Kurjer 

zdw 54 177

Pierwszorzędna
freblanką ze znajomością języka 
niemieckiego i szycia potrzebna 
od 15. I. do 3 dzieci we wieku 8. 
6 , 4 lata Dr. Hanke Kró' Hu 
ta. Pocztowa 2. zdw 54 190

Posada
stała woźnego, inkasenta, druga 
szofera z gotówką 500 złotych za 
raz do objęcia. Zgłoszenia „Pa­
wilon“. Marszalka Focha 15. 

zdw 54 325/6
Sekretarz

na wyjazd potrzebny za kaucją 
lub poręczeriem natychmiast. — 
Zgłoszenia osobiste referencje 
Poznań Poznańska 52. Ii pię­
tro, Czerbak-Arski. zdw 54 154

Agentki
i agenci wszystkich branż eme­
ryci urzędnicy ! nauczyciete mv 
gą uzyska'’ znaczny dochód 
przyjąwszy zastępstwo w pierw­
szej i jedyuin wyłącznie chrześci­
jańskiej . polskiej nstytuci' ban 
kowej dla ->c oagowania wznio 
słęj idei oszczędności oraz do 
zbierania zamów-eń na obligacje 
państwowe Zgłoszenia Spółdziel 
czy Bank dla Esacnte : Za iczek 
Lwów, ulica Akademicka 10. 

dw » 432

Służącej
młodej, odrowej, uczciwej umie 
ją<ej gotować obsłużyć dziecko 
3 letnie poszukuje od 1 lutego Li 
sowski. Kolejowa 4. zdw 54 237

Osoba
starsza; bardzo dobrem gotowa 
ntem. świadectwami skromnych 
wymagań potrzebna. Oferty Ku 
rjer zdw 54 236

Szofer
potrzebny. 800 zł Kurjer 

zdw 54 231
Biuralistka

pisanie na maszynie, korespon­
dencja. w charakterze sekretar 
ki potrzebna. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 54 229

Kucharka
restauracyjna w średnim wieku 
z dobremi poleceniami od zaraz 
potrzebna Zgłoszenia z podaniem 
żądanej pensji, pościel własna. 
Hotel Continental Międzychód 
telefon 4«. adw 54 199

Wędrowny cyrk 
menażeria

poszukuje natychmiast młodsze­
go pana, który się chce na kie­
rownika wyszkolić. Wymagane 
warunki: Zgłaszający się musi 
złożyć 400 zł pieniężnej kaucji, 
musi być wymownym, starannym 
i zgodliwym. Poważne oferty z 
szczegółami oraz, fotografią — 
(zwrot) spiesznie do Dyrekcji Ad 
Sznekenbfirger Wilesko. m Pia- 
ski (WIkp.), koło Gostynia poste 
restante. zdw 54 197

Służąca
potrzebna. Stroma 22. Łacińska, 

zdw 54 322

Uczennica
może się zgłosić. Mieczysław Po­
gorzelski. Wózki dziecięce, sprzę­
ty domowe zabawki. Poznań, ul. 
Wodna 7, Tel. 40 38

rw 12 723

Kowala*
podkuwacza, który może 2 razy 
w tygodniu dochodzić poszuku­
jemy. Oferty rw 12 724

P r 7 r», a t a Iia ,8l>’Sien 11W1„ ” ub» wydania lazem włącznie tygodniowego do-I [¿CUpialO datku ilustr. „Jlustracja Poznańska“ i ..Nowiny Sportowa“ w Pe- 
. w eksped. zł 4 00 w agencjach w mieście zl 4 50 z odnoszeniem

do domu w‘Poznaniu zł 4.70 a odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie z! 5 01 
kwartalnie zł 15.03. pod opaską w Polsce zł 9 00 pod opaską w innych krajach zł 1100.
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą przeszkód w zakładzie strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczeni! pisma, a abonenci nie mają prawa domagania 
się medostarczonych numerów tub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalna codzienna 

Telefony do Redakeji 1 Administracji: 4461. 1471#. 3307, 3524. 4072, 2306 w

UWAGA!
Zastępstwo na nadzwyczajnych warunkach odda 

bardzo poważna Instytucja Bankowa kilkunastu ucz­
ciwym i pilnym zastępcom.

Najwyższa i sumiennie wypłacana prowizja, — 
a także stała pensja.

Przyjętych zastępców ubezpieczamy w Kasie 
Chorych.

Zgłoszenia osobiste wraz z dowodami osobiste- 
mi przyjmuje nasz Inspektor p. Henryk Erisch: 
dnia 10, 11. 12 i 13 stycznia 1931 w Poznuniu, Hotel Britania; 
dnia 14 stycznia 1931 w Nowym Tomyślu. Hotel Wielkop., 
wszędzie od g. 10-ej do 1-ej przed poł. i od 3-ej do 5-ej po poi.

Panowie zastępcy z najbliższej okolicy, zgłasza 
jący się u naszego Inspektora i obejmujący to za­
stępstwo, otrzymają zwrot kosztów podróży. Tw 879

Służąca
od 15. I. 31. potrzebna Zgłosze­
nia restauracja. Plac Sapieżyń 
ski 5. zdw 54 257

Kncharka - służąca
dobremi świadectwami, czysta, 
bez prania, oraz niania młodsza 
zdrowa od 15 potrzebna. Zgłosze­
nia pisemne do Kurjera Poznań­
skiego zdw 54 309

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz. Po­
znańska 22. zdw 54 390

Posłngaczka
na. przepoi. potrzebna. Ulica 
Mickiewicza 15, II., lewo, 

zdw 54 384

Kasjerka
na składnice z kaucją zl. 2 000,— 
potrzebna. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 54 372

Kierowniczka
do składu branży kolonialnej z 
kaucją około 4 000 zł potrzebna. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 54371

Uczeń
fryzjerski potrzebny zaraz — 
Mickiewicza 19. zdw 54 389

Służąca
młodsza, uczciwa z gotowaniem 
do samotnej osoby na wieś. Po­
dać wynagrodzenie Kurjer 

zdw 54 382

Służąca
zarai z gotowaniem. Poznańska 
27, Kubaszewski. zdw 54 353

Służąca
uczciwa do wszystkich prac do­
mowych potrzebna od 15. 1 Zgło­
szenia Górna Wilda 28. restau­
racja. zdw 54 420

Posłngaczka
uczciwa codziennie potrzebna. — 
Kozłowska. Górna Wilda 44. 

zdw 54 433

Administrator
z dobremi referencjami potrzeb­
ny Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 54 441
Szwajcar

lub dojarz potrzebny od 1 kwiet­
nia z zaciągiem. Krych Łowęcin 
poczta Swarżędz. nw 6983

Dziewczyna
potrzebna do prac domowych za 
kaucją 200—300 zł. Adres wskaże 
Kurjer zdw 54 363

Robotnik
potrzebny za wypożyczeniem 600 
do 1000 zł. Stała praca. Oferty 
Kurjer zdw 54 362

Czeladnik kominiarski
może się zaraz zgtosić do pracy. 
Przedsiębiorstwo kominiarskie — 
Stanisław Majewski Gniezno, ul. 
Sobieskiego 7. Kosztów podróż* 
nie zwraca się. zdw 54 377

Fryzjer
na eobotę. Przemyka wa SI 

zdw 54 313

Cholewkarza
dzielnego modelarza sumiennego 
na stałą, samodzielną prace po­
szukuję zaraz Zgłoszenia Kurjer 

nw 6872

W ychowa wczyni
do dwojga dzieci w wieku szkol­
nym potrzebna na popołudnia o- 
pieka i pomoc w odrabianiu lek- 
cyj Łaskawe zgłoszenia: Dobro­
wolska. Plac Asnyka 4. od 3 do 5 
_____ zdw 51 449

Młody człowiek
do wyszynku potrzebny z własną 
pościelą. Oferty z podaniem wy­
magań z pelnem utrzymaniem: 
Hotel Dworcowy. Kościan 
____________ nw 6991___________

Panienką
dobrze wychowaną z umiejętno­
ścią gotowania do bufetu i ob­
sługi gości z kaucja 306 - 500 zł 
przyjmie zaraz Agencja Kurjera 
Poznańskiego Gn:ezno 4. 

nw 6988

Posłngaczka 
porządna 7—12 potrzebna zaraz 
Zacisze 2. parter (Jasna).

zdw 54 264

Posłngaczka
potrzebna od 15. Matejki 55. II. 
prawo._______________ zdw 54 262

Piekarz
samotny w wic ;u 35—40 ewtl. 
mistrz potrzebny zaraz do samo­
dzielnego prowadzenia piekarni 
za kaucją 1.000 zł. Oferty z po­
daniem warunków do Kurjera

zdw 51298
Niani

lub pielęgniarki poszukuję do­
świadczonej orzy niemowlętach. 
Wały Królowei Jadwigi 3 a 
Kunce. zdw 54 276

Poszukujemy 
pań 1 panów na dobry artykuł, 
zarobek dziennie 10—20 zł Zgło­
szenia: tw Marcin 14. III ptr. 
wprost. zdw 54 277

Panna służąca 
pielęgniarka

znająca szycie potrzebna do Po­
znania od 1 lutego, 'ylko dobre 
rekomendacje. Zgłoszenia do 
„Par" 27 Grudnia 18. pod 6010 

Pv 8288-60.10
Dziewczę

do lat 17 do pomocy w restauracji 
musi mieszkać u rodziców. Re­
stauracja. Fredry 6

Pw 8289 1.112

Stolarz
dostarczający szafki gramofono­
we może się zaraz zgłosić Kra­
szewskiego 8 sk’ad rowerów.

iw 5350

Bona
z prawem nauczania zdrowa 
młoda, umiejąca szyć potrzebni 
od 15. 1 na majątek Zgłoszeni: 
osobiste 12. i 13 stycznia ul 3-g' 
Maja 6. II prawo od 2—4. 

zdw 54 400

Dziewczę
uezciwe do uprzątania pokoju u 
dentysty poszukuję. Krenc Gór­
na Wilda 36 zdw 53 794

Chłopcy
do sprzedawania drzewa potrzebni 
zaraz. Dąbrowskiego 115. 

zdw 54 346

Pomocnik
fryzjerski potrzebny na wypomóż- 
kę. Rybak: 10. zdw 54 302

Humor zagraniczny

Wygrałem wielki los na loterjl 1 zrezygnowałem 
z mego lekarskiego zawodu.

— Gratuluję tobie i twóim pacjentom!
_____________________(Bumorist, Londyn). S. F.

Ogłoszenia £K..7.SSM W'
Ogłoszeń.« skompltkowan“ oro«P7«s.^fat’m”ejsPCa "f) 1 <a roowe«o
nia porannego przyjmujemy do <”¿ 18 30 ®w nagłych wZpadkacE dó g?fź° “ń" .^7/'aa„

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
niedziele, święta i nocą tylko 147« i 3S24. - P K O Poznań nr 200 149


	‎D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 1 KW do wpuszczenia\01\012\0129.tif‎
	‎D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 1 KW do wpuszczenia\01\012\0130.tif‎
	‎D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 1 KW do wpuszczenia\01\012\0131.tif‎
	‎D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 1 KW do wpuszczenia\01\012\0132.tif‎
	‎D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 1 KW do wpuszczenia\01\012\0133.tif‎
	‎D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 1 KW do wpuszczenia\01\012\0134.tif‎
	‎D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 1 KW do wpuszczenia\01\012\0135.tif‎
	‎D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 1 KW do wpuszczenia\01\012\0136.tif‎
	‎D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 1 KW do wpuszczenia\01\012\0137.tif‎
	‎D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 1 KW do wpuszczenia\01\012\0138.tif‎
	‎D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 1 KW do wpuszczenia\01\012\0139.tif‎
	‎D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 1 KW do wpuszczenia\01\012\0140.tif‎
	‎D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 1 KW do wpuszczenia\01\012\0141.tif‎
	‎D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 1 KW do wpuszczenia\01\012\0142.tif‎
	‎D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 1 KW do wpuszczenia\01\012\0143.tif‎
	‎D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 1 KW do wpuszczenia\01\012\0144.tif‎

